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KAPITULLII

TE PERGJITHSHME

Neni 1
Vizioni dhe Misioni

1. Vizioni i AAC-sé éshté krijimi i njé sistemi té qéndrueshém té Aviacionit Civil shqiptar nga
piképamja e parrezikshmérisé dhe sigurisé.
2. Misioni i AAC-sé éshté té promovojé zhvillimin ¢ aviacionit civil, té adresojé dhe mbikqyre

parrezikshmériné dhe siguring, pa léné ménjané géshtje te mbrojtjes sé mjedisit, mbrojtjen e

té drejtave té pasagjeréve, ofrimin e shérbimeve cilésore si dhe konkurencen e ndershme.

Neni 2
Qéllimi

1. Kjo rregullore synon té pércaktojé normat e pérgjithshme qé rregullojné organizimin dhe
funksionimin e administratés sé Autoritetit té Aviacionit Civil, detyrat funksionale t€ pérgjithshme
dhe té vecanta té ¢do drejtorie, sektori dhe punonjési t& AAC-s¢, procedurat ¢ komunikimit

ndérmjet tyre, mbarévajtjen dhe disiplinén e marrédhénieve té punés dhe etikén profesionale.

Neni 3
Baza Ligjote

Veprimtaria ¢ Autoritetit t& Aviacionit Civil realizohet kryesisht né bazé dhe pér zbatim t¢:

- Nrt. 96/2020, daté 23.07.2020 “Kodi Ajror 1 Republikés sé Shqipérisé”.

- Ligjit Nx. 10233, daté 11.02.2010 “Péxr Autoritetin e Aviacionit Civil”, 1 ndryshuar.

- Ligjit Nr.152/2013“Pér Nénpunésin Civil”?, i ndryshuar dhe aktet nénligjore pét zbatim té ti).

- Kodi i Punés sé Republikés sé Shqipérisé.

- Akte té tjera nénligjore né fuqi dhe rregulla té bréndshme pér funksionimin ¢ AAC-s¢, te

miratuara nga Késhilli Drejtues apo Drejtori Ekzekutiv 1 AAC-sé.

Neni 4
Pérkufizime

1. Pér qéllim té késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

2) “Administrata” nénkupton té gjitha strukturat dhe punonjésit ¢ Autoritetit té Aviacionit
Civil, pérveg Késhillit Drejtues.

b) “Autoriteti” nénkupton Autoritetin e Aviacionit Civil, mé poshté i cilésuar AAC.

¢) “Késhilli” nénkupton Késhillin Drejtues t& Autoritetit té Aviacionit Civil, sipas Ligjit Nt.
10233, daté 11.02.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil”, 1 ndryshuar.

d) “Sistem” &shté njé térési komponentesh qé veprojné sé bashlu si njé e tere pér arritjen e
njé qéllimi té pérbashkeét.
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¢) “Sistem Sigutic (Safety)” éshté aplikimi i teknikave menaxheriale pér identifikimin dhe

H

kontrollin e rrezigeve népérmjet njé programi apo aktivitett.

“Sistemi i Menaxhimit té Cilésisé” éshté njé térési aktivitetesh, veprimesh koordinuese

qé kané pér qéllim rrepullimin dhe kontrollimin ¢ pérmirésimit té vazhdueshém me
g

efektivitet dhe efeciencé té performancés s¢ AAC-s¢.

Neni 5
Zbatueshmeéria

Administrata ¢ AAC-sé do t& zbatojé kété rregullore dhe ¢do dokumentacion tjeter né
ndjelge ¢ saj, si Manuali 1 Cilésisé sé AAC-sé, rregullat ¢ funksionimit specifik apo
progedurat pérkatése pér ¢do drejtort.

Administrata ¢ AAC-sé vepron me qéllim realizimin e funksioneve té Autoritetit per
reegullimin dhe mbikqyrjen e veprimtarisé né fushen e aviacionit civil, né zbatim té

detyrimeve té Kodit Ajror té Republikés sé Shqiperisé dhe detyrimeve ndérkombétare.

Neni 6

Rregulla té Pérgjithshme mbi veptrimtating ¢ Drejtorive dhe bashkéveprimi midis tyre

Administrata né punén e saj té pérditshme drejtohet dhe kontrollohet nga Drejtort
Ekzelkutiv. Cdo drejtori vepron dhe udhéhiqet né veprimtaring e saj né pérputhje me Ligjin
Ligjin Nr. 96/2020, daté 23.07.2020 “IKodi Ajror i Republikés s¢ Shqipérisé”, dhe Ligjin
Nt 10 233, daté 11.02.2010 “Pér Autoritetin ¢ Aviacionit Civil”?, i ndryshuar, aktet
nénligjore né zbatim té kétyre ligjeve, kété rregullore, st dhe urdhérat e Drejtorit Ekzekutiv,
pér drejtimin dhe administrimin e vepiimtarisé s¢ administratés.

Administrata n¢ veptimtatiné ¢ pérditshme udhéhiqet nga parimi 1 bashképunimit, né
ményré qé & sigurojé qé puna e Autoritetit té kryhet rregullisht dhe vendimet té merren
me kujdes dhe té zbatohen me pérpilimért.

Né muajin Néntor té ¢do viti, Drejtori Ekzekutiv vendos objektivat vietore dhe strategiing
¢ AAC-sé pér vitin pasardhés, mbi té cilat do té zbérthehen planet e punés sé ¢do drejtoric.
Planet ¢ Punés duhet té pérmbajné té paktén planin e rregull-bérjes dhe planin e
Mbikéqytjes (nése ka).

Drejtoria Bkonomike né tetor té ¢do viti pérfundon planifikimin e buxhetit t¢ AAC-sé, ku
ndér té tjera parashikon edhe nevojat pér planifikimin ¢ trajnimeve t€ identifikuara.

Cdo drejtori kryen veprimtaring e saj mbi bazén e planeve, programeve, projekteve dhe
detyrave té miratuara nga Drejtori Ekzekutiv dhe raporton realizimin e tyre tek ai.

Né dhjetor t& ¢do viti, me propozim té Drejtoréve (e Drejtorive té¢ AAC-sé, duke
konsideruar mendimin e Sektorit té Monitorimit té Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe
Ruajtjes sé Cilésisé mbi pérmbushjen e standarteve té cilésisé, Drejtori Ekzekutiv miraton
planet vjetore té puncs.

Nése gjaté vitit, plani ka nevojé pér rishikim, propozohet plani i ti punés, me detyrat dhe
afatet specifike té punéve qé do té kryejé drejtoria si dhe arsyet e ndryshimit té planit.

6
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Miratimi i ndryshimit duhet té ndjeké té njéjtén proceduré si rasti i miratimit té planit
fillestar.
Plani vjetor i punés, pérve¢ detajimit té proceseve me afate konkrete dhe persona
pérgjegjés, organizohet né 3 mujoré pér efekt raportimi dhe matje performance. Cdo daté
5 té fillimit té cdo tre-mujori béhet raportimi tek Drejtori Ekzekutiv, sipas formateve té
miratuara, pér aktivitetin e drejtorisé pér periudhén. Né datén 20 fanar te vitit pasardhes,
cdo drejtort duhet té paragesé informacion mbi veprimtariné vietore té tij népérmjet
Raportit Vietor. Sektori i Monitorimit t& Pérputhshmérisé, IControllit dhe Ruajtjes sé
Cilésisé do té grumbullojé dhe konsolidojé aktivitetet ¢ zhvilluara né AAC, informacion
ky qé do té shérbejé dhe pér raportimin vjetor prané Ministrit t€ Infrastrukturés dhe
Fnergjisé, sipas detyrimeve dhe afateve té parashikuara né ligjin per Autoritetin e
Aviacionit Crvil.
Raportimi periodik mund té béhet gjithashtu né ¢do kohé me kérkesé té Drejtorit
Hkzekutiy.
Né lidhje me trajtimin e ¢éshtjeve qé kérkojné zgjidhje, nése njé ¢éshtje i takon me shume
se njé drejtorie dhe nése nuk éshté parashikuar ndtyshe, puna pér trajtimin e saj udhéhiqet
nga drejtoria, kompetencat ¢ sé cilés lidhen mé shumé me ¢éshtjen. Kjo drejtort
bashképunon me drejtorité e tera, té cilat duhet t1 pérgjigjen kérkescs s¢ saj pér
bashképunim.
Drejtorité bashképunojné me njéra-tjetrén dhe me njési t€ tjera organizative (€
institucionit, né pérmbushjen e detyrave dhe funksioneve té tyre pér arritjen ¢ objektivave
te Autoritetit népérmjet:

a) Komunikimit direkt midis Drejtoréve té Drejtorive, Pérgjegjésve té Sektoréve dhe

Inspektoréve/ Specialistéve.

h) Pércjelljes sé ndérsjellté té informacionit né formé té printuar apo elektronike.

¢) Pjesémarrtjes né projekte apo grupe pune.

d)  Bashké-pérgatitjes apo zgjidhjes sé céshtjeve komplekse né pérmbushje te detyrave

pér té cilat jané ngarkuar.

. T¢ gjithé sektorét e Autoritetit, bashképunojné me Drcejtoriné Flonomike, Drejtoriné e

Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése né Sektorin ¢ Shérbimit Ligjor, si dhe né
Drejtoring e Standartizimit Teknik dhe Monitorimit té Pérputhshmérisé né Sektorin e
Standartizimit Teknik dhe Regjistrit t&¢ Avion pér zbatimin ¢ legjislacionit dhe propozimet
pér ndryshitmet e tij. T€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore gé propozohen pér miratim, past
projektohen nga drejtorité propozuese, kontrollohen pér pérpucthshmeér ligjore nga
Sektori 1 Shérbimit Ligjor.

Krahas bashképunimit, aktiviteti 1 administratés sé¢ AAC-sé zhvillohet dhe funksionon mbi
bazén ¢ parimit té hierarkisé dhe raportimit né hallkat pérkatése té njésive administrative.
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Neni 7
Drejtori Ekzekutiv

1. Drejtori Ekzekutiv organizon dhe administron veprimtariné e administratés sé Autoritetit,
ushtron té gjitha kompetencat né zbatim té nenit 8 té Ligjit Nr. 96,/2020, daté 23.07.2020 “Kodi
Ajror i Republikés sé Shqipérisé” si dhe Nenit 13, té Ligjit Nr. 10 233, daté 11.02.2010 “Pér
Autortitetin e Aviacionit Civil”, 1 ndryshuar.

Konkretisht, Drejtori Ekzekutiv:

a) Brénda kompetencave té dhéna nga ligji, merr vendime pér c¢éshtje qé kerkojné
vendimmartje nga AAC.

b) Propozon ¢éshtjet pér shqyrtim né mbledhjet e Késhillit, te shoqéruar me materialin e
pérgatitur, té cilin ua paraqet té gjithé anétaréve té tij.

¢) Paraget pér miratim prané Késhillit Drejtues, Planin Strategjik té Autoritetit, me objektiva
dhe afate konkrete.

d) Ndjek zbatimin e vendimeve t& IKéshillit Drejtues té Autoritetit.

e) Nrxjerr urdhra t& bréndshém, manuale edhe/ apo procedura té bréndshme/té jashtme me
karakter teknik, pér drejtimin dhe administrimin e veprimtarisé sé administrates.

f) Krijon gtupe pune pér trajtimin e problemeve té ndryshme.

g) Né mungesé té tij, Drejtori Ekzekutiv mund té autorizojé njé petson tjetér brénda
Autoritetit pér t& kryer funksione té caktuara pér administrimin e bréndshém té
institucionit, me afat té pérkohshém, mbi bazén e njé akti formal pér kété géllim.

h) Pérfagéson Autoritetin né marrédhéniet me té tretét;

i) Ushtron té gjitha t& drejtat dhe detyrat pér té siguruar plotésimin e detyrimeve qé 1 jané
ngarluar Autoritetit, né zbatim té Kodit Ajror dhe nénshkruan t€ gjitha autorizimet, lejet,

licencat dhe kategorizimet;

Neni 8
Mbledhjet e Menaxhimit té€ Larté né AAC

1. Menaxhimi i Larté i AAC—sé pérbéhet nga Drejtori Ekzekutiv, Drejtorét e gdo drejtorie té
AAC-sé. Menaxhimi i Larté éshté strukturé késhilluese, propozuese ose pjesémartese né
vendimmarsjen e Drejtorit Ekzekutiv té¢ AAC-sé, né funksion té prioriteteve té vendosura nga
Drejtori Ekzekutiv.

2. Menaxhimi i Larté i AAC-sé mblidhet me njoftim t& Drejtorit Ekzekutiv, t€ paktén njé here né
muaj, me qéllim diskutimin e ¢éshtjeve té réndésishme qé kérkojné vendimmarrjen e AAC-sé.

3. Géshtjet pér diskutim né mbledhjet e menaxhimit té larté, do té vendosen nga Drejtori
Ekzekutiv.

4. Pér ¢do mbledhje té Menaxhimit té Larté, mbahet njé proces-verbal né té cilin regjistrohen
diskutimet e kryera, propozimet e béta, detyrat e ngarkuara dhe vendimet e marra.
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Neni 9
Pérshkrimet e Punés sé Drejtorive dhe Sektoréve t&€ AAC-sé

1.T& gjithé punonjésit e administratés s¢ AAC-se, gjate kryerjes sé detyrave té tyre, sipas pércaktimit
pérkatés té pozicionit té punés né aktin e deklarimit té tyre, duhet té konsiderojné dhe zbatojne me
pérpikméri detyrat dhe pérgjegjésité kryesore lidhur me pozicionin dhe kérkesat e posagme te

rregulluara né anekset e késaj rregulloreje dhe qé pérbéjné pjesé integrale té saj.
2. Pérshkrimet e punés jané rregulluar sipas referencave te méposhtme:
Aneksi [-Pérshkrimet e punés sé Kabinetit.

Aneksi II-Pérshkrimet e punes se Drejtorisé sé Standartizimit Teknik dhe Monitorimit té

Pérputhshmérisé.
Aneksi I1I-Pérshkrimet e punés se Drejtorisé sé Mbikéqyrjes sé Shérbimeve té Lundtimit Ajror.

Aneksi IV-Pérshkrimet e punés se Drejtorisé sé Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Operim té Operatoreve

Ajroré.
Anckis V-Pérshkrimet e punés se Drejtorisé sé Mbikéqytjes sé Aeroporteve.
Aneksi VI-Pérshktimet e punés sé Drejtorisé sé Mbikéqytjes sé Sigurisé né Aviacion.

Aneksi VII-Pérshkrimet e punés sé Drejtorisé sé Zhvillimit t&€ Transportit Ajror dhe

Infrastrukturés.
Aneksi VIII-Pérshkrimet e puneés sé Drejtorisé Ekonomike.

Anecksi IX-Pérshkrimet ¢ punés sé Drejtorisé s¢ Administratcs dhie Shéhuneve Mbeshretése.

KAPITULLI I1I
RREGULLA TE PERGJITHSHME TE HYRJES, TRAJTIMIT DHE DALJES SE
SHKRESAVE TE AUTORITETIT

Neni 10
Vula e Autotitetit

1. Autoriteti ka stemén dhe vulén e tij zyrtare t€ miratuar.

2. Vula zyrtare vendoset né dokumentat gé léshon AAC, né pérputhje me pérshkrimet
pérkatése ligiore dhe nénligjore.

3. Vula zyrtare vendoset né shkresat e nénshkruara nga Drejtori Ekzekutiv apo nga personi i
autorizuar me shktim nga Drejtori Ekzekutiv.

4. Vula mbahet nga punonjési i protokoll-arkivés s¢ AAC-sé. N& mungesé té punonjésit t&
protokoll-arkivés, vula dérgohet tek pérgjegjési 1 burimeve njerézore, 1 cili vepron né

pérputhje me kété rregullore.
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Neni 11
Emblema e Autoritetit

1. AAC krahas stemés sé Republikés sé Shqipérisé, gé éshté flamuri kombétar do té keté edhe
emblemén e saj sipas figurés nr.1 si méposhte:

Fig. nr.1, Logo-ja e AAC-sé

2. Emblema e AAC-sé ruan pérmasat dhe karakteristikat e emblemave té organizatave
ndérkombétare té aviacionit ku aderon Republika e Shqipérise, ICAO dhe ECAC.

Neni 12
Procedura pér hyrjen e informacionit né formé shkresore né Autoritet

1. 'Té gjitha informacionet qé hyjné né Autoritet né¢ forme shkresore, me faks dhe posté
ekspres dorézohen né zyrén e protokollit pét protokollimin e tyre. Gdo dokumenti té
ardhur né Autoritetin e Aviacionit Civil i vendoset data e hytjes, numi i protokollit dhe
kalon pér njohje dhe siglim nga Drejtori Ekzekutiv.

Neni 13
Afatet e trajtimit t& korrespondencave

1. Afatet e pércaktuara pér zgjidhjen dhe plotésimin e detyrave te ngarkuara, pérveg rasteve
kut nuk béhet fjalé pér korrespondenca, afatet pér pérgjigjen ndaj t€ cilave jané rregulluar
ndryshe né njé akt tjetér ligjor apo nénligjor, jané si né vijim:

a) Pér korrespondencat urgjente té kthehet pérgjigje brenda dités sé marrjes sé matetialit
né dorézim.

b) Pér korrespondencat e zakonshme té kthehet pérgjigje brenda 10 ditéve nga data e
mattjes sé¢ matetialit né dorézim.

c) Pér korrespondencat qé kérkojné mendim dhe bashképunim me sektoré brenda
institucionit pérgjigiia mund té kalojé afatet e mésipérme, pot nuk duhet t& vonohet mé
shumé se katér javé nga data e mbétritjes. Né kété rast paragitet me shkrim nga
drejtorité e pérfshira né géshtje, siglohet nga secili punonjés qé ka bashképunuar dhe
infotmohet Drejtori Ekzekutiv ose pérgjegjésiat e sektoréve t& ngatkuar pér ¢éshtjen
pérkatése.
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Nem 14
Procedurat e trajtimit té korrespondencave

1. Pas marrjes s¢ korrespondencés nga Drejtont Ekzekutiv ose drejtori 1 drejtorisé pérkatése
shénohet né kartelén shoqéruese emti 1 punonjésit 1 cili do té ngatkohet pér té shqyrtuar

céshijet qé pérmban njé shkresé e caktuar.

2. Komunikimi i brendshém me eprorin ditekt dhe titullarin ¢ AAC-sé realizohet népérmyjet
shkresés sé brendshme ose Fi-mail-it. Né kuadér té komunikimit té brendshém ¢do
punonjés mund ¢ shprehé opinionin e tij mbi ¢éshtje ¢é kané té béjné me mbarévajtjen e
punés népérmjet memo-s sé shkruar, té printuar ose me e-mail drejtuar eprorit direkt.

3. Punonjési qé ka trajtuar shkresén vendos emrin, nénshkrimin dhe datén sipas hierarkisé ne

drejtoriné pérkatése dhe e pércjell tek eprori direkt. Né rastin e Drej torisé¢ Iikonomike si
dhe Drejtorisé sé Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, shkresat qe kané té beéjne
me administrimin e brendshém té institucionit, para se té firmosen nga Drejtori i Drejtorise,
duhet té nénshkruhen edhe nga scktori 1 shérbimit ligjor.

4. Me pérfundimin ¢ trajtimit té problemit dhe zgjidhjes sé tj, punonjési drejtohet tek eprori
direkt pér shqyrtimin e zgjidhjes sé problemit shoqéruar me pérgjigjen perkatése per te
tretét. Kur punonjési ¢ konsideron té nevojshém hartimin e nje dokumenti kérkon
protokollimin e tij.

5. Me pérfundimin e trajtimit té céshtjes dhe zgjidhjes sé tij, materiali 1 pérgatitur sé bashku
me praktikén shogéruese dorézohen né Kabinetn e Drejtorit Ekzelkutiv.

6. Mbas firmosjes nga Drejtori Ekzekutiv, Kabineti i pércjell materialet e fitmosura pre] tj né
zyrén e protokoll- arkivés, pér t'u deleguar né adresén pérkatése. Njé kopje e praktikés dhe
shkresés ruhet né arkivé sipas afateve qé pércakton ligji.

7. Materiali 1 ardhur, qé nuk pérbén objekt pér pérgjigic pas njohjes sé tij nga Drejtort

Ekzekutiv, arkivohet nga Kabineti i Drejtorit Ekzekutiv tek zyra ¢ protokoll- arkivés.

KAPITULLI IV
KOMUNIKIMI I BRENDSHEM DHE 1 JASHTEM

Neni 15

Llogarité e e-mail-eve

Llogarité e email-it qé¢ mirémbahen né sistemin ¢ email-eve té¢ AAC-s¢, jané proné ¢ AAC-sé.
Adresat elektronike té nénpunésve ¢ AAC-sé pércaktohen né kété menyre
emér.mbiemét(@acaa.gov.al.

Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo WEB-it duhet té jeté i kufizuar, duke
garantuar pérparésiné e pérdorimit pér géllime pune.

AAC ka té drejtén té lexojé dhe té ruajé ¢do e-mail qé pérdoruesit pércjellin népermjet sistemit
t¢ email-eve t& AAC-sé. Referuar keqpérdotimit té emaileve éshté pércaktuar q¢ né raste
dyshimi té keqpérdorimit AAC rezervon té drejtén ¢ kontrollit t€ emaileve et).

Té gjithé punonjésit e AAC-sé, késhilltarét, té nénkontraktuarit ose palét e treta, te ciléve ju
éshté dhéné e drejta té pérdorin adresé email-i né sistemin ¢ emailit té AAC-s¢, do té
konsidetohen si pérdorues, pér qéllime té késaj rregulloreje.

Specialisti i IT, monitoron postén elektronike dhe pérdorimin e internetit, si dhe gjithe
teknologjité qé jané aktualisht né pérdotim dhe qé operohen duhet té miratohen nga ky i fundit,
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sa té vihen né puné né kété rrjet. Kjo do te pétfshijé té gjitha format e video-konferencave,
programeve reflektor, telefonisé me adresé IP, grupeve té lajmeve, postimit né buletin dhe listés

s¢ postés elektronike.

Neni 16
Pérdorimi i email-it

1. Sistemi i postés elektronike duhet t& pérdoret vetém per qéllime pune.
2. Posta elektronike, qé dérgohet nga kéto sisteme duhet t€ konsiderohet si ¢do lloj tjeter

komunikimi.
3. Kéto mjete komunikimi né térésiné e tyre pérfagésojné AAC-né, ndaj duhet té shkruhen sipas

standardeve té gjuhés shqtpe.

Neni 17
Pérdorimi i papérshtatshém i email-it

Veprimet € méposhtme do té konsiderohen si pérdorim 1 papérshtatshém 1 sistemit té email-it té
AAC-sé:

)
)
o

)

O

Pérdorimi i sistemeve té komunikimit té AAC-sé pér biznes personal.

Pércjellja e mesazheve konfidenciale té¢ AAC-sé né adresa té jashtme.

Shpérndarja, dérgimi apo ruajtja e ¢do materiali q¢ mund té konsiderohet i papérshtatshém,
jo etik, ose i paligjshem.

Shpérndatja, dérgimi apo ruajtja e gdo materiali qé muand té konsiderohet diskriminues,
ofendues, abuzues, si dhe kur konteksti éshté njé sulm petsonal.

NEé pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimeve té hapésirés, asnjé fo tografi, grafike,
film apo ndonjé skedar shtojcé né email nuk dubet t€ pérdoret né sistem pa pasur arsye t€
vlefshme pune.

Pérdorimi 1 adresés sé email-it ose password-it té paautorizuar pérkatésisht.

Pérhapija e piképamjeve personale té pakérkuara pér céshtje sociale, politike, fetate dhe
céshtje té jera qé nuk kané té béjné me aviacionin civil.

Neni 18
Mirémbajtja

1. Password-el e email-eve nuk duhet tu jepen té tjeréve dhe gjithashtu duhet té ndryshohen

peroidikisht.

Neni 19
Informacioni konfidencial

1. Nuk duhet t¢ dérgohen informacione konfidenciale me email, pérvegse kur autorizohet nga
Drejtori Ekzekutiv i AAC-sé.

2. Pérdoruesit do tezervohen né trajtimin e informacioneve konfidenciale ose qé jané proné e
institucionit, kur kané té béjné me institucionin, punonjésit tij, opetatorét, apo ¢do organizaté

tjetér qé ka matrédhénie me AAC-né.

3. Informacioni konfidencial pétfshin, por nuk kufizohet né:
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a) Materialin e pétgatitur  pér shpémdatje konfidenciale apo ne pérgjigie  té  nje
korrespondence konfidenciale;

b) Numrat e kartave té debitit apo kreditit, llogarisé bankare etj;

c) Vlerésimet e performancés s¢ punonjésve;

d) Detajet mbi1 pagat;

e) Password-e;

f) Cdo informacion tjetér qé mund té véshtirésojé pozitén e Autoritetit te Aviacionit Crvil
apo partneréve te tij.

Neni 20

Informimi i publikut

1. Né pérputhje me programin ¢ transparences, né fagen e internetit www.aac.gov.al dhe nc

institucion, AAC do té keté disponibél dhe té aksesueshme, kategorité e méposhtme te

informactonit:

Strukturén organizative t¢ AAC-s¢;

Tekstet ¢ plota, té konventave ¢ jané ratifikuar, té ligjeve, té akteve nénligjore, té kodeve t¢
sjelljes, dokumente politikash, té manualit ose ndonjé dokument getér q¢ ka lidhje me
ushtrimin e funksioneve (& tij dhe (¢ prek publikun e gjere;

Informacionin pér procedurat qé duhen ndjekur pér té béré nje kérkesé per informim, adresén
postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave per informim, si dhe procedurat ¢ ankimit
te vendimit pérkates;

Té dhénat pér vendndodhjen ¢ zyrave té autoritetit publik, orarin e punés, emuein dhe kontaktet
e koordinatorit pér té drejtén e nformimit;

Té dhénat pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionaréve, t€ cilet kané detyrimin pér
deklarimin ¢ pasurisé, sipas ligjit, strukturat e pagave per nénpundésit e tjeré, si dhe njé pérshkrim
té procedurave té zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave té funksionatéve té larté & autotitetit
publik dhe procedurén ¢é ata ndjckin pér té marré vendime;

Mekanizmat monitorues-dhe té kontrollit-qé veprojné mbi autoritetin-publik, pérfshicé planet
strategjike té punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shtetit ose subjekte te tjera, st
dhe dokumentet q¢ pérmbajné tregues té performances sé autoritetit;

Té dhénat pér buxhetin dhe planin ¢ shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e
kaluara, si dhe ¢do raport victor pér zbatimin ¢ buxhetit. Né ato raste kur autoritetl publik
vetéfinancohet nga tatifat e licencave ose ¢do formé tjetér e financimit té drejtpeérdrejte nga
subjektet ¢ rregulluata prej tij, béhen publike edhe dokumentet qé tregojné gjendjen e shlyerjes
s€ detyrimeve nga subjektet e licencuara;

Informacionin pér procedurat e prokurimit apo procedurat konkutruese té koncesionit
/pattoetitetit publik privat, q¢ kryhen pér llogari t€ AAC, duke pérfshiré: listén e kontratave té
lidhura, shumén e kontraktuar, palét kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave
té kontraktuara, informacionin pér zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhézues
dhe politika té ndryshme;

Informacionin pér shérbimet qé autotiteti 1 jep publilut, pérfshice standardet pér cilésiné e
shérbimit, njé pérshkrim & kategotive dhe formave té ndihmés shogérore, subvencioneve te
dhéna nga autoriteti publik dhe té progedurave pér t'i pérfituar ato, informacione dhe
dokumente qé kérkohen shpesh, cdo informacion tjetér qé gjykohet i dobishém nga autoriteti
publil;

Cdo mekanizém dhe proceduté pér bérjen ¢ kérkesave dhe ankesave, né lidhje me veprimet
ose mosveptimet e autoritetit publik, procedura, pérmes sé cilés personat e interesuar mund té
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paragesin mendimet e tyre apo té ndikojné né ¢farédo ményre tjetér ne hartimin e ligjeve, té
politikave publike apo ushtrimin e funksioneve té AP-sé, njé pérshkrim té thjeshté te sistemit
qé pérdor autoriteti publik pér mbajtjen ¢ dokumentacionit té llojeve, formave te dokumenteve,
si dhe té kategorive té informacionit qé béhet publik pa kérkesé;

2. AAC gjithashtu, krijon dhe arkivon njé kopje dixhitale té faqes zyrtare t¢ tj né internet, t€
plotesuar me informacionin qé kérkohet ne prc wrmin ¢ miratuat e transparencés, st dhe pér
metodat, mekanizmat dhe periodicitetm e publikil:nil' té informacioneve publike, t€ cilat vihen

né dispozicion te publikut pa kerkese;

5]

Komunikimi me median do té béhet vetém nga koordinatori i sé drejtés per informim dhe nga

personat ¢ tjeré vetéem me autorizim té Drejtorit Fkzekutiv.

Neni 21

Kufizimi i dhénies sé informacionit

1. Parimi bazé i rregullave dhe udhézimeve lidhur me siguriné e informacionit éshté se informaciont
| Klasifikuas mund t¢ komunikohet tek stafi vetém né pérputhje me a ktet rregullative e lidhen me
klasifikimin e informacioneve sekret dhe konfidenciale né Autoritet. Nuk lejohet marrja dhe dhénia
e informacionit, pér pérfitime te ndryshme ose kur perbén shkak pér lindjen ¢ konfliktit te
interesave gjaté marrédhénieve te punésimit né Autoritet. Ndalohet dhénia ¢ informacionit zysrtar
pa lejen ¢ drejtuesve te institucionit kur ai kérkohet verbalisht, vecanérisht népérmjet telefonit.

2. Ndalohet kategorikisht dhénia ¢ ¢do materiali né formé (¢ printuar ose clektronike ¢ Autotitetit
té tretéve, pa marré me patc miratimin e eprorit direkt ose né mungesé té Drejtorit € Drejtorisé,
pérveg rasteve kur kérkohet nga organet qé u njthet me ligi kjo e drejté. Ne rast konfliktesh
ajyqésore apo ushtrim kontrolli, vihet n¢ dispozicion fotokopje e dokumentactonit me
procesverbal & miratuar nga Drejror Ekzelkutiv, pasi té jeté paragitur njé kérkese me shlrim sipas
ligjit. Informaciont & disponon Autoriteti, né asnjé rast dhe pér asn)jé loj arsyeje nuk mund té
pérdoret dhe trajtohet nga té trete. Askush nuk lejohet a pérdoré até pér géllime personale.

3. T¢ gjithé punonjésit jané te detyruar té respektojné tuajtjen ¢ sclkretit né lidhje me aktivitetin
profesional dhe financiar té subjekteve (¢ mbikgyrura nga Autoritett.

4. Cdo dalje né publik béhet me mitatimin ¢ Drejtorit Ekzekutiv apo sipas njé progtami t& miratuar

me pare.
KAPITULLIV

PROPOZIMET PER AKTET RREGULLUESE, AKTET ADMINISTRATIVE DHE
AKTET NENLIGJORE

Neni 22

Aktet rregulluese, aktet administrative dhe aktet nénligjore

1. Brenda kompetencave té pércaktuara né ligj dhe me qéllim té ushtrimit t& funksioneve té veta,
Drejtoti Ekzekutiv i AAC-sé miraton manuale dhe procedura te brendshme dhe té jashtme, me
karakter telniko-operacional.

2. AAC harton propozime aktesh nénligjore né zbatim té dispozitave té IKodit Ajror te Republikés
sé Shqipérisé dhe Marréveshjeve Ndérkombétare pér Aviacionin Civil, ku Shqipéria ka aderuat.

3. Pér rregullimin ¢ brendshém dhe pér nevoja te procedurave te brendshme administrative,

Drejtoxrt Ekzekutiv 1 AAC-sé nxjerr vendime dhe urdhra té brendshém.
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Neni 23
Projekt propozimet ¢ akteve

1. Si rregull, né muajin Tetor tc cdo viti kalendarik, strukturat udhéheqeése sipas fusheés sé
veptimtarisé qé kané né¢ kompetence, i paraqesin zyrés sé Drej torisé s¢ Standartizimit Teknik dhe
Monitorimit té Pérputhshmérise aktet nénligjore qé propozojne si té nevojshme pér t'u transpozuar
pér vitin pasardhes.

2. Drejtoria e Standartizimit ‘T eknik dhe Monitorimit té Pérputhshmérisé pasi vleréson propozimet
¢ marra nga drejtorité teknike pércj ell pér miratim te Drejtori Ekzekutiv Planin ¢ Akteve.

3. Pas miratimit té Planit té Akteve nga Drejtori Elkzekutiv, Drejtoria ¢ Standartizimit Teknik dhe
Monitorimit té Pérputhshmérisé drafton aktet peérkatése, kontrollon pérputhshmérin  dhe
propozon pét miratim pasi ka béré pérshtatjen e tekstit dhe formatimin pérfundimtar t¢ propozimit
sipas standarteve t€ teknikés legjislative né Republikén e Shqipérise dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi

4. Pas miratimit nga Drejtori Ekzelutiv te propozimit pérfundimtar, propozimet pércillen tek
Ministri pérgjegjés pér céshtjet e transportit, s¢ bashku me relacionin shoqérues dhe tabelén ¢
pérputhshmérisé, kur kemi transpozim té njé standarti ndérkombétar, me géllim finalizimin ¢

procesit te miratimit té kétyre akteve.

Neni 24
Evidentimi i ndryshimeve dhe raportimi né organizatat ndérkombétare

1. Gjaté procesit (¢ hartimit t€ projckteve té akteve nénligjore, € cilat synojné té transpozojuc akte
rregullative ndérkombétare, pér shkak té detyrimeve ndérkombétate ¢¢ ka vendi yné, né kuader ¢
nénshkeimit té marréveshjeve ndérkombeétare, apo aderimit né organizata ndérkombetare, sektortt
propozues gjaté procesit t& pérshtatjes duhet t& evidentojné ndryshituet ¢ reflektuara né tekstet
pérkatése.

2. Kéto ndryshime duhet té jene vetém rezultat 1 procesit t& pérshtatjes me kushtet alktuale e
aviacionit né vendin toné dhe detyrimeve ligjore né fuq.

3. Evidentimi i ndryshimeve duhet té jeté pjese e relacionit shpjegues ¢ shogeron projektin dhe

me miratimin e projektit duhet té njoftohen tek organizatat pérkatésc ndérkombétare.

KAPITULLI VI
POLITIKA PER ZHVILLIMIN E BURIMEVE NJEREZORE DHE TRAJNIMIN

Neni 25
Identifikimi i nevojave t& Burimeve Njetézore

1. Drejtoria e Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése sé bashlku me Sektorin ¢ Monitorimit
té Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe Ruajtjes sé Cilésis¢, né vijim té vlerésimit té nevojave per
trajnim t& identifikuara nga drejtorité, hartojné strategjiné pér zhvillimin e butimeve njerézore
dhe trajnimin e personelit t& AAC-sé, bazuar né objektivat strategjiké té institucionit né

bashképunim me organizatat trajnuese europiane dhe ndérkombétare, pas njé¢ analize te
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kualifikimeve aktuale té stafit dhe atyre qé duhet té zotérojné, me qéllim pérmbushjen ¢
detyrave.
2. Nevojat pér trajnim i paraqiten Drejtorit Ekzekutiv pér miratim.

Neni 26

Politika e Trajnimit

1. Té gjithé punonjésit e administratés s¢ AAC-s¢, duhet t€ kené nivelin e duhur té kualifikimeve
pér funksionet qé kryejné dhe duhet t€ trajnohen pér aftésité qé nevojiten pér ushtrimin e
duhur té funksioneve dhe detyrave té tyre.

Pér kété qéllim, punonjésit e AAC-sé i nénshtrohen njé plani trajnimi individual.

3. Trajnimet e planifikuara pér ¢do punonjés do té nisin nga trajnimet me program bazik dhe
do té vazhdojné me trajnime té specializuara, t€ avancuara, trajnime né vendin e punés(OJT),
si dhe seminare apo workshope pér shkémbim eksperiencash nga cksperté curopian (€
kualifikuar sipas rastit dhe nevojés.

4. Punonjésit e kualifikuar qé kané pérmbushur ciklin e trajnimeve pér fushén e kompetences,
do té vijojné me trajnimet rifreskuese.

5. Drejtorét ¢ Drejtorive né AAC jané pérgjegjés pér vlerésimin e kompetences sé pérfituar nga

staft pas pjesémarrjes né kéto trajnime.

Neni 27
Trajnimi i personelit

1. Punonjésit e AAC-s¢, gjaté pjesémarrjes né trajnim do 1 nénshtrohen testimit, ne rastet
kur testimi shoqérohet si mundési.

2. Pas pérfundimit t& trajnimit, punonjési i trajnuar dorézon certifikatén ¢ pérmbushjes sé
trajnimit dhe rezultatin e testimit ku déshmohet kalimi me sukses 1 testimit.

3. Déshtimi né kalimin me sukses té trajnimit do té reflektohet né dosjen personale dhe
rekordet e Sektorit t& Burimeve Njerézote dhe Arkivés, pér punonjésin né fjale.

4. Punonjési i trajnuar me sukses do té ndajé njohurité ¢ marra dhe ekspertizén e fitvar me

kolegét e sektorit ku bén pjesé, brenda 5 ditéve pune nga data ¢ kthimit népérmjet nje

prezantimi.

Neni 28
Pjesémartja né aktivitetet ndérkombétare

1. Pjesémartja né aktivitetet ndérkombétare (mbledhje, seminate, konferenca, workshope) do
té realizohet pas vleresimit nga Drejtori Ekzekutiv né lidhje me géshtjet qé trajtohen rast
pas rastl, nga jo mé shumé se dy punonjés nga i nj gjtl sektor.

2. Gdo népunés, pas pjesémartjes né aktivitetet ndérkombétare éshté 1 detyruar te hartojé njé
raport té detajuar Drejtorit Ekzekutiv né lidhje me ¢éshtjet ¢ parashtruara, pikat e
diskutuara, propozimet si dhe vendimet e marta.

3. Sé bashku me raportin népunési duhet té dorézojé dhe dokumentat e administruara apo

té shpérndara né mbledhje, té cilat do t& protokollohen sé bashku me memon.
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4. Drejtori Ekzekutiv, vendos hapat e métejsheém te cilat duhen té ndérmerren nga drejtotia
pérkatése, pér té gene sa me koherent dhe té pérpuethshém me detyrimet ndérkombétare
né fushén e aviacionit civil.

5. Mos raportimi me korrektési, cilési, né kohe dhe mos vendosja né dispozicion té
dokumentacionit té nevojshém té pjesémartjeve né kéto aktivitete do té shérbeje si

vlerésim pér matjen e performances periodike té népunésit.

KAPITULLI VII

PERFAQESIMI I AAC-SE, KREDENCIALET E LESHUARA NGA DREJTORI EKZEKUTIV
DHE PERCAKTIMI I RREGULLAVE DHE PROCEDURAT TE EKSPERTEVE TE
PERKOHSHEM TE JASHTEM TE AAC-SE

Neni 29
Pérfaqésimi i AAC-sé né forume t€ brendshme dhe t¢ jashtme, si dhe gjykata

1. Pérfagésimi 1 AAC-sé béhet nga Drejtori Blkzekutiv. Ai mund té delegojé me shkrim
pérfagésimin ¢ AAC-s€ né njé forum, tek njé punonjés i AAC-sé.

2. Pérfaqésimi né gjykaté pér ¢farédo géshtje gé lidhet me kompetencat ¢ fushéveprimit té AAC-
sé béhet nga Drejtoria e Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, Sektori i Shérbimit Ligjor
dhe realizohet népérmjet autorizimit té Drejtorit Hkzckutty.

3. Pérfagésuesi né procesin gjyqésor, ijep né meényre te vazhdueshme informacion té hollésishém
Drejtorit Bkzekutiv lidhur me ecuriné e procesit si dhe mendimin pér hapat ¢ mélejshime né interes
té AAC-se.

4. Pér kryerjen e detyrave té pércaktuara né Kodin Ajror té Republikés sé Shqipérise, né pétputhje
me kriteret e vendosura pataprakisht, Drejtori Hkzekutiv léshon autorizim né formen e
kredencialeve per:

a) inspektorét e mbikéqytjes sé vlefshmérisé ajrore;

b) inspektorét e mbikéqyrjes operacionale;

c) inspektorét e licencimit dhe mbikéqyrjes s¢ personclit ajror;

d) inspektorét e mbikéqyrjes s¢ acroporteve;

¢) inspektorét e mbikéqyrjes sé sigurisé-security;

d) inspektorét e mbikéqytjes sé shérbimeve t€ lundrimit ajror.

Neni 30

Pércaktimi i rregullave dhe progedurat e pérzgjedhjes, kontraktimit dhe pagesés s¢
ekspertéve té pérkohshém t€ jashtém & Autoritetit t& Aviacionit Civil

Pér sigurimin ¢ aftésive te specializuara, té thelluara e térésisht profesionale, nga burime te jashtme
té ekspertizés teknike, me géllim zhvillimin ¢ suksesshém té njé veprimtarie né fushén e transportit
ajror, pércaktohen rregullat pér pérzgjedhjen dhe ményrén e pagesés sé ekspectéve te pérkohshém
té jashtém, si mé poshté vijom:
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10.

Autoriteti 1 Aviacionit Civil, né mungesé té ekzistencés sé njé ekspertize té caktuar apo aftéstve
té specializuara brenda institucionit, né kushtet e pérmbushjes sé veprimtarisé sé tij dhe
kérkesave té institucioneve ndérkombétare té aviacionit civil, mund té kérkojé dhe kontraktoje
cksperte té jashtém, vendas ose t€ huaj.

Ekspert i jashtém do té konsiderohet ¢do individ vendas apo 1 huaj, q¢ gjykohet nga AAC se
zotéron ckspertizé (aftési, njohuri dhe elksperiencé) t¢ mjaftueshme apo éshte njé personalitet
i spikatur né njé fushé té aviacionit, puna e té cilit mund té pérdoret apo shfrytézohet nga AAC,
né funksion té ushtrimit té veprimtarisé, funksionit apo misionit té tij ligjot, veganérisht ne
rregullimin dhe mbikéqyrjen e té gjitha veprimtarive né fushén e transportit ajror civil né
Republikén e Shqipérisé, né zbatim té ligiit Nr. 96/2020 “Kodi Ajror i Republikes se
Shqipérise”.

AAC, né pajtimin e ckspertéve té jashtem, duhet té ushtrojé kujdesin e duhur per tu sigutuar
mbi kompetencén dhe aftésité profesionale te kétyre ckspertéve né funksion té realizimit nga
ana ¢ tyre t& detyrés sé caktuar, si¢ pércaktohet edhe né kontratén ¢ tyre te punés me AAC-ne.
Fkspertét e jashtém té kontraktuar nga AAC-a, mund té angazhohen ne veprimtart té
ndryshme teknike, sipas llojit dhe natyres sé procedurés qé do té pércaktohen ne varési té
situatés dhe nevojés konkrete qé do té parashtrojné drejtorite teknike.

Procedurat pér kontraktimin e ekspertéve té jashtém nisin me intciativé t¢ veté Drejtorit
Ikzekutiv t& AAC-sé ose népérmjet njé kérkese té arsyctuar dhe té mo tivuar profesionalisht te
drejtuesve té drejtorive teknike té institucionit. Kérkesa ué ¢do rast miratohet pér veprime t&
métejshme nga Diejtori Blkzekutiv.

Né funksion té realizimit té njé progedure cilésore, ekonomike dhe né kohén ¢ duhut, drejtorité
té cilat kané nevojé pér ekspertizé té jashtme mund t1 drejtohen ckspertéve me (& cilét kané
patur bashképunime né té shkuarén apo té komunikojné me institucione homologe /otganizata
apo tu drejtohen ckspertéve té ndryshém népérmjet ftesés pér shprehje interest.

Drejtorité teknike dubet té negociojné me qéllim pércaktimin e kostos se pérafért t€ angazhimit
té ckspertéve, afatet e llojin e punés (¢ ata do té kryejné si dhe produlktin ¢ do t¢ dotrézojné
né pérfundim té ekspertizés. Pér kéte, drejtorité peérkatése, pérvec ekspertéve, mund té
kontaktojné paraprakisht apo konsultohen me gdo palé té interesuar ose qc mund té ofroj¢
informacion té vlefshém né kété drejtim.

Pas negociimit me ekspertét e jashtém, drejtorité pérkatése duhet te dorézojné pér miratim
prané Drejtorit Ekezckutiv njé raport t€ detajuar e té argumentuat mbi vlerésimin e ckspertit
teknil ku té pércaktojné sakté kualifikimin e ekspertit, llojin, kohén e koston ¢ angazhimit,
termat ¢ shérbimit, shpenzime té tjera nése ka, si edhe ¢do kusht tjetér té dakordésuar.

Né shqyetim té propozimit dhe vlerésimeve té drejtorisé teknike qé kérkon ekspert te jashtém,
Drcjtori Ekzekutiv vendos né lidhje me kontraktimin ose jo t¢ ckspertéve té jashtém te
propozuar, kushtet e punés dhe té pagesés, apo tipérséritjen ¢ procedurés pér kontraktimin e
ekspertéve.

Me rmitatimin e raportit té vierésimit dhe propozimit t€ kandidatit pér ekspert té jashtém,
Dicjtoria Ekonomike dhe Drejtoria e Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése hartojné
urdhrin pér pajtimin e ckspertit dhe/ose kontratén e punésimit té pérkohshém me termat ¢
shérbimit ku té zbatohen dispozitat pérkatése ligjore e nénligjore gé rregullojné marrédhéniet
¢ punés, dispozitat ligjore t& pércaktuara né ligiin nr. 96/2020 “Kodi Ajror i Republikés sé
Shqipérise”, Ligjin nr.10233, date 11.2.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil”, rregulloreve
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11.

12.

14.

té EASA dhe standarteve t&¢ ICAQ, si edhe memorandumet e mirékuptimit e bashképunimit
ndérmjet AAC dhe institucioneve homologe.

NEé lidhje me pagesén mujore apo totale, e cila do té pércaktohet né kontrate, né varési té rolit
té ckspertit vendas do té zbatohet regjimi 1 nivelit té pagave te rregullores s€¢ AAC, sipas
kategorisé pérkatése, apo nivele té tarifave té pércaktuara nga organe té tjera perkatése sipas
ckspertizés sé kérkuar.

Né raste té vecanta, kur pér nevoja té institucionit shtrohet domosdoshméria e kontraktimit té
ekspertéve té jashtém té huaj, pagesa e té ciléve nuk pérputhet me asnjé pre; pozicioneve ne
strukturén e pagave té AAC-sé, kjo pagesé do té kryhet né masén e negociuar me AAC dhe

ekspertit té jashtem té huay.

. Né varési té pércaktimeve té béra né kontratén pérkatése té Lidhur me AAC-né, puna dhe

shérbimi i ofruar nga ekspertét | nénshtrohen njé procesi vlerésimi nga drejtorite teknike te
cilét kané kérkuar kété ekspertizé. Ky vlerésim dokumentohet népérmjet nje dokumenti i cili
béhet pjesc e praktikés pér pagese.

Né rastin e dhénies s¢ njé vlerésimi negativ apo cilésimit si té papérshtatshém té puneés apo
shérbimeve & ekspertéve nga ana e instancave pérkatése hierarkike t¢ AAC-s€, n¢ raport me
kriterct apo géllimin e pércaktuar né kontraté, né rastin e pamundésive té€ ndryshme objektive
né realizimin ¢ métejshém nga ana e ekspertéve té detyrimeve té tyre kontraktore, AAC-ja ka
té drejté té ndérpresé marrédhéniet pérkatése kontraktore ose té ndryshojé termat ¢ saj né

funksion (€ artijes s¢ géllimit primar, pér té cilén éshté lidhur kontrata.

KAPITULLI VIII
ETIKA NE PUNE

Neni 31
Parimet bazé t¢ etikés né puné

1. Punonjésit duhet té karakterizohen nga ndershméria dhe pérkushtimi né puné, si dhe nga zbatimi

me profesionalizém i akteve ligjore, nénligjore dhe rregullave qé normojné disiplinén né punc.

2. Hierarkia ésht¢ parunt bazé 1 funksionimit dhe ndértimit té marrédhénieve € punés se

administratés sé Autoritetit.

3. Punonjésit duhet té zbatojné standartet mé t& larta té sjelljes etike né pérputhje me vlerat e

integritetit, paanshmérisé dhe maturisé.

Neni 32
Respektimi i etilkés né puné

Né kryerjen e detyrave té tyre punonjésit ¢ administratés duhet:

a) TE kryejné detyrat né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe kété rregullore.
b) Té veprojné me integtitet gjaté gjithé veprimtarisé zyrtare qé do té thoté, ndershméri,

korrektési, drejtési dhe besnikéri kundrejt punés dhe institucionit.
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c) TE veprojné né ményre te pavarur nga piképamyja politike e t& mos pengojné zbatimin e
politikave té vendimeve ose veprimeve ligjore té nxjerra nga organet eprore.

d) Téjené té sjellshém ne marrédhénic me qytetarét té ciléve u shérbejné, me eprorét, koleget
dhe vartésit e tyre.

e) Té mos veprojné arbitrarisht né ushtrimin e detyrave té tyre, t€ tregojné respektin e duhur
pér interes dhe té drejtat e té tretéve.

f) Té mos lejojné qé interesat e tyre private t& bien ndesh me pozitén e tyre publike.

g) Té shmangin konfliktet e interesave publike dhe té mos shfrytézojné asnjéheré pozitén pet
interesin e tyre privat.

h) Té ruajné konfidencialitetin e informacionit qé kané né zotérim, pot pa cénuar zbatimin ¢
detyrimeve qé rrjedhin nga legjislacioni né fuqi pér kété qellim.

i) Punonjésit duhet té manifestojné respekt dhe fryme bashképunimi me njéri- tjetrin.

Neni 33
Paraqitja né puné

Paraqitja né puné duhet té jete e pérshtatshme dhe e tillé qé te shprehé:

a) Kujdesin dhe seriozitetin e vazhdueshém pér anén pamore.

b) Nivelin e domosdoshém té pastértisé personale.

¢) Plotésimin e domosdoshém t€ veshjes né ambientet ¢ Autoritetit. Nuk pranohet veshja ¢
minifundeve, veshjeve me dekolte pér femrat, veshja jo zyrtare dhe mbajtja ¢ piercing apo
tatuazheve né vende té dukshme. Meshlaujt duhet té veshin kémishé dhe pantallona serioze.

d) Setiozitet né ményrén e komunikimit dhe qéndrimit né ambientet e Autoritetit.

¢) Ndalohet pitja e duhanit gjaté oratit zyrtar né ambientet e Autoritetit.

Neni 34
Uniforma e inspektoréve t€ AAC-s€

Inspektorét e AAC-sé, t€ ngarkuat pér t€ kryer inspektime né terren, tek opetatoret apo oftuesit
¢ shérbimeve né aviacionin civil, jané té detyruar t¢ mbajné uniformé me larakteristika té
vecanta dalluese, té cilat ndihmojné realizimin e inspektimit me sukses.

Uniforma e inspektorit t&€ AAC-sé do té pérbéhet nga:

Veshje fluoreshente dimérore (xhup);

Veshje fluoreshente verore (jelek);

Veshje fluoreshente panta]lonn/ tuta;

Képucé té pérshtatshme (safety shoes) pér femra dhe meshlkuj;

Kapele me kameta, né varési té inspektimit.

Veshja fluoteshente xhup ose jelek, né pjesén ¢ mbrapme do té pérmbajé emblemén e
Autoritetit, nénshkrimin “AAC” dhe nénshkrimin “Inspektor”. N& pjesén ¢ pérparme né te
djathté duhet té jeté e stampuar logoja zyrtare.
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Neni 35
Disiplina formale, 1évizja né institucion dhe jashté tij

Orari zyrtar i punés éshté ai i zbatueshém nga administrata publike shqiptare. E shtuna dhe e
diela si dhe festat zyrtare jané dité pushimi.

Largimi nga puna gjaté orarit zyrtar pér né institucionet e tjera té administratés béhet me leje
nga Drejtori Ekzekutiv.

Punonjésit e Autoritetit do té pajisen me fleté-hyrje dhe dokumentin zyrtar identifikues té cilat
dorézohen né rast largimi nga ai vend pune. Né rast humbjeje té tyre, njoftohet pa vonesc
sektori 1 burimeve njerézore.

Stafi i Autoritetit nevojitet té zbatojé me pérpikméri Urdhrin pér disiplinén né puné né fuqi

dhe format e dala né zbatim té tij.

Neni 36

Shkeljet administrative, masat disiplinore dhe procedimi administrativ disiplinot

Pér shkeljet administrative, masat disiplinore dhe progedimin administrativ disiplinor pérkatés
zbatohen parashikimet e Ligjit N1.152/2013 “Pér nénpunésin civil”, 1 ndryshuar dhe aktet
nénligjore né zbatim té kétij ligyl.
Pér shkeljet administrative, masat disiplinore dhe procedimin administrativ disiplinor pér
punonjésit e shérbimit si dhe ekslentét né AAC zbatohen parashikimet sipas Kontrates
Individuale me ekselentét Neni 12 Mbi Shkeljet dhe Masat disiplinore do té jepen duke
vlerésuar shkeljen e kryer, shkallén e pérgjegjésisé, shkallén e démit té shkaktuar dhe shkelje t¢
tjera té kryera mé paré, nése ka. Shkeljet do té ndahen ne:
a) Shkelje té lehta;
b) Shkelje té rénda;
Do t¢ quhen shkelje té lehta rastet ¢ méposhtme:
a)  Mungesa ¢ pajustifikuar né puné deri né 3 dité pune;
b) Shkelje e rregullave té etilés;
) Sjellje joprofesionale gjaté kohés sé punés me eprotét,kolegét, vartésit dhe me pale
te treta;
¢) kryerja, brénda ose jashté orarit zyrtar, té veprimeve (€ cénojné figurén e nénpunésit
civil, institucionin apo shérbimin civil né térst.
Do té quhen shkelje té rénda rastet e méposhtme:
a) mospérmbushje e detyrave;
b) mosrespektim 1 pérséritur i afateve té caktuara né pérmbushjen ¢ detyrave, ¢ cilat
kané sjellé pasoja shumé té rénda;
¢) moszbatimi hpatazi i dispozitave ligjore pér péembushjen e detyrave funksionale;
¢) pérfiimi né ményré té drejtpérdeejt ose té térthorté té dhuratave, favoteve,
premtimeve ose trajtimeve preferenciale, t€ cilat jepen pér shkal té detyses.
d) braktisja e punés ose mungesave té pajustifikuara dhe té vijueshme pér 3 dit€ pune
apo mé shumé, kur mungesa ka sjellé pasoja té rénda;
dh) shkelje e pérséritur e rregullave té etikés né shérbimin civil;
¢) sjellje jo profesionale, né ményré té pérséritur me eprorét, kolegét, varétésit dhe pale
te treta;
&) kryerja e pérséritur, brénda ose jashté oratit zyrtar, té veprimeve qé cénojné figurén
e nénpunésit civil, institucionin apo shérbimin civil né térést;
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f) shkelje e rregullave pér ruajtjen e informacionit té klasifikuar apo té mirébesimit pér
té dhénat e klasifikuara si té tilla;
o) shkelje e detyrimeve té pércaktuara nga legjislacioni né fuqi dhe 1 zbatueshém ndaj

punemarresit;

Pét shkelje disiplinore zbatohen masa disiplinore pér punémarrésin ku shkeljet e lehta do té
jepet masa disiplinore “vérejte”. Né rast pérsérije titullari mund t& vendosé edhe zgjidhjen e
kontratés s€ punés. Pér shkeljet e rénda jepet masa disiplinore “largim nga puna” e cila
shoqérohet me zgjidhjen e menjéheréshme t€ kontratés s punes.

KAPITULLI IX
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 37
Dispozita té fundit

Kjo tregullore éshté e detyrueshme pér zbatim nga té gjithé punonjésit e Autoritetit.
Pranimi né puné nénkupton njohjen dhe pranimin e kérkesave té késaj rregulloreje.
Drejtori Ekzekutiv nxjerr urdhra dhe udhézime pér zbatimin e késaj rregulloreje.
Drejtoria € Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése né AAC ngarkohet té dérgojé ne
adresén elektronike té ¢do punonjési njé kopje té késaj rregulloreje.

5. Rregullotja pér Rregullat e Brendshme té AAC-sé, miratuar me Vendimin e Késhillit
Drejtues Nt.5, daté 13.06.2019 si dhe Pershkrimi 1 Detyrave dhe Kérkesave pér Punésim
né AAC, mitatuar me Nr.1 daté 28.01.2019 shfuqizohet, me hyrjen né fuqi t&é késaj

rregulloreje.

i

Kjo rregullore hyn né fuqi 10 dité pas datés s¢ miratimit.

KRYETAR I KESHILLIT DREJTUES
I AUTORITETIT TE AVIACIONIT CIVIL
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ANEKSI I

1. KABINETI I DREJTORIT EKZEKUTIV

Pozicioni: Pérgjegjés i Kabinetit t¢ DE

Pérgjegijésité: Pérgjegjési 1 Kabinetit t¢ DH éshté pérgjegjés pér menaxhimin e axhendés dhe
veprimtarisé ditore té DE dhe koordinimin e bashképunétoréve té tij direkt.

Detyrat:

- Drejton pérgatitjen dhe pérpunimin e materialeve dhe njoftimeve g 1 parashtrohen DE per
té gjithé organct kombétare dhe ndérkombetare.

- Organizon zhvillimin e mbledhjeve té drejtuar nga DE, kohén, axhendén e mbledhjes apo
céshtje té tjera.

- Koordinon dhe otganizon kontakte zyrtare té¢ DE me drejtues t& institucioneve brénda
vendit, té¢ misioneve ndérkombétare dhe harton plan- kalendarin pér takimet kryesore té DE.

- Fvidenton dhe raporton zgjidhjen e problemeve té dala nga takimet ¢ DE me institucione,
organizata, sindikata dhe entitete té tjeta.

- Ndjek pérgatitjen e korrespodencés kryesore dhe té réndésishme né adresé té DE dhe
detyrave té léna nga ana e ti.

- Kootdinon me drejtorité ¢ AAC-sé dhe operatorét né fushén e aviacionit civil, né funksion
té misionit t¢ AAC-sé, programit dhe detyrave t& dhéna nga DI

- Kiryen veprimet Protokollare té DE.

Pozicioni: Késhilltar pér Median i DE

Pérgjegjésité: Késhilltari pér median 1 DI éshté pérgjegjés pér veptimtaring mediatike dhe
daljet publike t¢ DE dhe/ose punonjésve té tjeré te AAC-se.

Detyrat:

- Bén pasqytén e pérditshme té shtypit pér DE.

- Bén matrjen ose dhénien e informacionit organeve té shtypit apo myjeteve te komunikimit
masiv pér veprimtariné e DE.

-~ Ndihmon né shkrimet ¢ artikujve té ndryshém dhe pérgjigjet népér gazeta apo organe té tjera
té masmedias.

- Pérgatit konferenca shtypi, takime ose intervista me gazetar¢ (¢ ndryshém.

- DPérgatit matetiale pér publikim né faqen e taternetit té AAC-sé.

- Komunikon me organet e medias dhe té shtypit pér té pasqyruat vep rimtariné e AAC-sé.

- Pérgatit informacionin javor dhe periodik pér veprimtatité e réndésishme te AAC-sé, mbi
bazén e grumbullimit té informacioneve t¢ njépasnjéshme nga drejtorité per udhéhegjen e
AAC-sé dhe pér publikim né media.

- Mban lidhje dhe komunikime me gazetarét dhe Zyrén e Shtypit ¢ t& Informacionit prané
institucioneve té tjera kombétare.

Pozicioni: Késhilltar Ligjor i DE

Pétgjegjésité: Keéshilltari Ligjor éshté pérgjegjés pér cilésing ligjore té gjithé dokumentacionit

qé 1 paraqitet DE.

Detyrat:

- Pérgatit opinion ligjor pét DE pér ¢do shkresé qé éshté paraqitur dhe éshté né shqyrtim nga
DE, lidhur me géshtje té karakterit procedutal, pérputhshméringé me rregulloret kombétare
dhe ndérkombétare, legjislacionin né fuqi, si dhe njé analizé né kéndvéshtrimin ligjor.

- Bashképunon me hattuesit e shkresave, né pérgatitjen e saj, pétpara paraqitjes pér firme tek
DE.
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Pérgatit memo pér ¢éshtje té ndryshme me ndikim ligjor, projekt rregullore, shkresa dhe
propozime qé i paraqiten Keéshillit Drejtues ose Ministrit pér shqyrtim dhe miratim, né
bashképunim me hartuesin e propozimit dhe ia paraqet pér firme DIE.

- Ndjek né meényré té vazhdueshme mbledhjet e AAC-sé dhe té gjithé veprimtaring e tij.

- Siguton asistencén juridike per DE dhe pér anétarét e KD, pér probleme procedurale dhe
pér zbatimin e detyrimeve ligjore.

Jep mendim juridik té specializuar pér cdo ¢éshtje gé ngarkohet nga DE.

Pozicioni: Asistent i Drejtorit Ekzekutiv

Pérgjegiésité: Asistenti 1 DE éshté pérgjegjés pér asistimin e DE né ushtrimin e detyrave té tij
funksionale ditore.

Detyrat: :

- Vepron si ndédidhje ndérmjet Drejtorit te Pérgjithshém, Drejtorive, Pérgjegjésve  te
Sektorit, anétaréve t¢ IKéshillit, zyrtaréve publiké dhe té (eréve gé transmetojnc
informacione pér dhe nga Zyra e Drejtorit dhe koordinojne altivitetet ¢ Zyrés Ekzekutive.

- Pérgatit dhe shkruan korrespondenca dhe raporte té ndryshme nga burime té shkruara dhe
t¢ diktuara.

- Planifikon dhe koordinon mbledhjet e Késhillit Drejtues duke pérfshiré pérgatitjen ¢
axhendés dhe materialeve té raportimit, trajtimin e korrespondenceés sé anétaréve t¢ Késhillit
dhe regjistrimin, transkriptimin dhe shpérndatjen e procesverbaleve té mbledhjeve.

- Monitoron sistemet e mesazhit té zyrés, duke pérfshiré telefoning, postén zanore, postén
elektronike, transmetimet faksimile etj.

- Koordinon oratin ¢ DE, duke pérfshiré vendosjen e takimeve, mbajtjen e kalendarit té
aktiviteteve dhe ngjarjeve si dhe organizimin e udhétimit.

- Organizon dhe mirémban dosjet elektronike dhe kopjet e t& dhénave dhe informacionit te
zyrés s¢ DE.

Asistenti i DE do té kryejé edhe funksionet e sekretares sé¢ Késhillit Drejtues.

ANEKSI II

2. DREJTORIA E STANDARTIZIMIT TEKNIK DHE MONITORIMIT TE
PERPUTHSHMERISE

Drejtor i Standartizimit Teknik dhe Monitorimit t&¢ Pérputhshmérisé

Pozicioni: Drejtori i Drejtorisé sé Standartizimit Teknilkk dhe Monitorimit (€
Pérputhshmérisé

Pérgjegjésité: Drejtori 1 Drejtori i Drejtorisé sé Standardizimit Teknik dhe Monitorimit té
Pérputhshmérisé pérgjigjet tek Drejtoti Ekzekutiv pér sigutimin dhe mbarévaj tjen e aktiviteteve

pér zbatimin e strategjive pétkatése né fushén e standardizimit teknik dhe kontrollit dhe ruajtjes

sé cilésise.

D etyrat:

- Kontribuon dhe mbéshtet hartimin e planit strategjik t€ institucionit.

- Mbikéqyr trajtimin e ¢éshtjeve tekniko-ligjore dhe késhillon né bazé te kérkesés, Drejtorin
Ekzekutiv mbi céshtje qé kané t& béjné me pérputhshmériné ligjore dhe zbatimin e
standarteve teknike né fushén e transportit ajrox.

- Mbikéqyr zbatimin e standarteve dhe tregullave né fuqi né hattimin e memorandumeve ¢
Autoriteti nénshkruan me institucione apo subjekte té tjera.

- Kontribon né parantimin e ptoceseve rregullatore dhe mbikéqyrése té garta, transparente dhe
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té qéndrueshme.

- Kryen analiza té aspektit juridik pér géshtje dhe problematika gé mund té dalin gjaté ushtrimit
té veprimtarisé sé Autoritetit che jep mendime dhe propozimet pérkatése né pérputhje me
normativén dhe parashikimet né fuq.

Udhéheq procesin e standardizimit mbi propozimet e béra nga drejtorité teknike per
ndryshim apo pasurin té kuadrit rregullator.

- Mbikéqyr procesin ¢ adoptimit té standarteve ndérkombétare si rezultat i angazhimeve té
marra nga Republika e Shqipérisé, me aderimin ¢ saj né organizatat ndérkombétare té
aviacionit civil apo ratifikimin nga ana e saj te Marréveshjeve Ndérkombétare.

- Drejton procesin ¢ auditimeve mbi aplikimin e Sistemit té Menaxhimit té Cilésisé.

- Mbikéqyt procesin ¢ inspektimeve dhe ne bazé té rezultateve dhe rekomandimeve zhvillon
masa pét krijimin ¢ kushteve pérmirésuesc te veprimtarisé qé zhvillon Drejtoria.

Koordinon procesin ¢ hartimit dhe mirémbajtjes sé Planit Kombétar té Sigurisé né Operim.
Koordinon procesin ¢ hartimit té planit vjetor té akteve.

Pércakton objektivat dhe planin vjetor té€ puneés té Dre] torisé sé Standardizimit Teknik dhe
Monitorimit té Pérputhshméris¢ dhe kontrollon zbatimin e tyre.

Planifikon, drejton dhe koordinon veprimtaring ¢ Drejtotisé né pérputhje me programin dhe
politikat e miratuara nga Drej tort Fkzekuttv.

Organizon punén ¢ sektoréve né varési, st dhe jep udhézime pér qartésimin e objektivave,
detyrave né ngarkim dhe pérmbushjen e aktivitetit té Drejtorisé né zbatim té planeve (e
veprimit pér fushat q¢ mbulon Drejtoria, duke siguruar produktivitet dhe pérputhje me
legjislacionin.

Kryen vierésimin vijetor té rezultateve né puné té stafit né varés, monitoron performancen e
sektoréve té varésisé, si dhe diskuton e jep udhézime té nevojshme pér te pérmirésuar ecurine
né fushat g€ kanc nevoje per pérmirésim.

Siguton qé stafi i Drejtorisé ka informacionin, trajnimet e duhura dhe aksesin pér t'u
késhilluar pér géshije t¢ ndryshme, si dhe pércakton nevojat pét trajnim dhe zhvillim
profestonal € tyre.

- Siguron qé butimet né dispozicion t& Drcjtorisé, té organizohen né ményre qe objektivat ¢
saj té realizohen me efektshmert té larté, né ményré térésisht té rregullt dhe korrekte.

- Pérgjigiet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit .t Litikés né strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veprimet ¢ nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.

- Pérgatit raporte periodike osc mbi bazé kérkese pér Drejtorin Blezekutiv né lidhje me
veprimtariné e Drejtorisé dhe rezultatet ¢ saj né pérmbushje té planit vjetor.

_ Plotéson dhe mitémban dokumentacionin e inspektimeve dhe auditimeve sipas planit vjetor
té mbikéqyrjes.

_ Harton dhe mbikéqyr zbatimin e manualeve, procedurave té brendshme, udhézuesve te
punés pér kryerjen ¢ proceseve te ngatkuara késaj Drejtoric.

- Propozon masa pér pérmirésime brenda fushés sé Drejtorisé kur vlerésohet e nevojshme

- Jep mbéshtetje juridike pér drejtorité teknike t& Autoritetit.

- Drejton punén pér kontrollin dhe raajtjen e cilésisé sipas standardeve kombétare dhe
ndérkombétare.

- Kontribuon dhe mbéshtet hartimin e planit strategjik té institucionit.

- Identifikon nevojat pér trajnim té stafit.

Mban kontakte dhe komunikon sistematikisht me njésité e institucionit, né funksion té
zbatimit té detyrave t& Durejtorisé.

Pérfagéson institucionin né takime, aktivitete, forume apo grupe pune brenda dhe jashte
vendit né rastet kur i ngarkohet né ményré té posagme nga Drejtori Ekzekutiv.

- Bashképunon me Drejtorité teknike pér té siguruar € aktet pérkatése rregullatore, pérfshire
edhe procedurat e proceseve té punés jané pérgatitur, miratuar dhe mbahen té pérditésuara.

- Bashképunon me organizma vendas dhe ndérkombétare mbi ¢éshije & standardizimit teknik
dhe sistemit té menaxhimit té cilésisé.
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- Zgjdh problem lidhur me aktivitetet e pérditshme qé ndikojné né arritjen e rezultateve té
Drejtorisé.
Pozicioni: Pérgjegjés né Sektorin ¢ Standartizimit Teknik dhe Regjistrit t& Avionit

Pérgjegjésité: Pérgjegjési i Sektori i Standartizimit Teknik dhe Regjistrit te Avionit pérgjigjet tek
Drejtori i Drejtorisé sé Standardizimit Teknik dhe Monitorimit té Pérputhshmérisé pér realizimin
me sukses dhe cilési, né pérputhje me kuadrin rregullator kombétar né fuqi dhe rregullat e
brendshme té institucionit, té proceseve té transpozimit /standartizimit té akteve rregullatore née

fushén teknike té veprimtarisé sé institucionit dhe mirémbagen ¢ regjistrit te avionit.

Detyrat:

Jep rekomandime pér Drejtorin e Drejtotisé, sipas nevojave, né bazé té kérkesés, mbi ¢éshtje
tekniko-ligiore qé kané te¢ béjne me pérputhshmérine ligjore dhe zbatiimin ¢ standarteve
teknike né fushén e transportit ajror. Kryen analiza té aspekut juridik pér céshtje dhe
problematika ¢ mund t¢ dalin gjat¢ ushtrimit té veptrimtarisé se Autoritetit dhe jep mendime
dhe propozime pérkatése né pérputhje me normativen dhe patashikimet né fuqu.

Projekton akte rregullatore per strukturat teknike té institucionit né pérputhje me

legjislacionin evropian dhe té ICAO-s.

- Kontrollon pér pétputhshmeri ligjore materialet udhézucse té brendshme dhe té jashtme, ne
zbatim té akteve nénligjore né fuqi, né bazé (& propozimeve apo nevojés s¢ paraqitur nga
sektorét teknike.

- Siguron zbatimin e standarteve dhe rregullave né fuqi nc hartimin ¢ memotrandumeve gé
Autortiteti nénshkruan me institucione apo subjekte té tjera.

Kryen standardizimin e projekteve, mbi propozimet e béra nga drejtorité teknike per
ndryshim apo pasurim té kuadrit rregullator.

- Monitoron proceset inspektuese té stafit né vardsi.

- Jep kontribut né procesin ¢ vendimmartjes $¢ nivelit € mesém drejtues sipas fushés se
ckspertizés, népérmjet sigurimit té t¢ dhénave (& detajuara dhe analizave, té cilat mbéshtesin
linjén ¢ propozuar té veprimit.

- Otganizon proceset lidhur me mirémbajtjen ¢ tegjistrit t& avionit né perp athje me rregullat
né fuqi dhe té projektimit t& akteve rregullatore mbi regjstrimin ¢ avionéve né Republikén e
Shqipérisé dhe té materialeve udhézuese pérkatése.

- Pérgatit planin ¢ punés dhe te objcktivave té Sektorit.

- Shpérndan punén mes specialistéve t& Scktorit n¢ pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
¢ brendshme té institucionit.

- Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detytat ¢ secilit, dhe organizon punén me
qéllim realizimin n€ kohg, cilési dhe sasi t& objektivave (¢ miratuara nga Dre] toria.

- Monitoron punén e Scktorit dhe realizon vlerésimet periodike & stafit ne varési pér té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

- Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informaciont né kuadér t& Sektorit ¢é drejton, né
ményré qé problemet e ndryshme & mund t€ identifikohen né kohé.

- Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit t¢ Fukes né strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fugl.

- Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe ia
pataqet ato Drejtorit té Dre] torisé.

- Formulon rapotte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin ¢ Drej torisé né lidhje me
veprimtaring e Sektorit dhe rezultatet e saj né pérmbushje te planit vjetor.

Jep informacione pér géshtje té ndryshme qé mbulon Scktori mbi bazé kérkese.

- Trajton géshtje konkrete té& lidhura me analiza té kuadit rregullator per siguriné né operim,

té deleguara nga eprorét dhe bén rekomandimet pérkatese.

Punon pér transpozim apo standartizim aktesh tregullatore qé kané té bejné me vperimtariné

e strukturave teknike.
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Bashképunon  me  strukturat  teknike  t€  institucionit  per céshtje  te
trasnpozimeve/standardizimeve/ teknike etj.

- Bashképunon me inspektorét e sektorit pér realizimin e konkluzioneve dhe rekomandimeve
pérfundimtare pér Drejtorin e Drejtorisé né lidhje me praktikat e deleguara.

- 7Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qé ndikojné né arrifjen e rezultateve
faltike té sektorit.
Konstante, né pérputhje me kuadrin ligjor, procedurat dhe standardet.
Raporton dhe pérgjigjet direkt tele Drejtor 1 Drejtorisé sé Standardizimit Teknik dhe
Monitorimit té Pérputhshmérisé dhe puna e tij ka ndikim tek 1 gjithe stafi pér sa 1 takon
céshtjeve té lidhura me standardizimin.
Pérgjegjési i Sektorit t& Standardizimit Teknik dhe Regjistrit té Avionit merr drejim té
posacém nga Drejtor i Drejtorisé sé Standardizimit Teknik dhe Monitonmit  té

Pérputhshmérisé dhe drejtim té pérgjithshém nga Drejtori Ekzekutiv.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Standartizimit T'eknik dhe Regjistrit t& Avionit

Pérgjegjésité: Menaxhon harmonizimin e legjislacionit t& transportit ajror pér siguriné ne
operime, né kuadér t¢ integrimit né Zonen e Pérbashkét Huropiane t¢ Aviacionit, st dhe
procedurat ¢ regjistrimit (¢ regjistrimit) t& avionéve sipas kuadrit rregullator né fuqi. Inspektori i
Standartizimit Teknik dhe Regjistrit t€ Avionit pérgjigjet tek Pergjegjest 1 Sektorit  te
Standartizimit Teknik dhe Regjistrit té Avionit pér projektimin, standartizimin dhe transpozimin
me sukses dhe cilési té akteve rregullatore té fushés si dhe té materialeve udhézucse pérkatése
pér zhvillimin ¢ veprimtarisé sé strukturave teknike, si dhe pérgjigjet mbi proceset ¢ mitémbajtjes
s¢ repjistrit t& avionéve.

Detyrat:

- Ng pétputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi dhe detyrimet ndérkombétare, perpunon
propozimet pér hartim apo ndryshim té kérkesave rregullatore dhe procedurave, té bera nga
strukturat pérkatése teknike.

- NE bazé 8 nevojeés, metr pjesé né aktivitete monitoruese t¢ Sektorit té Monitorimti té
Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe Ruajtjes sé Cilésisé Kontrolli duke dhéné asistencén ¢
nevojshme pér bazén rregullatore.

- Gjaté procesit & standardizimit, jep opinione mbi ligishmériné ¢ dokumentave ne shqyrtim.

- Projckton, pérshtat dhe transpozon njé séré projekt-aktesh kryesisht né funksion té
standartizimit dhe transpozimit t¢ Standarteve t& ICAO-s (SARPs) dhe Rregulloreve dhe
Direktivave té BE-sé né fushén e transportit ajror.

- DBén propozime pér pasurimin e kuadrit rregullator.

- Jep mendim pér problemet qé dalin gjaté implementimit té Marréveshjeve ndérkombetate
dhe memorandumeve né fugi pér céshije @ strukturave teknike.

- Mirémban arkivén ligjore,si dhe pérditéson statusin e rregulloreve t¢ transpozuara dhe té
planit té veprimeve né kuadér t& BCAA-sé

- Mban regjistrin ¢ avionit dhe kryen veprimet pér regjistrim apo ¢’regjistrim ¢ mjetit mbi
bazén e vlerésimeve t¢ DMOA.

- Rendit dhe ruan dokumentacionin e njé aplikimi pér regjistrim ose ¢’regjisteim.

- Propozon ndryshime té akteve rregullatore, pér pérmirésimin ¢ métejshém té rregullave té
regjistrit dhe procesit té regjistrimit né pérputhje me ndryshimet e legjislacionit evropian dhe
ICAO-s.

- Jep késhilla né rang eksperti mbi ¢éshtjet e mirémbajtjes sé regjistrit té avionéve.

- Regjistron né regjistrin e mjetit ajror (ose ¢’regjistron nga regjistri), dhe harton certifikatén e
tegjistrimit, pas dorézimit nga DMOA té njé aplikimi té ploté pér regjistrim avioni, t¢
shogéruar me dokumentacionin pérkatés, té konfirmuar nga DMOA.
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~ Pérditéson dhe reflekton né regjistér ¢do té dhéné té re té marre nga DMSO, pér té garantuar
vazhdueshmériné ¢ té dhénave té regjistruara né rregjister.

Pérditéson procedurat e brendshme té AAC-sé pér regjistrimin/ ¢'regjistrimin ¢ avionéve,

- Jep ide dhe merr pjesé né pérgatitjen ¢ planit t¢ punes dhe t& objektivave ¢ Sektorit.

_ DPérshtar manualet né formén dhe shkallén ¢ duhur té péra frimit dhe zbatueshméerise,
konform standarteve té legjislacionit kombétar dhe ndérkombétar né fuqi né Republiken e
Shaipérisé.

- Bén rikontrollin e rregullores sé pérkthyer me origjinalin, duke saktésuar gjithé elementet.

- Raporton né ményré té rregullt tek Pérgjegjési 1 Sektorit pér punén qe kryen.

~ Pérditéson dhe reflekton né regjistér ¢do té dhéné té re, pér te garantuar vazhdueshmériné e
té dhénave té regjistruara né regjister.

- Bashképunon me Direjtorite e institucionit pér implementimin e rekomandimeve dhe
otientimeve té organizmave ndérkombétare té aviacionit, né lidhje me zhvillimin e transportit
ajrofr.

- Bashképunon me Sektorin e Monitorimit t&¢ Pérputhshmérise, Kontrollit dhe Ruajtjes se
Cilésisé pér hartimin dhe pérditésimin e SSP.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Standartizimit Teknik dhe Regjistrit t& Avionit

Pérgjegijésité: Menaxhon harmonizimin ¢ legjislacionit & transportit ajror per sigurin¢ ne
operime, né kuadér t€ integrimit né Zonén e Pérbashkét Furopiane té Aviacionit, si dhe
procedurat e regjistrimit (¢’regjistrimit) t¢ avionéve sipas kuadrit rregullator né fuqi. Inspektori i
Standartizimit Teknik dhe Regjistiit té Avionit pérgjigiet tek Pérgjegjési i Sektorit té
Standartizimit Teknik dhe Regjistrit té¢ Avionit pér projektimin, standartizimin dhe transpozimin
me sukses dhe cilési té akteve rregullatore té fushés si dhe t€ materialeve udhézuese pétkatése
pér zhvillimin ¢ veprimtaris¢ sé strukturave teknike, si dhe pérgjigiet mbi proceset e mirémbajtjes

s€ regjistrit t& avionéve.

-ﬁetyrat:

Né pérputhje me legjislacionin shqiptar ne fuqi dhe detyrimet ndérke mbiétare, pérpunot
propozimet per: hartim apo ndryshim € kérkesave rregullatore dhe procedurave, té béra nua
strukturat pérkatése teknike.

~ N& bazé té nevojés, merr pjese né aktivitete monitoruese té Sektorit t& Monitorimti té
Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe Ruajtjes s¢ Cilésisé Kontrolli duke dhéné asistencén e
nevojshme pér bazén rregullatore.

- Gijaté procesit té standardizimit, jep opinione mbi ligishmériné ¢ dokumentave né shqyrtim.
Projekton, pérshtat dhe transpozon njé sére pie jekt-aktesh kryesisht né funksion (€
standattizimit dhe transpozimit & Standarteve t& ICAO-s (SARPs) dhe Rregulloreve dhe
Direktivave t¢ BE-sé né fushén e transpoxtit ajrot.

- Bén propozime pér pasurimin ¢ kuadrit rregullator.

- Jep mendim pér problemet qé dalin gjat¢ implementimit t& Marréveshjeve ndérkombeétare
dhe memortandumeve né fuqi pér ¢éshtje té strukturave teknike.

- Mitémban arkivén ligjore,si dhe pérditéson statusin e tregulloreve t¢ transpozuara dhe té
planit té veprimeve né kuadér t& ECAN-s¢.

- Mban regjistrin e avionit dhe kryen veprimet pér regjistrim apo ¢’regjistrim té mjetit mbi
bazén e vlerésimeve t&¢ DMOA.

_ Rendit dhe ruan dokumentacionin e njé aplikimi pér regjistrim ose ¢'regjisttim.

- Propozon ndryshime té akteve rregullatore, pér pérmirésimin ¢ métejshém re rregullave t¢
regjistrit dhe procesit (& regjistrimit né pérputhje me ndryshimet ¢ legjislicionit evropian dhe
ICAO-s.

Jep késhilla né rang eksperti mbi céshtjet e mirémbajtjes s¢ regjistrit t€ avionéve.

- Regjistron né regjistrin e mjetit ajror (ose ¢’regjistron nga regjistri), dhe harton certifikatén e

regjistrimit, pas dorézimit nga DMOA t& njé aplikimi t& ploté pér regjistrim avioni, té
29




AUTORITETI T AVIACIONIT CIVIL

#_—Iﬂ-—_ﬂ——-—ﬂ_—_——

shogéruar me dokumentacionin pérkatés, t& konfirmuar nga DMOA.
Pérditéson dhe reflekton né regjistér ¢do t& dhéné té re té marré nga DMSO, pér te garantuar
vazhdueshmériné e té dhénave té regjistruara né rregjister.

- Pérditéson procedurat e brendshme t€ AAC-s€ pér regjistrimin/ ¢ regjistrimin e avioneve.

- Jep ide dhe merr pjesé né pérgatitjen e planit t€ punes dhe té objektivave & Sektorit.

. Pérshtat manualet né formén dhe shkallén ¢ dubur té pérafrimit dhe zhatueshmeérisé,
konform standarteve t& legjislacionit kombétar dhe ndérkombétar né fugi né Republikén e
Shqipérise.

- Bén rikontrollin e rregullores sé pérkthyer me origjinalin, duke saktesuar gjithé elementet.
Raporton né ményré t€ rregullt tek Pérgjegjési 1 Sektorit pér punén qe kryen.

Pérditéson dhe reflekton né regjistér ¢do té dhéné te re, per te garantuar vazhdueshmeériné e
té dhénave té regjistruara né regjister.

- Bashképunon me Drejtorité ¢ institucionit per implementimun e rekomandimeve dhe
orientimeve & organizmave ndérkombétare té aviacionit, né lidhje me zhvillimin ¢ transportit
ajror.

- Bashképunon me Sektorin ¢ Monitorimit té Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe Ruajtjes se
Cilésisé pér hartimin dhe pérditésimin e SSP.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Standartizimit Teknik dhe Regjistrit té Avionit

Pérgjegjésité: Menaxhon harmonizimin e legjislacionit ¢ transportit ajrot pér siguriné né
operime, né kuadér té integrimit né¢ Zonen ¢ Pérbashkét Buropiane te Aviacionit, si dhe
procedurat e tegjistrimit (¢'regjistrimit) (¢ avionéve sipas kuadrit cregullator né fuqi. Inspektori 1
Standartizimit ‘Teknik dhe Regjistrit & Avionit peérgjigjet tck Pérgegjési 1 Sektorit te
Standartizimit Teknik dhe Regjistrit té Avionit pér projektimin, standartizimin dhe transpozimin
me sukses dhe cilési té akteve rregullatore té fushés si dhe t€ materialeve udhézuese pérkatése
pér zhvillimin e veptimtarisé s& strukturave teknike, si dhe pérgjigjet mbi proceset e mirémbajtjes
s€ regjistrit t€ avionéve.
Detyrat:

- Né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fugi dhe detyrimet ndérkombétare, pérpunon
propozimet pér hartim apo ndryshim té kérkesave rregullatore dhe procedurave, & béra nga
strukturat pérkatése teknike.

Né bazé té nevojés, mert pjesé né aktivitete monitoruese té Scktorit t& Monitorimti té
Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe Ruajtjes sé Cilésisé Kontrolli duke dhéné asistencén e
nevojshme pér bazén rregullatore.

Gjaté procesit té standardizimit, jep opinione mbi ligishmériné e dokumentave né shqyrtim.

- Projekton, pérshtat dhe transpozon njé séré projekt-aktesh kryesisht né funksion té
standartizimit dhe transpozimit té Standarteve t€ ICAO-s (SARPs) dhe Rregulloreve dhe
Direktivave té BE-sé né fushén e transportit ajror.

- Bén propozime pér pasurimin e kuadtit rregullator.

- Jep mendim pér problemet qé dalin gjaté implementimit & Marréveshjeve ndérkombétare
dhe memorandumeve né fuqi pét ¢éshtje (¢ strukturave teknike.

_ Mirémban arkivén ligjote,si dhe pérditéson statusin e rregulloreve té transpozuara dhe té
planit té veprimeve né kuadér t& BECAA-sé.

- Mban regjisttin e avionit dhe kryen veprimet pér regjistrim apo ¢’regjistrim t& mjetit mbi
bazén e vlerésimeve té¢ DMOA.

Rendit dhe ruan dokumentacionin e njé aplikimi pér regjistrim osc ¢’regjistrim.

- Propozon ndryshime té akteve rregullatore, per pérmirésimin ¢ métejshém té rregullave té
regjistrit dhe procesit té regjistrimit né pérputhje me ndryshimet e legjislacionit evropian dhe
ICAO-s.

- Jep késhilla né rang eksperti mbi géshtjet e mirémbajtjes s¢ regjistrit té avioneve.

- Regjistron né regjistrin e mjetit ajror (ose ¢'regjistron nga regjistrl), dhe harton certifikatén e
regjistrimit, pas dorézimit nga DMOA & njé aplikimi t& ploté pér regjisttim avioni, t&
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shoqéruar me dokumentacionin pérkatés, té konfirmuar nga DMOA.
Pérditéson dhe reflekton né regjistér ¢do té dhéné té re t€ marré nga DMSO, pér té garantuar
vazhdueshmériné ¢ té dhénave (€ regjistruara né rregjister.

- Pérditéson procedurat ¢ brendshme té AAC-sé pér regjistrimin/¢’regjistrimin e avionéve.

- Jep ide dhe merr pjesé né pérgatitjen e planit t¢ punés dhe té objektivave té Sektorit.

- Pérshtat manualet né formén dhe shkallén e duhur té pérafrimit dhe zbatueshmeérisé,
konform standarteve té legjislacionit kombétar dhe ndérkombetar n¢ fugi né Republiken e
Shqipérisc.

- Bén rikontrollin e rregullores sé pérkthyer me origjinalin, duke saktésuar gjith¢ elementet.

- Raporton né ményré té rregullt tek Pérgjegjést i Sektorit pér punén qé kryen.

Pérditéson dhe reflekton né regjistér ¢do té dhéné té re, pér té garantuar vazhdueshmériné e
té dhénave té regjistruara né regjistér.

- Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin
Bashképunon me Drejtorité e institucionit pér implementimin e rekomandimeve dhe
oricntimeve té organizmave ndétkombétare t€ aviacionit, né lidhje me zhvillimin e transportit
ajror.

Bashképunon me Sektorin e Monitorimit té Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe Ruajtjes se
Cilésisé per hartimin dhe peétditésimin e SSP.

Pozicioni: Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit & Pérputshmérisé, Kontrollit dhe
Ruajtjes sé Cilésisé

Pérgjegijésité: Menaxhon sistemin e menaxhimit t€ cilésisé né pérputhje me standartet
ndétkombétare 1SO 9001, unifikimin e procedurave standarte né AAC, si dhe ngritjen dhe
monitorimin e sistemit t& menaxhimit té sigurisé. Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Monitorimit @
Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe Ruajtjes sé Cilésisé pérgjigiet tek Drcjtoti 1 Drejtorise sé
Standardizimit Teknik dhe Monitotimit t& Pérputhshmérié pér kryetjen e auditimeve mbi
aplikimin e Sistemit té Menaxhimit t€ Cilésisé (SMC) té institacionit, péx zbatimin ¢ programit te
auditimeve & pavarura, né lidhje me aplikimin ¢ Sistemit t¢ Menaxhimit t€ Cilesis¢ (SMC) dhe
Monitorimit té Pérputhshmérisé, si dhe pér ecuriné e veprimeve dhe masave t¢ nevojshme

korrigjuese.

Detyrat:

- Pérgjigjet pér hartimin e planit vietor té auditimit, i cilt do t& keyhet pér sistemet dhe
funksionet rregulluese té institucionit duke mbuluar cilésing, dhe proceset e AAC-s¢ ¢ kané
té béjné me patrezikshméring, siguring ctj.

- Pérgjigjet pér programet e auditimit pér auditime té planifikuara pér gdo drcjtord.

- Vepron si auditor kryesor gjaté auditimeve.

- Zhvillon, administron dhe mirémban sistemin e monitorimit té pérputhshmérisé sé cilésis¢
dhe raportimit té ngajrjeve.

- Pérgjigjet pér t& dhéna vjetore né lidhje me gjetjet e rezultuara nga auditimet dhe nivelin ¢
pérgjithshém té implementimit té sistemeve té menaxhimit.

- Kontrollon nga piképamja e cilésisé, té gjitha dokumentet udhézuese apo urdhéruese té
institucionit.

- Pérgjigjet pér zhvillimin dhe mirémbajtjen ¢ sistemeve pér matjen s¢ indikatoréve te
petformancés né raport me standardet e vendosura.

- Pérgjigiet pér monitorimin e performancés (né fushat pérkatése) sipas standardeve té
miratuara dhe ndérmerr veprime té nevojshme pér t€ komunikuar /késhilluar/ndihmuar sipas

niveleve té performancés s€ matur,
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Fasiliton procesin e vlerésimit (¢ riskut né lidhje me kontrollin e cilésisé, pérfshire
mbikéqyrjen e identifikimit té rreziqeve, vlerésimin dhe mitigimin ¢ risqeve.
Jep asistencé dhe rekomandon mbi céshtje té sigurisé né operim.

- Pérfshihet né procese e analizimit té ngjatjeve apoi ncidenteve/ aksidenteve, duke
monitoruar masat parandaluese dhe korrigjuese té marra dhe zbatuara.
Rishikon petiodikisht regjistrin e riskut.

- Kryen kontrollin né lidhje me pérmbushjen e clementéve te cilésisé té cdo praktike per
dhénien e pérjashtimeve.

Merr pjesé né koordinimin e procesit té hartimit t& Planit Kombetar te Sigurisé né Operum.

- Pércakton objcktivat dhe planin e veprimtarise sé Sektorit, me qéllim realizimin ¢ misionit té
Sektorit.

Shpérndan punén mes specialistéve te Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
e brendshme té institucionit.

Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon punen me
qéllim realizimin né kohg, cilési dhe sasi té objektivave te miratuara nga Drejtoria.
Monitoron punén e Scktorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit né varést per té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér té Sektorit qé drejton, ne
ményré qé problemet e ndryshme té mund t¢ identifikohen né kohé.

- Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit t€ Etikés né strukturén (¢ drejton
dhe ndérmerr veptimet ¢ nevojshme sipas legjislacionit né fuqt.

- Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmitésime té akteve apo projektakteve dhe ia
paraqet ato Drejtorit té Drejtorisc.

~ Formulon raporte petiodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin e Drejtorisé né lidhje me
veprimtariné e Sektorit dhe rezultatet ¢ saj né permbushje té planit vijetor.

- Jep informacione pér géshtje & ndryshme qé mbulon Sektori mbi bazé kérkese.

Rapotton, sipas nevojés, tek Drejto ti i Drejtorisé pér ndryshimet né standardet té sistemit té
cilésisé dhe mbi ecuriné e kétyre standardeve.

- Sipas nevojave, késhillon dhe orienton stafin mbi céshtje qé i pérlasin pér trajtim, struktutés
sé kontrollit dhe ruajtjes sé cilésise.

- Vézhgon performancén e drcjtorive pér objektivat dhe buritnet financiare té miratuara,
brenda rregullave dhe standardeve té pércaktuara.

- Bashképunon me sektoré té ndryshem brenda institucionit pér pérmbushjen e detyrave té
tyte népérmjet sigurimit té shérbimeve té pérputhshmérisé, kontrollit dhe ruajtjes sé cilésisé
konform legjislacionit né fuqi.

- Vendos dhe zbaton strategjiiné e¢ nevojshme té komunikimit pér pérmirésimin e
problematikave té cilésis¢ n¢ té gjitha drejtorite.

- Ndérlidh dhe bashképunon me menaxherét e cilésisé dhe organet standardizuese ne vend, né

vecanti né rastin e ¢éshtjeve té certifikimit 1SO.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Monitorimit t&¢ Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe
Ruajtjes sé Cilésisé

Pérgjegjésité: Menaxhon sistemin ¢ menaxhimit té cilésise né pérputhje me standartet
ndérkombétare ISO 9001, unifikimin ¢ procedurave standarte né AAC, si dhe ngritjen dhe
monitorimin e sistemit té menaxhimit té sigurisé. Inspektort 1 Sektorit té Monitorimit té
Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe Ruajtjes sé Cilésisé, pérgjigjet tek Pérgjegjési 1 Sektorit té
Monitorimit Kontrollit dhe Ruajtes sé Cilésisé pér kryerjen e auditimeve mbi aplikimin e Sistemit
té Menaxhimit té Cilésisé (SMC) dhe te Monitorimit t& Pérputhshmeérisé t¢ institucioniit,
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monitotimin e zbatimit té kétij sitstemi, si dhe pér ecuriné e veprimeve dhe masave té nevojshme

korrigjuese.

Detyrat: .

- Kiryen auditime té brendshme t€ cilésisé sipas planit vjetor té miratuar.

- Asiston né auditime té jashtme sipas nevojés.

- Asiston gjaté hartimit té programeve t€ auditimit pér auditime té planifikuara per cdo drejtort.

- Merr masa parandaluese né pérmbushjen e standardeve té cilesise.

-~ Monitoron raportimin e ngjatjeve mujore  dhe monitoron procesin ¢ ndjekjes sé ngjarjeve
me rrezikshméri té larté kur inicohet investigim nga struktura pérkatése  né institucion.

- Dérgon prané operatoréve formularét e vleresimit te alstiviteteve monitoruese t€ institucionit
dhe bén hedhjen e tyre né rregjistrin ¢ klientéve, me qéllim analizimin ¢ té dhenave.

- Mban regjistrin e riskut dhe e rifreskon até ne ményre te vazhdueshme.

- Monitoron mbylljen e gjetjeve né vijim t& masave korrigjuese té propozuara 0ga Drejtorité.

- Identifikon nevojat pér pérmirésimin ¢ proceseve t¢ punes.

- Mirémban né ményié sistematike rekordet e auditimeve, kualifikimeve dhe trajnimeve te
sektorit.

- Evidenton referencat ligjore té reja apo té ndryshuara, pérpara ¢do auditimi.

- Zhvillon praktikat e punés, proceseve dhe formateve me qéllim unifikimin e funksioneve té
ngjashme né autoritet.

- Sigurohet se ankesat né dtejtim té institucionit trajtohen brenda njé kohe te arsycshme.

- Monitoron sistemet pér matjen e performancés ndaj standardeve té vendosura.

- Monitoron dhe vézhgon petformancén e drej torive/sektoréve gjaté auditimeve per
objektivat dhe burimet financiare té miratuara, brenda tregullave dhe standardeve.

- Jep ide dhe mert pjesé né pérgatitjen e planit t& punés dhe té objektivave te Sektorit.

. TRishikon dokumenta té brendshém, manuale, si dhe formate sipas nevojave té drejtorive.

- Raporton tek Pérgjegjési i Scktorit né lidhje me performancén ¢ sistemit t¢ menaxhimit té
cilésisé dhe nevojat pér pérmirésim.

- Jep té dhéna pér Raportet Vijetore né lidhje me gjetjet e rezultuara gjate auditimeve dhe nivelin
¢ pérgjithshém (€ implementimit t€ sistemeve t¢ menaxhimit.

- Martr pjesé né procesin e léshimit té kredencialeve sipas aplikimeve.

Pozicioni: Inspektor né Sektotin ¢ Monitorimit té Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe
Ruajtjes sé Cilésis€

_I;é_rgjegjésité: Menaxhon sistemin ¢ menashimit t& cilésisé né pérputhje me standartet
ndérkombétare I1SO:9001, unifikimin ¢ procedurave standarte né AAC, si dhe ngritjen dhe
monitorimin e sistemit té menaxhimit té siguris¢. Inspektoti 1 Sektorit te Monitorimit té
Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe Ruajtjes sé Cilésisé, pérgjigjet tek Pérgjegjesi 1 Sektorit té
Monitorimit Kontrollit dhe Ruajtes sé Cilésis¢ pér kryerjen e auditimeve mbi aplikimin e Sistemit
té Menaxhimit té Cilésisé (SMC) dhe te Monitorimit t€ Pérputhshmerise t¢ institucioniit,
monitorimin e zbatimit t& kétij sitstemi, si dhe pér ecuriné e veprimeve dhe masave té nevojshme

korrigjuese.

Detyrat:

- Kiryen auditime té brendshme té cilésisé sipas planit vjetor t€ miratuar.

- Asiston né auditime té jashtme sipas nevojés.

- Asiston gjaté hattimit t& programeve t€ auditimit pér auditime té planifikuara pér cdo drejtort.
- Merr masa parandaluese né pérmbushjen e standardeve té cilésisé.
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- Monitoron rapottimin ¢ ngjarjeve mujore dhe monitoron procesin ¢ ndjekjes sé ngjarjeve
me rrezikshméri té larté kur inicohet investigim nga struktura pérkatése ne institucion.

- Dérgon prané operatoréve formularét e vierésimit té aktiviteteve monitoruese té institucionit
dhe bén hedhjen e tyre né rregjistrin e klientéve, me qéllim analizimin e té dhénave.

- Mban regjistrin e riskut dhe e rifreskon até né ményré te vazhdueshme.
Monitoron mbylljen e gjetjeve né vijim té masave korrigjuese te propozuara nga Drejtorite.

- Identifikon nevojat pér pérmirésimin e proceseve té puncs.

~ Mirémban né ményté sistematike rekordet ¢ auditimeve, kualifikimeve dhe trajnimeve te
sektorit.
Evidenton referencat ligjore té reja apo té ndryshuara, pérpara ¢do auditimi.

- Zhvillon praktikat e punés, proceseve dhe formateve me qéllim unifikimin e funksioneve te
ngjashme né autoritet.
Sigurohet se ankesat né drejtim té institucionit trajtohen brenda njé¢ kohe t€ arsyeshme.

- Monitoron sistemet pér matjen e performancés ndaj standardeve té vendosura.

- Monitoron dhe vézhgon performancén e drejtorive /sektoréve gjaté auditimeve per
objektivat dhe burimet financiare té miratuara, brenda rregullave dhe standardeve.

- Jep ide dhe merr pjesé né pérgatitjen e planit té punés dhe t& objektivave té Sektorit.

_ Rishikon dokumenta té brendshém, manuale, si dhe formate sipas nevojave té drejtorive.

- Raporton tek Pérgjegjési i Sektorit né lidhje me performancen e sistemit té menaxhimit te
cilésisé dhe nevojat pét pérmirésim.

- Jep té dhéna pér Rapottet Vjetore né lidhje me gjetjet ¢ tezultuara gjaté auditimeve dhe nivelin
e pérgjithshém € implementimit t€ sistemeve te menaxhimit.
Matr pjesé ne pre scesin e léshimit té kredencialeve sipas aplikimeve. -

Pozicioni: Inspektor né Sektotin ¢ Monitotimit t& Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe

Ruajtjes sé Cilésisé

Pérgjegjésité: Menaxhon sistemin e menaxhimit té cilésisé né pérpujchjc me standartet
ndérkombétare 1SO:9001, unifikimin e procedurave standarte né AAC, si dhe ngritjen dhe
monitorimin e sistemit té menaxhimit té sigurisé. Inspektoti 1 Scktorit té Monitorimit te
Pérputhshmérisé, Kontrollit dhe Ruajtjes sé Cilésisg, pérgjigiet tek Pérgjegjési 1 Scktorit te
Monitorimit Kontrollit dhe Ruajtes sé Cilésisé pér kryerjen ¢ auditimeve mbi aplikimiu ¢ Sistemit
t¢ Menaxhimit ¢ Cilésisé (SMC) dhe te Monitorimit té Pérputhshméris¢ & institucioniit,
monitorimin ¢ zbatimit té lkétij sitstemi, si dhe pér ecutiné ¢ veprimeve dhe masave te nevojshme

korrigjuese.

_Detyrat:

- Kryen auditime t¢ brendshme t€ cilésisé sipas planit vjetor t& miratuar.

- Asiston né auditime té jashtme sipas nevojes.

- Asiston gjaté hartimit té programeve t& auditimit pér auditime té planifikuara pér gdo drejtori.

- Merr masa parandaluese né pérmbushjen e standatdeve té cilésisé.

-~ Monitoron rapottimin e ngjarjeve mujore dhe monitoron procesin e ndjekjes sé ngjatjeve
me rrezikshméri té lacté kur inicohet investigim nga struktura pérkatése ne institucion.

- Dérgon prané operatoréve formularét vlerésimit té aktiviteteve monitoruese té institucionit
dhe bén hedhjen e tyre né rregjistrin e klientéve, me qéllim analizimin e t€ dhénave.

- Mban regjistrin e riskut dhe e rifreskon até né ményré te vazhdueshme.

- Monitoron mbylljen ¢ gjetjeve né vijim t¢ masave korrigjuese té propozuara nga Drejtorité.

- Identifikon nevojat pér pérmitésimin e proceseve té puncs.

- Mitémban né ményré sistematike rekordet e auditimeve, kualifikimeve dhe trajnimeve té
sektorit.

- Hvidenton referencat ligjore té reja apo t€ ndryshuara, prpara cdo auditimi.

- Zhvillon praktikat e punés, proceseve dhe formateve me ¢éllim unifikimin e funksioneve té
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ngjashme ne autoritet.

- Sigurohet se ankesat né drejtim té institucionit trajtohen brenda njé kohe té arsyeshme.

- Monitoron sistemet pér matjen ¢ performancés ndaj standardeve t€ vendosura.

Monitoron dhe vézhgon performancén e drejtorive/sektoréve gjaté auditimeve pér
objektivat dhe burimet financiare té miratuara, brenda rregullave dhe standardeve.

= Jep ide dhe merr pjesé né pérgatitjen e planit t& punés dhe té objektivave té Sektorit.

- Rishikon dokumenta té brendshém, manuale, si dhe formate sipas nevojave té drejtorive.
Raporton tek Pérgjegiési i Sektorit né lidhje me performancen e sistemit t¢ menaxhimit té
cilesisé dhe nevojat pér pérmiresim.

- Jep té dhéna pér Raportet Vietore né lidhje me gjetjet ¢ rezultuara gjaté auditimeve dhe nivelin
e pérgjithshém € implementimit t€ sistemeve te menaxhimit.

Marr pjesé né procesin e léshimit t€ kredencialeve sipas aplikimeve.

ANEKSI III

3. DREJTORIA E MBIKEQYRJES SE SHERBIMEVE TE LUNDRIMIT AJROR

Pozicioni: Drejtori i Drejtorisé sé Mbikéqyrjes sé& Shérbimeve té Lundtimit Ajror

T’érgiegj'ésit'é: Drej?)ri i DMSHLA-sé Drejtori 1 Mbikéqytjes sé Shérbimeve té Lundrimit Ajror
pérgjigiet tek Drejtori Ekzekutiv pér verifikimin e pérputhshmérisé sé standarteve dhe kérkesave
pér ofruesit dhe pérdorucsit e kétyre shérbimeve, népérmjet certifilkimit dhe  mbikéqyrjes sé
vazhdueshme té kétyre shérbimeve dhe licensimit e certifilimit té personelit tekniko-operacional,
sipas kérlesave dhe standarteve té kérkuara nga legjislacioni vendas dhe ai ndérkombétar.

_Det};rat:

- Kontribuon né planin e biznesit pér zhvillimin afatgjaté t&¢ DMA, LCIP dhe Raportit Vjctor
te AAC-sé.

Siguron qé objcktivat e cilésis¢ dhe prioritetet ¢ punés, monitotohen dhe ndérmerr masa té
vazhdueshme dhe efcktive pés implementimin e tyre né DMSHLA.

- Rekomandon pér certifikimin dhe dezignimin ¢ OSHILA-s¢.

- Siguron identifikimin, miratimin dhe monitorimin e dikatoréve t& performancés lidhur me
fushén e aktiviteteve t& drejtorisé.

- Mounitoron se té gjitha proceset dhe procedurat e manualit €€ punés sé drejtoris¢ jané efektive
dhe té mirémbajtura.

- Monitoron se té gjitha rregulloret, udhézuesit ctj., jané pérgatitur, miratuat dhe pérditésuar.

- EBkzekuton planin e mbikéqyrjes sé AND t& miratuar nga Drejort Flzekutiv.

- Siguron monitorim té vazhdueshém, né bazé té niveleve t& pranueshme t& parrezikshmeérise,

- Siguron verifikim té pérputhshmérisé lidhur me léshimin e certifikatave, licencave,
miratimeve pét oftuesit, sistemet apo mbajtésit individual té licencave.

- Kiyen inspektim dhe auditime prané OSHLA-sé pér t€ pércaktuar pérputhshmeéri t€
vazhdueshme me rregullat, rregulloret, kérkesat si dhe ndérmerr masat e duhura pér té
siguruar pérputhshméri dhe vazhdimési té shérbimeve.

- Kiyen verifikim té kualifikimeve té Organizatave t&é Miratuara dhe Institucioneve té Njohura.

- Siguron konsultim té pérdotuesve dhe ofruesve té shérbimeve.

- Monitoron zhvillimet né ICAO, Bashkimin Evropian dhe EUROCONTROL dhe né
Republikén e Shqipérisé pér té parashikuar, né t€ ardhmen, nevojén pér ndtyshime dhe
plotésime té ligjeve, rregullave dhe direktivave qé ndikojné né detyrat e DAN-it si dhe siguron
ndérmattjen e veprimeve pér pétgatitjen e rregullores sé nevojshme t€ DAN-it.

- Siguron qé raportimi té kryhet sipas kérkesave nga Drejtori Ekzekutiv i AAC-sé dhe
népérmjet delegacionit né Komisionin Fyropian, ICAO dhe BUROCONTROL.
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Pérgaat programin 2 vjegar t€ auditimit. )
Pérgatit raportin vjetor pér mbikéqyrjen e SIgUrIse.

- Pércakton objektivat dhe planin vjetor te punés te Drejtotisé sé Mbikeqyrjes s¢ Shérbimeve
té Lundrimit Ajror dhe kontrollon zbatimin e tyre.

Planifikon, drejton dhe koordinon veprimtaring e Drejtorisc né pérputhje me programin dhe
politikat e miratuara nga Drejtoti Flkzekutiv.

- Organizon punén e sektoreéve ne varési, si dhe jep udhézime pet qartésimin e objektivave,
detyrave né ngarkim dhe pérmbushjen e aktivitetit té Drejtorisé né zbatim té planeve te
veprimit pér fushat qé mbulon Drejtoria, duke siguruar produktivitet dhe pérputhje me
legjislacionin.

Kryen vlerésimin vjetor té rezultateve né puné té stafit né varési, monitoron performancén e
sektoréve té varésisé, si dhe diskuton e jep udhézime té nevojshme pér te pérmirésuar ecuring
né fushat qé kané nevoje per pérmirésim.

Siguron qé stafi 1 Drejtorisé ka informacionin, trajnimet ¢ duhura dhe aksesin per tu
késhilluar pér céshtje té ndryshme, si dhe pércakton nevojat pér trajnim dhe zhvillim
profesional té tyre.

- Siguron qé burimet né dispozicion té Drejtorisé, té organizohen né meényré qé objcktivat e
saj té realizohen me efeltshméri té larte, né ményre térésisht té rregullt dhe korrekte.
Pérgjigiet pér disiplinén né puné dhe respektimin ¢ Kodit té Etikés né strukturén qé drejton
dhe ndérmetr veptimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqt.

- Formulon raporte periodike ose mbi baze kérkese per Drejtorin Ekzekutiv né lidhje me
veprimtatiné e Drejtoris¢ dhe rezultatet ¢ saj né pérmbushje t€ planit vjetor.

_ Plotéson dhe mirémban dokumentacionin ¢ inspektimeve dhe auditimeve sipas planit vjctor
té mbikéqyrjes.

- Harton dhe mbikéqyr zbatimin ¢ manualeve, procedutave té brendshme, udhézuesve té
punés pér kryerjen e proceseve té ngarkuara késaj Drejtorie.

- Propozon masa pér pérmirésime brenda fushés sé Drejrorisé kur vlerésohet e nevojshme.
Identifikon nevojat pét trajnim té stafit.

_ Mban kontakte dhe komunikon sistematikisht me njésité e institucionit, né funksion t¢
zbatimit té detyrave té Drejtorisé.

- Pérfagéson institucionin né takime, aktivitete, forame apo grupe pune brenda dhe jashte
vendit né tastet kur i ngarkohet né ményré té posagme nga Drejtosl Fkzekutiv.

- Bashképunon dhe koordinon me Autoritetin U shtarak mbi céshtjet ¢ Menaxhimit (e
Hapésités Ajrore, Pérdorimit Fleksibél té Hapésirés Ajrore, Menaghimit té Fluksit té Trafikut
Ajror, efj.

- Siguron bashképunim té ngushté me Autoritetet e tjera Mbikéqyrése Kombeétare - aty ka
éshté e pérshtatshme, pérfshiré vendosjen planeve & paparashikuara pér vazhdimin ¢
ofrimit té shérbimit né rast t& anulimit té certifikimit ose ngjarjeve té tjera qé pengojné
operacionet e vazhdueshme dhe té sigurta,

SEKTORI I MBIKEQYRJES OPERACIONALE

Pozicioni: Pérgjegijés i Sektorit t& Mbikéqyrjes Operacionale

Pérgjegjésité: Pérgjegjési i Sektorit t& Mbikéqyrjes Operacionale pérgjigjet tek Drejtori i
Mbikéqytjes sé Shérbimeve t€ Lundrimit Ajror pér mbikéqyrjen e shérbimeve ATS, AIS, MET

dhe mbikéqytjen e funksioneve ASM/ATEM, si dhe pér monitorimin ¢ ofruesit t& shérbimeve
né pétputhje me té gjitha kérkesat e sigurisé né lidhje me njer€zit, procedurat dhe sistemet e

pérfshira né menaxhimin e trafikut ajror.
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f)etyrat:

Pérgatit dhe mirémban proceset e parashikuara né Manualin e Drejtorisé sé Mbikéqyrjes sé
Shérbimeve té Lundrimit Ajror lidhur me fushat qé bien nén pérgjegjésiné e kedj Selktori.
Pérgatit kalendarin 2-vjecar té mbikéqyrjes pér inspektimet dhe auditimet qé do t¢ mbahen
si pjesé e mbikéqyrjes sé sigurisé sé vazhdueshme dhe monitorimit té pérputhshmérisé se
Ofrucesve té Shérbimit té Lundrimit Ajror (ATS, MET, AIS).

Késhillon pér aspekte teknike Drejtorin e Drejtorisé mbi ¢éshtjet qé lidhen me mbikeqyrjen
¢ ANS.

Mbikéqyr zbatimin dhe aplikimin e rregullave dhe rregulloreve si dhe verifikon
pérputhshmeériné e tyre.

Vepron si auditues dhe ndérmerr inspektime dhe audite lidhur me burimet njerézore,
procedurat dhe sistemet si dhe propozon tek Drejtort 1 Drejtorisé marrjen e masave
korrigjuese nga OSHILA sipas kategorizimit té gjetjeve, lidhur me parrezikshméring.
Mbikéqyr né vazhdimési implementimin, mirémbajtjen dhe ndryshimet né shérbimet
ATS/AIS/MET dhe ATFM né ANSP.

Mbéshtet léshimin apo rinovimin e certifikatave, licencave duke 1 propozuat Drejtorit té
Drcjtorisé né lidhje me autorizimet/aprovimet qé jepen nga Autotiteti Mbikéqyres
Kombétat.

Propozon Drejtorit té Drejtorisé pér aprovim ndryshimet ¢ médha lidhur me burimet
njerézore dhe procedurat, bazuar né argumentet ¢ patrezikshmérisé nga ofruesi 1 shérbimit,
nén ekspertizén e nevojshme brenda Autoritetit Kombétar t¢ Mbikeqytjes.

Propozon Drejtorit té Drejtorisé, né raste mospérputhshmérie, masat qé duhet t¢
ndérmetten rreth organizatave.

Siguron konsultimin ¢ pérdoruesve dhe OSHLA-ve si dhe raporton tek njésité pérgjegjese.
Siguron zhvillimin e njé sistemi informacioni brenda Sektorit né ményré g¢ problemet ¢
ndryshme té mund té identifikohen né kohé.

Ndjek zhvillimet e jashtme né lidhje me ligjet, rregulloret dhe direktivat.

Pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé sé Sektorit, me ¢éllim realizimin e misionit t&
Drejtorisé.

Planifikon aktivitetet inspektuese dhe i pércjell tek Drejtori i Drejtorise pér mitatin.
Shpérndan punén mes specialistéve té Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
¢ brendshime té institucionit.

Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat ¢ secilit, dhe organizon puntn me
qéllim realizimin né kohg, cilési dhe sasi té objektivave té miratnara nga Drejtoria.
Monitoron punén e Sektotit dhe realizon vlerésimet periodike te stafit né varési per te
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informaciont né kuadér t¢ Scktorit gé drejton, ne
ményré qé problemet e ndryshme té mund té identifikohen né kohé.

Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin ¢ Kodit té Btikés né steukturin é drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqt

Formulon sugjetime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe ia
paraget ato Drejtorit té Drejtorisé.

Formulon raporte petiodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin e Drej torisé né lidhje me
veprimtariné e Sektorit dhe rezultatet e saj né pérmbushje t€ planit vjetor.

Jep informacione pét céshtje té ndryshme qé mbulon Sektori mbi baz¢ kérkese.

Siguron pérgatitjen e manualeve pér pérdorim té Sektorit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre.
Bashképunon me anétarét ¢ tjeté té sektorit, pérgatit dhe mirémban procedurat dhe proceset
e Manualit té Drejtorisé né lidhje me shérbimet e navigimit ajror, sic jané SHTA-AIS, PANS-
OPS, HARTAT- CHARTS, MET-MET, MTA-ATM.

Harton né koordinim me sektorin e personelit dhe inspektimit teknik programin vjetor té
auditit né pérputhje me afatet e mbikéqyrjes, duke pérfshiré prezantimin dhe matréveshjet
lidhur me organizatat g€ do té auditohen.

37



AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

e e e e e e T S — e e et ST T

Pozicioni: Inspektor né Sektorin eMbikéqyrjes_Operacionale

Pérgjegjésité: Inspektort 1 Mbikéqyrjes Operacionale pérgigjet tek Pérgjeg)ési 1 Sektorit té
Mbikéqyrjes Operacionale pér mbikqyrjen e shérbimeve ATS, AIS, MET dhe mbikéqyrjen ¢
funksioneve ASM/ATFM, si dhe pér monitorimin e oftruesit té shérbimeve né pérputhje me té
gjitha kérkesat e sigurisé né lidhje me burimet njerézore, procedurat dhe sistemet e pétfshira né
menaxhimin ¢ trafikut ajror.

Detyrat

- Zhvillon dhe mbikéqyr implementimin dhe pérputhshmésiné e rregullave dhe rregulloreve
qé kané té béjné me shérbimet e navigimit ajror, si¢ jané SHIA-AIS, PANS-OPS, HARTAT-
CHARTS.

- Mbéshtet hartimin dhe mirémbajtjen e proceseve nga Manuali i Drejtorisé lidhur me
raportimin dhe mbikéqyrjen e ngjatjeve operacionale.

- Ofron mbéshtetje pér mbikéqyrjen e zbatimit dhe aplilimit té rregullave dhe rregulloreve, si
dhe verifikon pérputhshmeéring e tyte sipas gamés sé pérgjegjesise.

- Mbéshtet pérgatitjen dhe mirémbajtjen e rregulloteve, udhézuesve, procedurave etj.,
relevante né lidhje me informacionin aeronautik qé lidhen me SHIA-AIS, PANS-OPS,
HARTAT CHARTS.

- Mert pjesé né inspektime dhe auditime gé lidhen me shérbimet SHIA-AIS, PANS-OPS,
HARTAT- CHARTS, kur gjykohet e nevojshme.

- Monitoron dhe mbikéqyr né vazhdimési implementimin, mirémbajtjen dhe ndryshimet né
shérbimet pér SHIA-ATS, PANS-OPS, HARTAT- CHARTS né ANSP.

- Metr pjesé né inspektime, testime dhe auditime kur gjykohet ¢ nevojshme.

- Merr pjesé né investigimin e ngjatjeve kur gjykohet ¢ pérshtatshme.

- Ndjek zbatimin e masave korrigiuese dhe mbylljen e raportimit t€ ngjarjeve.

- Ruan dhe pérditéson & dhénat pér bazén e té dhénave lidhur me mbikéqyrjen operacionale
dhe raportimin ¢ ngjarjeve.

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit jep ide dhe merr pjesé né pérgatitjen e planit t& puncs
dhe té objektivave té Seltorit.

- Propozon te Pérgjegjési i Scktorit trajnimet né lidhje me pozicionin e punés.

- Raporton mbi té dhénat né lidhje me auditimet dhe inspektimet.

- Informon Pérgjegjésin ¢ Sektorit, periodikisht ose mbi bazé kérkese, pér mbarévajtjen ¢

aktivitetit q¢ mbulon Sektori, st dhe propozon masa pér pérmirésimin e gjendjes kur shihet e

nevojshime.

Pozicioni: Inspektor né Scktorin e Mbikéqyrjes Operacionale

T’é?gjegjésité: Inspektori 1 Mbikéqyrjes_ Operacionale pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit te
Mbikéqyrjes Operacionale pér mbikéqyrjen e shétbimeve MET-MET, si dhe pér monitorimin ¢
oftuesit t& shérbimeve né pérputhje me té gjitha kérkesat ¢ siguris¢ né lidhje me burimet
njetézore, procedurat dhe sistemet e pérfshira né menaxhimin e trafikut ajrot.

'Detyrat:

- Zhvillon dhe mbikéqyr implementimin dhe pérputhshméring e rregullave dhe rregulloreve
qé kané té béjné me shérbimet e navigimit ajror, sig éshté MET-MET.
- Mbéshtet hartimin dhe mirémbajtjen ¢ proceseve nga Manuali i Drejtoris¢ lidhur me
raportimin dhe mbikéqyrjen e ngjarjeve operacionale.
Ndihmon né prodhimin dhe mirémbajtjen e proceseve nga Manuali i Drejtorisé lidhur me
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raportimin dhe mbikéqyrjen ¢ ngjarjeve opemgiormle.

- Drafton pérgatitjen dhe mirémbajtjen e rregulloreve, udhézuesve, procedurave relevante.
Monitoron né ményré té vazhdueshme ngjatjet e ndodhura né ANSP né lidhje me shérbimin
e MET MET.

- Mert pjesé né inspektime, testime dhe auditime kur gjykohet e nevojshme.

- Merr pjesé né investigimin e ngjatjeve kur gjykohet ¢ pérshtatshme.

- Ndjek implementimin e masave korrigjuese dhe mbylljen e raportimit té ngjarjeve.
Ruan dhe pérditéson té dhénat per bazén ¢ te dhénave lidhur me mbikéqytjen operacionale
dhe raportimin e ngjarjeve.

- Sé bashku me Pérgjegjésin ¢ Sektorit jep ide dhe merr pjesé né pérgatitjen e planit té punes
dhe t¢ objektivave té Sektorit.

- Propozon te Pérgjegjési i Scktorit trajnimet né lidhje me pozicionin e punés.

- Raporton mbi té dhénat né lidhje me auditimet dhe inspektimet.
Informon Pérgjegjésin e Sektorit, periodikisht ose mbi bazé kérkese, pér mbarévajtjen ¢
aktivitetit g¢ mbulon Sektori, st dhe propozon masa pér pérmirésimin e gjendjes kur shihet e

nevojshme.

SEKTORI I LICENSIMIT DHE MBIKEQYRJES SE PERSONELIT TE LUNDRIMIT
AJROR

Pocicioni: Inspektor né& Sektorin e Licensimit dhe Mbikéqyrjes sé Personelit t&
Lundrimit Ajror

Pérgjegjésité: Inspektori i Sektorit té Licencimit dhe Mbikéqyrjes sé Personelit té Lundrimit
Ajror pérgjigjet tek Drejtord i Drejtorisé s¢ Mbikéqyrjes s¢ Shérbimeve te Lundrimit Ajror per
monitorimin e pérputhshmérisé sé ofruesve té shétbimeve pér té gjitha kérkesat e
patrezikshmérisé lidhur me licencimin dhe trajnimin e personelit t¢ lundrimit ajror..

Detyrat:

Pérgatit dhe mirémban proceset ¢ manualit té drejtorisé lidhur me petsonelin, trajnimin dhe
licencimin.

- Pérgatit dhe ruan rregulloret, udhézuesat, procedurat etj., lur { kérkohet.

- Késhillon teknikisht drejtorin e SHLA-sé mbi ¢éshtjet ¢ mbikéqyrjes né fushén e personelit
dhe trajnimit duke dhéné kontribut né programin vjetor e auditimit.

- Mbikqyt masat shirénguese dhe aplikimet ¢ rregulloreve- verifikon perp athshmeétring.

- Vepron si auditues, inspelkton dhe ktyen auditime lidhur me petsonelin dhe mbilkéqysjen e
trajnimit dhe licencimit.

- Merr pjesé né mbikéqyrje dhe mbéshtet mbikéqyrjen operacionale né fushén e ekspertizés
(trajnimit, faktoréve njerézor etj.).

- Mbikéqyr dhe miraton ofruesit e shérbimeve t¢ SHI.A-s¢, pérkatésisht planet e trajnimit te
njésisé, kurset fillestare té trajnimit dhe kompetencat ¢ njésive.

- Propozon pezullimin, modifikimin, revokimin e privilegjeve (¢ licencés mbi/dhe drejtimin e
oftuesve té shérbimit mbi trajnimet shtesé, monitorimin, rivlerésimin e personelit individual
té ATM.

- Propozon miratimin ¢ doktoréve mj ckésor, pérfshiré monitorimin e vazhdueshém té
performances se tyte.

- Siguron konsultimin ¢ pérdoruesve dhe OSHLA-sé dhe raportimin e organizatave.

- Ndjek zhvillimet e organizatave té jashtme lidhur me ligjet, rregulloret dhe direktivat.

- Mirémban arkivén dhe bazén e té dhénave lidhur me licencat e ATCO, ATSEP, TO dhe
stafin e menaxhimit té trafikut ajror.

- Jep ide dhe merr pjes¢ né pérgatitjen e planit té punés dhe té objektivave té Seltorit.
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Pocicioni: Inspektor né Sektorin e Licensimit dhe Mbikéqyrtjes sé Personelit & |
Lundrimit Ajrot

P'érg]'ezc;rjésité: Inspektori i Sektorit té Licencimit dhe Mbikéqyrjes sé Personelit té Lundrimit
Ajror pérgjigiet tek Drejtori i Drejtorisé sé Mbikéqyrjes se Shérbimeve té Lundrimit Ajror per
monitorimin e pérputhshmérise  sé ofruesve té shérbimeve pér té gjitha kérkesat ¢
parrezikshméris¢ lidhur me licencimin dhe trajnimin e personelit té lundrimit ajror.

Detgfrat:

Mbéshtet pérgarjtjen/ rishikimin dhe mirémbajtjen e proceseve lidhur me trajnimin e
personclit, mbikéqyrjen dhe licencimin.

- Mbéshtet pérgatijen dhe mirémbajtjen e tregulloreve, udhézimeve dhe procedurave
perkatése.

- Mertr pjesé né inspektime, sondazhe dhe auditime lidhur me mbikéqyrjen ¢ trajnimit t€
personelit dhe licencimit.
Mirémban arkivén dhe bazén e té dhénave lidhur me stafin ¢ menaxhimit té trafikat ajror.
Mert pjesé né investigimin e raporteve té ngjarjeve né fushén e ckspertizés.

~ Menaxhon licencimin ¢ ATCO dhe personelit té Menaxhimit & Traftkut Ajror.

- Trajton kérkesat lidhur me Sektorin e Kontrolloréve dhe Personelit té Menaxhimit té Lraftkut
Ajror.

- Mirémban gjithé dokumentacionin, arkivén dhe bazén e té dhénave lidhu tme licencat e
ATCO, ATSEP dhe TO.

- Jep ide dhe mert pjesé ne - pergatitjen e planit té punés dhe té objektivaye té Sektorit.

Pozicioni: Pérgjegjés i Sektorit t& Mbikéqyrjes Teknike

Pérgjegiésité: Pérgjegjési i Sektorit & Mbikéqytjes Teknike pergjigiet tek Drejtori i Drejtorisé s€
Shérbimeve té Lundtimit Ajror pér monitotimin e oruesit t¢ shérbimeve né lidhje me kérkesat ¢
sigurisé pér ATM, si dhe performancén e pajisjeve ne pérdotim pér organizatat e shésbimeve te

lundtimit ajror.

Detyrat:

Pérgatit dhe mbikéqyt zbatimin ¢ bazés rregullatore té Drejtorisé, lidhur me fushat qe
pérgjegjésisé sé kétij) Sektort.

- Ndérmerr vlerésime té impaktit té sigurisé dhe t& standardeve té lidhura me rregulloret e
ATM-s¢ dhe sistemet e ATM/CNS.

- Mbikéqyr masat shtrénguese dhe aplikimet e rregullave dhe rregulloreve gé verifikojné
pérputhshmériné me to.

- Vepron si auditues i paré dhe ndérmerr inspektime, testime dhe auditime lidhur me
mbikéqytjen teknike sipas nevojés dhe propozon direktiva té parrezikshmérisé pér miratim
telc Drejtori 1 Drejtorisé.

- Propozon pér miratim Drejtotit t& Drejtorisé ndryshimet madhorte té sistemeve ATM, bazuar
né vlerésimet mbi parrezikshméringé nga OSHLA, né bashképunim me ckspertizen brenda
AKM-sé.

Monitoron zbatimin e ndryshimeve né lidhje me procedurat pérkatése té SMS té OSHLA-
ve.

- Propozon Drejtorit t&€ Drejtorisé, né raste mospérputhshmérie, masat shtrénguese per
organizatat jo zbatuese.

- Raporton né lidhje me ngjarjet e sigurisé té lidhura me ATM.

- Siguron zhvillimin e njé sistemi informacioni brenda Sektorit né ményté gé problemet ¢
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ndryshme t¢ mund té identifikohen né kohé.

Pércakton objektivat dhe planin vijetor té punés pér Sektorin dhe ia paraqet pér miratim

Drejtorit.

- Pércakton planin vjetor té inspektimeve pér Sektorin dhe ia paraqet pér miratim Drejtorit.

- Shpérndan punén mes specialistéve té Scktorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
e brendshme té institucionit.
Qartéson stafin né varési té tj pér objektivat dhe detyrat ¢ secilit, dhe organizon punén me
qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi té objektivave té miratuara nga Drejtoria.

- Monitoron punén ¢ Scktorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit né varést per te
identifikuar nevojat pér pérmirésim.
Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér té Sektorit gé drejton, ne
ményré qé problemet e ndryshme té mund té identifikohen né kohé.
Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit té Etikés né strukturén gé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuq.

- Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe ia
pataqget ato Drejtorit té¢ Drejtorise.
Formulon raporte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin e Drej torisé né lidhje me
veprimtariné e Sektorit dhe rezultatet e saj né permb ushje té planit vjetor.

- Jep informacione pér céshtje t&¢ ndryshme qé mbulon Sektori mbi bazé kérkese.
Siguton pérgatifjen ¢ manualeve pér pérdorim € Sektorit dhe mbikéqys zbatimin e tyre.
Pérgatit dhe zbaton rregulloret, udhézimet, procedurat lidhut me bashképunimin me
Drejtoriné e Shérbimeve té Pérgjithshme ¢é lidhen me fushén e CNS, ndérveprimit dhe
garancingé né¢ fushén ¢ ATM/CNS.
Bashliépunon me sektoré té ndryshém brenda institucionit pér pérmbushjen e detyrave tc

| tyre. —

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Mbikéqyrjes Telknilce

Pérgjegjésité: Inspektori pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit t€ Mbilkéqyrjes Teknike pér zbatimin
¢ detyrimeve t& oftuesve té shérbimeve té lundrimit ajror, né fushén e mbikéqyrjes teknike,
vecanérisht pér grumbullimin dhe monitorimin ¢ indikatoréve té performances s¢ shétbimeve té

DMSHILA-s¢€.

Detyrat:

- Mbéshtet prodhimin dhe mirémbajtjen e proceseve té Drejtorisé lidhur me mbikéqyrjen
teknike.

- Merr pjesé né inspektime, auditime lidhur né funksion té veptimtaris€ sé Sektorit.

- Ofron mbéshtetje pér pérgatitjen, mirémbajtjen dhe zbatimin e rregulloreve, udhézuesve dhe
procedurave pérkatése.

- Mirémban bazén e té dhénave pér indikatorét ¢ performances ne DMSHLA pér katér zonat
koston, siguring, kapacitetin dhe ambientin.

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit jep ide dhe merr pjese né pérgatitjen e planit té punés
dhe té objektivave té Sektorit.

- Propozon te Pérgjegjést i Sektorit trajnimet né lidhje me pozicionin e punés.

- Raporton mbi té dhénat né lidhje me auditimet dhe mnspektimet.

- Informon Pérgjegjésin e Sektorit, periodikisht ose mbi bazé kérkese, pér mbatévajtjen ¢
aktivitetit q¢ mbulon Sektori, si dhe propozon masa pér pérmirésimin e gjendjes kur shihet e
nevojshme.

- Kootdinon me drejtorité ose institucionet e tjera pér grumbullimin e t& dhénave pér skemén
¢ performances.

- Kryen bashképunim institucional dhe pérfaqésim sipas kérkesave té Pérgjegjésit té Sektorit
dhe Drejtorit té Drejtorisé.
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Pozicioni: Inspektor né Sektorin ¢ Mbikéqytjes Teknile

Pérgjegjésité: Inspektori 1 Mbikéqyrjes T eknike pérgjigiet tek Pérgjegjési i Sektorit té
Mbikéqyrjes Teknike pér zbatimin e detyrimeve te ofruesve (& shérbimeve té lundrimit ajror, né
fushén e mbikéqyrjes teknike, vecanérisht per menaxhimin e sistemit té raportimit t€ ngjarjeve.

| Detyrat:

- Drafton rishikimin dhe mirémbajtjen e proceseve tc manualit té drejtorisé lidhur me
mbikéqytjen teknike.

- Ndihmon né pérgatitjen dhe mirémbajtjen e rregulloreve, udhézuesve dhe procedurave
pérkatese.

- Merr pjesé né inspektime, sondazhe, auditime lidhur me mirémbajtjen e sistemeve teknike té
OSHLA.

- Merr pjesé né investigimin e raporteve té ngjarjeve brénda fushes s¢ ekspertizes.

_ Mirémban arkivén dhe bazén ¢ t& dhénave, lidhur me mbikéqyrjen pér té gjith¢ DMSHLA-
ne.

~ Merr pjesé né auditime/inspektime si mbeshtetje pér mbikéqyrjen operacionale, brenda
fushés sé ekspertizés.
Rishikon ose aprovon masat korrigjuese té propozuara nga OSHILA.

- Merret me procesin e mbikéqytjes s¢ ndryshimeve qé aplikon OSHLA.

_ Monitoron né ményré té vazhdueshme pérputhshmeériné e sistemit (si pjes¢ ¢ mbikéqyrjes).

_ Monitoron, analizon dhe shpérndan tek njésit¢ e fera investigimin si dhe vleréson masat
korrigjuese dhe mbylljen e raportimit t& ngjarjeve.

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit jep ide dhe merr pjesé né pérgatitjen e planit té punés
dhe té objektivave té Sektorit.

- Propozon te Pérgjegjési i Sektorit trajnimet ne lidhje me pozicionin ¢ punés.
Raporton mbi té dhénat né lidhje me auditimet dhe inspektimet.

~ Informon Pérgjegjésin e Scktorit, peri wdikisht ose mbi bazé kérkese, pér mbatévajtjen e
aktivitetit qé zhvillon, st dhe propozon masa pér pérmirésimin ¢ gjendjes kur shihet ¢
nevojshme.

- Raporton tek Pérgjegjési i Sektorit pér monitorimin ¢ tugjarjeve.

- Kryen bashképunim institucional dhe pérfaqésim sipas kérkesave € Pérgjegjésit té Sektorit
dhe Drejtotit té Drejtorise.

ANEKSI IV

4. DREJTORIA E MBIKEQYRJES SE SIGURISE NE OPERIM TE OPERATOREVE
AJRORE

Pozicioni: Drejtori i Drejtorisé sé Mbikéqytjes sé Sigurisé né Operim t& Operatoréve
Ajroré

Pérgjegjésité: Drejtorii Drejtorisé s¢ Mbikéqyrjes se SigLEé né Operim t&é Operatoréve Ajrore

pérgjigjet tek Drejtori Blzekutiv mbi realizmin efikas t& proceseve té licencimit, certifikimit,

standardizimit dhe mbikéqyrjes né drejtim t¢ parrezikshmérisé né fluturim.

Detyrat:

- Drejton funksionet thelbésore t& drejtorisc né lidhje me mbikéqytjen ¢ partezikshmeérise né
opetim, qé té kryhet ne ményrén e duhur.

- Vendos né lidhje me orientimin/ rekomandimin pérfundimtar per finalizimin e njé procesi

 —
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pune, pasi ka marré mendimin e personelit né varésl.

- Bén rekomandime pér matrje masash korrigjuese ose ndéshkuese kur éshté e nevojshme;

- Drejton punén mbi parimet e menaxhimit té sigurisé né funksionet e drejtorise, me qellim
maksimizimin e sigurisé, népérmjet ndérhyrjeve né kohén e duhur.

_ Monitoron zhvillimet e ICAO-s, rregulloret europiane dhe kombétare qé kane t¢ béjné me
partezikshmériné né operim né menyte qe t’i paraprihet implementimit ne sohén e duhur.
Paraqet pér procedim té métejshém projektet rregullatore pér fushen e parrezikshmérise sé
Operimeve.

Siguron vazhdueshmériné e vlefshmérisé sé privilegjeve té operatoreve.

- Identifikon nevojat pér mbéshtetje teknike té funksioneve té AAC-sé, kur éshté e nevojshme
si dhe sigurohet qé stafit nuk i kérkohet té marre vendime pértej kompetences se tyre teknike.

- Drejton dhe mbikéqyr proceset standartizuese apo vlerésuese nga ICAO, ECAA, EASA ey
Koordinon punén me EASA-n dhe ICAO-n me géllim zbatimin ¢ standarteve né ményre ke
harmonizuar.

- Mbikéqyr né vazhdimési hartimin, mirémbajtjen dhe implementmin ¢ manualit €
procedurave pér drejtoring.

Miraton manualet e opetatotéve ajroré, manualet e otganizatave té mirémbajtjes dhe té
organizatave té menaxhimit té vazhdueshmérisé sé vlefshmérisé ajrore, si dhe manualé t¢
certifikimit té petsonelit ajrot.

Miraton léshimin e certifikatave té avionéve si Certifikata e Vlefshmdérisé Ajrote, certifikata
e Rishikimit t&é Viefshmérisé Ajrore, Leja e Fluturimit (Ptl), specifikimet operacionale te
operatotéve ajroré dhe specifikimet teknike té organizatave (¢ mirémbajtjes dhe t&
menaxhimit té vlefshmérisé ajrore.

~ Rekomandon marrje té masave ndéshkuese né bazé té tezultateve té auditimeve dhe
inspektimeve té kryera, kur vlerésohet e nevojshme.

- Vepron si koordinator i AAC-sé¢ me EASA-n pér problemct ¢ operimit ajrox dhe
vazhdueshmérisé sé menaxhimit té viefshmérisé ajrore.

K&shillon Drejtorin Fkzekutiv pér ¢do géshtje té lidhur me patrezikshmériné e opetimit.
Pércakton objektivat dhe planin vjetor té punés té Drej torisé s¢ Mbikeqytjes s¢ Sigurise ne
Operim dhe Operatoréve Ajror¢ dhe kontrollon zbatimin ¢ tyre.

- Planifikon, drejton dhe koordinon veprimtaring e Drejtorisé né pérputhje me programin dhe
politikat e miratuara nga Drejtort Ekzekutiv.

- Organizon punén e sektoréve né varési, si dhe jep udhézime pér qartésimin e objektivave,
detyrave né ngarkim dhe pérmbushjen e aktivitetit t& Drejtoris¢ né zbatim t& planeve te
veprimit pér fushat qé mbulon Drejtoria, duke siguruar produktivitet dhe pérputhje me
legjislacionin.

- Kryen vlerésimin vijetor té rezultateve ne puné te stafit né varési, monitoron performancen e
sektoréve té varésisé, si dhe diskuton e jep udhézime té nevojshme per té pérmirésuar ecuring
né fushat qé kané nevojé pér pérmirésim.

- Siguron qé stafi i Drejtorisé ka informacionin, trajnimet ¢ duhura dhe aksesin pér t'n
késhilluar pér céshtje té ndryshme, si dhe pércakton nevojat pér trajnim dhe zhvillim
profesional té tyre.

- Siguron ¢& burimet né dispozicion t& Drejtorisg, t€ organizohen né ményre gé objektivat e
saj té realizohen me efektshméri t€ larte, né ményre térésisht té rregullt dhe korrekte.
- Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit t& Eitikés né strukturén qé drejton

dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.

- Pérgatit raporte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin Ekzekutiv né lidhje me
veprimtariné e Drejtorisé dhe rezultatet e saj né pérmbushje & planit vjetor.
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Plotéson dhe mirémban dokumentacionin e inspektimeve dhe auditimeve sipas pianit vjetor
té mbikéqyrjes.

Harton dhe mbikéqyr zbatimin e manualeve, procedurave t€ brendshme, udhézuesve te
punés pét kryerjen ¢ proceseve té ngarkuara kesaj Drejtorte.

Propozon masa pér pérmirésime brenda fushés sé Drejtorisé kur vlerésohet e nevojshme.
Identifikon nevojat pér trajnim té stafit.

Mban kontakte dhe komunikon sistematikisht me njésité e institucionit, né funksion té
zbatimit té detyrave t& Drejtorisé.

Pérfaqéson institucionin né takime, aktivitete, forume apo grupe punc brenda dhe jashte
vendit né rastet kur i ngarkohet né ményré té posagme nga Drejtori Ekzekutiv.

Né bashképunim me pérgjegjisit e sektoréve pergatit materialet pér Drejtorin Ekzekutiv pér
miratimin e operatoréve aj rore, organizatave té mirémbajtjes, otrganizatave ¢ menaxhimit té

vazhdueshmeérisé sé vlefshméusé ajrore, et).

SEKTORI I MBIKEQYRJES SE VLEFSHMERISE AJRORE

Pozicioni: Pérgjegjés i Seltorit t& Mbikéqytjes sé Vlefshmérisé Ajrore

De

Pérgjegjésité: Pérgjegjesi i Sekrorit t¢  Mbikéqyrjes sé Viefshmérisé Ajrore pergjigjet tek
Drejtori 1 Drejtorisé s¢ Mbikéqyrjes s¢ Sigutise né Operim t& Operatoréve Ajrore mbi
menaxhimin dhe supervizimin e té gjitha aktiviteteve dhe aspekteve té vlefshmérisé ajrore dhe
elementéve pérbéreés te saj.

tyrat:
Garanton kontrollin né kohé sipas planit vjetor t& mbikéqyrjes sé organizatave t€ miratuata
nga AAC pér mirémbajtje dhe menaxhim té vazhdueshmérisé sé vlefshmeérisé ajrore mbi
pérputhshmériné ¢ vazhdueshme me kérkesat e aplikueshme sipas legjislacionit kombétar
dhe ndérkombétar né fuqL
Bén monitorimin ¢ zhvillimit té kérkesave ndérkombétare té vlefshmérisé ajrore dhe 1 jep
rekomandime Drejtorit t& Drcjtorisé pér zhvillimin e rregulloreve shqiptare sipas nevojes.
Pérgatit, mirémban dhe zbaton manualin e procedurave te sektorit dhe ia paraqet até pee
miratim Drejtorit t& Drejtorise.
Bén rishikimin ¢ vazhdueshém dhe zhvillimin e procedurave t€ mbikéqytjes s¢ vlefshmeériseé
ajrote, né pérputhje me zhvillimet e ICAO-s dhe té BE-sé.
Bén organizimin ¢ punés dhe asiston né vlerésimin e aplikimeve né lidhje me proceset e
certifikimit dhe mbikéqyrjes sé viefshmérisé ajrore né pérputhje me procedurat ¢ vendosura,
si dhe i jep rekomandimet e duhura Drejtorit t¢ DMSOVA-s¢ konkretisht pér:

o ILéshimin e certifikatés s¢ vlefshmérisé ajrore (CofA) dhe té rishikimit té vlefshmérisé
ajrore (ARC);
Lejet e Fluturimit;

Autotizimin pét fluturime speciale;

Miratimin e organizatave t€ menaxhimit t& vazhdueshmeérisé sé vlefshmérisé ajrore;

e Miratimin e otganizatave t& mirémbajtjes;

e Licencimin ¢ stafit certifikues té mirémbajtjes.
Siguron qé vlerésimet e dokumentave mbéshtetése dhe dorézimi 1 rekomandimeve t'i béhen
Drejtorit t& Drejtorisé né kohén e duhur pér té pérmbushur objektivat ¢ AAC-sé.
Monitoron pérmbushjen nga ana e operatoréve ajrore ¢ ¢ gjitha kérkesave né lidhje me
mirémbajtjen dhe menaxhimin e vazhdueshém té vlefshmérisé ajrore, mbi stadin aktual té
¢do aviont.
Siguron qé auditimet dhe inspektimet e autorizuara nga Drejtori i Drejtorisé té kryhen nga
petsoneli teknikisht kompetent.
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~ Bén monitorimin dhe mirémbajtjen ¢ té dhénave pér vlefshmériné ¢ fluturimit si¢ kérkohet
nga procedurat dhe rregulloret.

- Mbéshtet sektorét e tjeré né léshimin ose rinovimin e Certifikatave dhe Aprovimeve,
leryesisht Sektorin e Operimeve dhe Scktorin e Regjistrit dhe Standardizimit Teknik apo
C’regjistrimin e njé avioni.

- Bén vlerésimin e kérkesave pér ndryshime dhe pérjashtime lidhur me vlefshmériné ajrore
dhe pérgatit rekomandime te pétshtatshme pér Drejtorin e Drejtorisé.

- Siguron qé gjetjet ¢ auditimit té brendshem te trajtohen né pérputhje me procedurat e AAC-
sé dhe brenda afateve té pércaktuara.

- Monitoron zhvillimet e koncepteve dhe pritjeve té sigurisé brénda EASA-s né lidhje me
mirémbajtjen e avionéve, CAMO, certifikatave te vlefshmérisé ajrore, té zhurmés, dhe lejet
e fluturimit pér avionét e regjistruar né Shqipéri, st dhe bén propozimet pérkatése prané
sektorit t€ standartizimit pér modifikimin e rregulloreve ckzistuese apo hartimin e
rregulloreve té reja.

Zgiidh probleme qé ndikojné ne realizimin e proceseve té sektorit sipas legjislacionit dhe
procedurave né fuqt, pér té garantuatr perp athshméri té ploté me to.

- Mert pjesé né investigimin ¢ ngjatjeve kur gjykohet e nevojshme.

Pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé s¢ Sektorit, me qéllim realizimin e misionit
té Drejtorisé.
Planifikon aktivitetet inspektuese dhe i pércjell tek Drejtort i Drejtorisé pér miratim.

- Shpérndan punén mes specialistéve té Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
e brendshme té institucionit.

- Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon punen me
qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi té objektivave té miratuara nga Drejtoria.

- Monitoron punén e Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit né varést pér té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

- Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuader ¢ Scktorit ¢ drejton, né ményre
gé problemet e ndryshme té mund té identifikohen n¢ kohe.

Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit t¢ Frikes né strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqu.

- Formulon sugjetime pér ndryshime apo pérmirésime t& akteve apo projektakteve dhe ia
paraqet ato Drejtorit t& Drejtorisé.

- Formulon rapotte petiodike ose mbi bazé kérkese per Drejtorin ¢ Drejtorisé né lidhje me
veprimtating e Sektorit dhe rezultatet e saj ne pérmbushje té planit vjetot.

- Jep informacione pér céshije t& ndryshme qé mbulon Sektori mbi bazc kétkese.

- Sigutron pérgatitjen e manualeve pér pérdorim té Sektorit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre.

- Vepron si piké kontakti me EASA-n né ¢éshtjet e vlefshméris¢ ajrore dhe mirémbajtjes.

- Kootdinon me koordinatorin ¢ EASA-s pér gjetjet ¢ ngritura né vizitat standartizuese né
scktot.

Mbéshtet dhe merr pjesé né vizitat standardizuese né AAC nga FASA dhe ICAO.

- Bén kooridinimin e punés midis sektoréve.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin ¢ Mbikéqytjes sé Viefshmérisé Ajrore

Pérgjegjésité: Inspektori i Mbikéqyrjes s¢ Vlefshmérisé Ajrore pérgjigjet tek Pérgjegjést 1
Sektorit t&¢ Mbikéqyrjes sé Vlefshmérisé Ajrore pér menaxhimin e céshtjeve qé lidhen me
vlerésimin dhe pérpunimin e aplikimeve qé kané té béjné me certifikimin dhe mbikéqyrjen e
avionéve té regjistruar né Republikén e Shqipérisé, pér miratimin dhe mbikéqytjen e organizatave
t& menaxhimit té vazhdueshmeérisé sé vlefshmérisé ajrore, si dhe pér organizatat e mirémbajtjes
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né pérputhje me procedurat e AAC-sé.

Detyrat:
- Kuyen vlerésimin dhe pérpunimin e aplikimeve, né bashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit,
pér:

I.éshimin ¢ certifikatés sé vlefshmérisé ajrore (CofA) dhe té rishikimit t& vlefshmeérise
ajrore (ARC).

e J.cjet e Fluturimit.

e Autorizimin pér fluturime speciale.

e Miratimin e organizatave té menaxhimit té vazhdueshmérisé sé vlefshmérise ajrore.

e Miratimin e organizatave t€ mirémbajtjes.

e JLicencimin e stafit certifikues té mirémbajtjes.

- Shqyrton dokumentacionin mbéshtetés pér té siguruar qé informacioni i kérkuar eshte
plotésuar né ményré korrekte né njé standard té pranueshém dhe ia kalon pér veprim té
métejshém Pérgjegjésit té Sektorit.

- Hap dosjet pérkatése pér ¢do aplikant, tegjistron dhe ruan né to té gjitha dokumentat dhe
materialet e nevojshme, né pérputhje me procedurat administrative te ruajtjes sé
dokumentave.

- Pérgatit, mitémban dhe zbaton manualin e procedurave t€ scktorit dhe ia kalon per veprim
té métejshém Pérgjegjésit té Sektorit.

- Mban kontakt té vazhdueshém me aplikantét dhe operatorét ajroré pér zbatimin ¢ kérkesave
té vazhdueshmérisé sé vlefshmérisé ajrore.

- Bén pérpjekje té vazhdueshme pér njohjen e rregulloreve dhe procedurave € hartuara sipas
kérkesave pér kryerjen e detyrave

- N&é zbatim té planit vjetor dhe mujor té miratuar kryen auditime dhe inspektime brenda
fushés sé aktivitetit dhe njofton Pérgjegjésin e Scktorit dhe Drejtorin ¢ Drejtorisé peér
rezualtatet.

- N& pérputhje me certifikimin personal dhe programin e miratuar victor dhe mujor kryen
inspektimet SAFA.

- Ndjek né ményré té vazhdueshme zbatimin e ligjeve, rregulloreve dhe procedurave né fugl
né lidhje me vlefshméring ajrote dhe mirémbajtjen dhe mert masa pér pérmbushjen ¢ tyre.
NE rast té mospérmbushjeve, i propozon Drejtori té Derjtoris¢ masat q¢ do t& ndérmerten.

-1 rekomandon Pétgjegjésit té Sektorit léshime ndryshimesh, lejesh dhe pérjashtimesh né
pérputhje me procedurat pérkatése.

- Irekomandon Pérgjegjésit té Sektorit, miratimin e dokumentave dhe 1éshimin e certifikatave.

- Siguron qé kérkesat pér ndryshime, leje dhe pérjashtime t€ jené t€ pérpunuar dhe vletésuar
né ményrén e duhur.

- Mbéshtet sektorét e tjeré né léshimin ose rinovimin e certifikatave dhe aprovimeve, kryesisht
scktorin e operimeve né léshimin e Cettifikatés sé Operimit Ajror (AOC).

- Ndihmon né raportimin e ngjarjes s€ hetimeve teknike.

- Mban dhe arkivon té gjitha rezultatet e raportimeve.

- Metr pjesé né investigimin e ngjatjeve kur gjykohet e nevojshme.

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektotit pércakton objektivat dhe planin e veprimtatisé sé
Sektorit, me qéllim realizimin e misionit t& Drejtorisé.

- Merr pjesé né hartimin e project rregulloreve té Sektorit dhe ia dérgojné pér miratim Drejtorit
té Drejtorisé pas shqyrtimit nga Pérgjegjési i Sektorit dhe njésia e standardizimit.

- Késhillon né rang eksperiti Pérgjegjésin e Sektorit né ¢éshtjet ¢ lidhura me mbikéqyrjen e
vlefshmérisé ajrore dhe mirémbajtjes sé¢ avionéve.

- Informon Pérgjegjésin e Sektorit pér kérkesat e hollésishme té vlerésimit teknik sipas

nevojes.

- Bashképunon me operatorét pér mbyllien e gietjeve té ngritura nga auditimet dhe
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inspektimet brenda afateve té réna dakord dhe né pérputhje me kérkesat rregullatore né fuqt.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e ‘Mbikéqyrjes sé Vlefshmérisé Ajrore

Pérgjegijésité: Inspektori t Mbiké(pftj@s‘ sé Viefshmérisé Ajrore pérgjigjet tek Pérgjegjési 1 Sektorit
té Mbilkéqyrjes sé Vlefshmérisé Ajrore pér menaxhimin e ¢éshtjeve qé lidhen me vlerésimin dhe
pérpunimin e aplikimeve qé kané té béjné me certifikimin dhe mbikéqytjen ¢ avionéve te
regjistruar né Republikén e Shqipérisé, pér miratimin dhe mbikéqytjen e organizatave te
menaxhimit té vazhdueshmérisé sé vlefshmérisé ajrore, si dhe pér organizatat ¢ mirémbajjes né

pérputhje me procedumt e AAC-se.

Detytat:

- Kryen vlerésimin dhe pérpunimin e aplikimeve, né bashképunim me Pérgjegjésin ¢ Sektorit,
pér:

o Téshimin e certifikatés sé vlefshmérisé ajrore (CofA) dhe t€ rishilamit té vilefshmeérisé
ajrore (ARC).

o Lejet e Fluturimit.

e Autotizimin pér fluturime speciale.

e Miratimin e organizatave té menaxhimit té vazhdueshmeérisé se vlefshmérisé ajrore.

e Miratimin e organizatave t¢ mirémbajtjes.

e Licencimin e stafit certifikues té mirémbajtjes.

- Shqyrton dokumentacionin mbéshtetés pér té siguruar qe informacioni 1 kérkuar éshté
plotésuar né ményré korrekte né njé standard té pranueshém dhe ia kalon pér veprim té
métejshém Pérgjegjésit té Sektorit.

- Hap dosjet pérkatése pér ¢do aplikant, regjistron dhe ruan né to t¢ gjitha dokumentat dhe
materialet ¢ nevojshme, né pérputhje me procedurat administrative té ruajtjes s¢
dokumentave.

- Dérgatit, mirémban dhe zbaton manualin ¢ procedutave té sektorit dhe ia kalon pér veprim té
métejshém Pérgjegjésit t& Sektorit.

- Mban kontakt t& vazhdueshém me aplikantét dhe operatorét ajroré pér zbatimin ¢ kérkesave
té vazhdueshmeérisé sé vlefshmérisé ajrore.

- Bén pérpjekje té vazhdueshme pér njohjen ¢ rregulloreve dhe procedurave té hartuara sipas
kérkesave pér kryerjen e detyrave

- NE& zbatim té planit vjctor dhe mujor té miratuar kryen auditime dhe inspektime brenda fushés
s¢ altivitetit dhe njofton Pérgjegjésin e Scktorit dhe Drejtorin e Drej totisé pér rezultatet.

- Né pérputhje me certifikimin personal dhe programin e miratuar vietor dhe mujor kryen
inspektimet SAFA.

- Ndjek né ményré té vazhdueshme zbatimin ¢ ligjeve, rregulloreve dhe procedurave né fuqi né
lidhje me vlefshmériné ajrore dhe mirémbajtjen dhe merr masa pér pérmbushjen e tyre. Né
rast t& mospérmbushjeve, 1 propozon Drejtori té Derjtorisé masat qé do té ndérmerren.

- T rekomandon Pérgjegjésit té Scktorit léshime ndryshimesh, lejesh dhe pérjashtimesh né
pérputhje me procedurat pérkatese.

- I rekomandon Pérgjegjésit té Sektorit, miratimin ¢ dokumentave dhe léshimin e certifikatave.
Siguron qé kérkesat pét ndryshime, leje dhe pérjashtime té jené té pérpunuar dhe vlerésuar né
ményrén e duhur,

- Mbéshtet scktorét e tjeré né léshimin ose rinovimin e certifikatave dhe aprovimeve, kryesisht
sektotin e operimeve né léshimin e Certifikatés sé Operimit Ajror (AOC).

- Ndihmon né raportimin ¢ ngjarjes sé hetimeve teknike.

- Mban dhe arkivon té gjitha rezultatet e raportimeve.

47




AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

- Merr pjesé né investigimin e ngjarjeve kur gjykohct-e nevojshme.

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit pércakton objektivat dhe planin e veprimtarise sé
Sektorit, me qéllim tealizimin ¢ misionit t€ Diejtorisé.
Mett pjesé né hartimin e project rregulloreve té Sektorit dhe ia dérgojné pér miratim Drejtorit
t& Drejtorisé pas shqyrtimit nga Pérgjegjési 1 Sektorit dhe njésia ¢ standardizimit.

~ Késhillon né rang eksperiti Pérgjegjésin e Sektorit né ¢éshtjet e lidhura me mbikéqyrjen e
vlefshmérisé ajrore dhe mirémbajtjes s¢ avionéve.
Informon Pérgjegjésin e Sektorit per kérkesat ¢ hollésishme té vlerésimit teknik sipas
nevojés.Bashlképunon me operatorét per mbylljen e gjetjeve te ngritura nga auditimet dhe

inspektimet brenda afateve té réna dakord dhe né pérputhje me kérkesat rregullatore ne fuqi.

SEKTORI I MBIKEQYRJES SE SIGURISE NE OPERIM

Pozicioni: Pérgjegijés i Sektorit té Mbikéqytjes s€ Sigurisé né Operim

Pérgjegijésité: Pérgjegjési i Scktorit t& Mbikeqyrjes s Sigurisé né Operim pérgjigjet tek Drejtort

i Drejtorisé sé Mbikéqyrjes s¢ Siguris¢ ne Operim dhe Operatoréve Ajrore mbi menaxhimin dhe

supervizimin e t¢  gjitha aktiviteteve né lidhje me certifikimin dhe mbikéqytjen ¢ operatoréve

ajroté, qé té sigurojé patrezikshméri né opetim.

Detyrat:

- Monitoron dhe pérditéson kérkesat ndérkombétare té vlefshmérisé ajrore dhe 1 jep
rekomandime Drejtorit té Drejtorise pex zhvillimin e rregulloreve shiptare,sipas nevojes.

- Mbikéqyr zhvillimin e kérkesave ndérkombétare t& operimeve ajrore dhe i jep rekomandime
pérkatése per pasqyrimin tyre né regulloret shqiptare, ne bazé t& nevojave.

_ Vleréson kérkesat dhe dokumentat mbéshtetése né lidhje me opertmet ¢ flututimit né

pérputhje me politikat dhe procedurat e pércaktuara dhe 1 jep rekomandime Drejtorit té
Drejtorise.

- Siguron qé auditimi i vazhdueshém i organizatave té opetimeve ¢ fluturimit, duke pérfshiré
FCL, LOFT, STD, kryhet né pérputhje me procedurar e vendosura.

- Sigurohet gé auditimet ¢ opetimit té fluturimit kryhen nga personeli kualifikuar dhe 1 trajnuar
mire.

Mbikéqyr zhvillimin e kérkesave ndétkombétare t¢ operimeve ajrore dhe 1 jep rekomandime
pérkatése pér pasqyrimin tyre né regulloret shqiptare, né bazé té nevojave.

- Vendos programet e auditimit dhe inspektimit pér opertmet ¢ fluturimit.

Pérgatit progtamin e kontrollit dhe mbikéqyrjes s¢ mallrave € reezikshme.

~ Vleréson kérkesat pér ndryshimet, lejet dhe pérjashtimet e operimit t¢ fluturimit dhe 1 jep
rekomandime Drejtotit té Drejtorisé.

. Rekomandon miratimin ¢ dokumentave dhe léshimin e certifikatave D rejtotit t& Drej torisé.

- Mbikéqyr vazhdimisht operatorin ajror vendas né pérputhje me udhézimet dhe procedurat e
AAC-sé.

- Kryen auditime, investigime, vlerésime, inspektime duke pérfshiré inspektimet né
vendqéndrim dhe inspektimet e paparalajméruara (inspektime (& avioneéve té huaj dhe vendas
né véndqgéndrim (VQA)).

Zbaton procedurén e menaxhimit & sigurisé brenda operimeve (€ Auturimit & AAC-sE.

- Heton raportet e sigurisé sé fluturimit / pérplasjes dhe dorézon raportet tek autoritetet
peérkatése.

- Sigurohet qé gjetjet e auditimit t& brendshém t¢ trajtohen né pérputhje me procedurat ¢ AAC-
sé.

- Siguron qé auditimet dhe inspektimet t& kryhen nga personeli teknikisht kompetent, me qéllim

sigutimin e cilésisé sé tyte.
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- Pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé sé Sektorit, me qéllim realizimin e misionit t¢
Drejtorisé.

Planifikon aktivitetet inspektuese dhe i pércjell tek Drejtori 1 Drejtorisé pér miratim.

- Shpérndan punén mes specialistéve t€ Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
¢ brendshme té institucionit.

Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon punén me
qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi té objektivave té miratuara nga Drejtoria.

- Monitoron punén e Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit ne varést peér te
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

- Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér t€ Sektorit qé drejton, né ményre
qé problemet e ndryshme té mund té identifikohen né kohe.

- Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit té Etilés né strukturén q¢ drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqj.

- Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe ia
pataqet ato Drejtorit té Drejtorsé.

- Formulon taporte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin ¢ Dre; totisé né lidhje me
veperimtaring e Scktorit dhe tezultatet ¢ saj né pérmbushje té planit vjetor.

-~ Jep informacione pér céshije té ndryshme qé mbulon Sektori mbi bazé kérkese.

- Identifikon kérkesat e publikimeve teknike dhe i dorézon né arkivé né meényré té
vazhdueshme.

- Siguron pérgatitjen ¢ manualeve pér pérdorim té Sektorit dhe mbikeqyr zbatimin e tyre.

- Pérgatit materiale udhézuese té brendshme dhe té jashtme pér operatorét ajroré, né zbatim té
akteve nénligjore né fuqt.

- Bashképunon me Sektorin ¢ Licensimit dhe Mbikéqyrjes sé Personclit Ajror dhe Sektorin e
Mbikéqytjes sé Vlefshmérisé Ajrore pér ¢éshtjet e pérbashkéta &€ parashikuara né
Udhézimet/Urdhrat ¢ Ministrit dhe Mjetet ¢ Pajtueshmérisé pérkatése (AMC/GM).

- Pérfagéson AAC-né né BASA pér ¢éshtjet qé lidhen me operatorin ¢ fluturimit dhe AOC.

- Punon né koordinim me drejtorité e tjera.

- Merr pjes¢ né investigimin e ngjarjeve kur gjykohet e nevojshme né bashképunim me sektorét

pctkates.

Pozicioni: Inspektot né Sektorin ¢ Mbikéqyrjes sé& Sigurisé né Operim

Pérgjegjésité: Inspektori i Mbikéqyrjes s¢ Sigurisé né Operim pérgjigjet tek Pégjegjési 1 Sektorit

t¢ Mbikéqytjes s¢ Sigurisé né Operim pér detyrat teknike té mbikéqytjes dhe certifikimit te

operatoréve ajroré.

| Detyrat:

- Pérpunon kérkesat e lidhura me opetimet e fluturimit dhe certifikimit COA né pérputhje me
procedurat e institucionit.

- Shqyrton dokumentacionin mbéshtetés (p.sh. Manualin OPS, MEL) pér té sigutuar qé
informacioni 1 kérkuar &shté inkorporuar né ményré korrekte dhe né nje standard té

pranueshém.

- Mett masat pér vlerésimin teknik nga specialistét teknike sipas Nevojes.

- Komunikon me aplikantét dhe jep késhilla sipas nevojés, duke patutparasysh qé kérkesat t¢
pérpunohen né pérputhje me politikén e institucionit.

- Zhvillon dokumenta standarde dhe listat e kontrollit pér té pérmbushur rregulloret né zhvillim
dhe i zbaton ato.

Sigurohet qé atkiva e regjistrimeve t€ mitémbahet né ményrén e duhur sipas nevojés.
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Mbikéqyr vazhdimisht operatorin ajror vendas né pérputhje me udhézimet dhe procedurat e—‘
AAC-sé.

Jep rekomandime pér pérgjegjésin e sektorit né lidhje me procesin e aplikimit, ndryshimit
dhe miratimin e vazhdueshém té COA-sé.

I rekomandon miratimin e dokumentave dhe léshimin e certifikatave Drejtorit té Drcjtorise.
Sigurohet se kérkesat per ndryshime, leje dhe pérjashtime jané pérpunuar dhe vlerésuar ne
ményrén e duhur.

Kryen auditime, investigime, vler¢sime, inspektime  duke  pérfshire inspektimet  né
vendgéndrim dhe inspektimet e paparalajméruara (inspektime té avionéve té huaj dhe vendas
né véndqéndrim (VQA).

Kryen inspektimet ¢ operimeve té fluturimit, pérshi inspektime né fluturim né kabinén e
pilotit, né pérputhje me politikat dhe procedurat e AAC-sé t& operatoréve shqiptare pér te
pérfshiré fluturimin ¢ linjés, pajisjet simuluese te trajnimit duke i raportuar Shefit té Sektorit
té Operimeve té Fluturimit dhe mbikéqytjes sé certifikates COA.

Kryen inspektimet SAFA.

Jep ndihmé né raportin e ngjarjes, pér sa I pérket hetimit teknik dhe ruan raportimin e
ngjarjeve.

Sigurohet se vlerésimi 1 dispozitave té trajnimit té opetatorit té pérfshijé ERT dhe kontrollon
zbatueshmériné ¢ manualit t¢ procedurave te personelit t& avionit.

Vleréson efektivitetin e manualeve t& OPS dhe procedurave teknike gjate operimit.
Vleréson né ményré té vazhdueshme sistemin e menaxhimit té sigurisé sé opetratoreve.
Vleréson personelin e eméruar ne pérputhje me politikat dhe procedurat ¢ AAC-s¢ dhe
shqyrton realizimin e trajnimeve t& detyrueshme té person elit t& avionit, si fillestare ashtu dhe
ato periodike sifreskuese.

Vleréson kérkesat pér ndryshime dhe pérjashtime té lejeve né pérputhje me politikat dhe
procedurat ¢ AAC-sé.

Auditon organizimin dhe procedurat e operatotit t¢ COA né pérputhje me politikat dhe
procedurat ¢ AAC-sé.

Jep rekomandime pér Pérgjegjésin e Seklorit né lidhje me procesin e aplikimit, ndryshimin
dhe miratimin e vazhdueshém té certifikatés sé COA-s¢.

Sé bashku me Pérgjegjésin ¢ Seltorit pércakton objektivat dhe planin e veprimtariseé s¢
Sekrorit, me qéllim realizimin e misionit té Sektorit.

Heton raportet ¢ ngjarjeve

Kryen shqyrtim té aplikimeve specifike (RVSM, PBN, LVO, EFB))

Ndihmon 0é vlerésime té detajuara tekaike nga personeli i kontraktuar i organizatave dhe
personelit

Késhillon teknikisht sektorin mbi kérkesat e hollésishme té vlerésimit teknik, sipas fievojés.
Bashképunon me Sektorét e Drejtorisé pér ¢éshtjet e pérbashkéta té parashikuara ne
Udhézimet/Urdhérat e Ministrit dhe Mjetet e Pajtueshmérisé pétkatése (AMC/GM).

Né bashkepunim me Pérgjegjésin e Sektotit késhillon Drejtotin e Drejtorisé pér léshimin e

ndryshimeve, lejeve dhe péijashtimeve né pérputhje me procedurat e institucionit.

Pozicioni: Inspektor né Sektotin ¢ Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Operim

Pétgjegjésité: Inspektori i Mbikéqytjes sé Sigurisé né Operim pérgjigjet tek Pégjegjési 1 Sektorit
té Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Operim pér detyrat teknike t€ mbikéqyrjes dhe certifikimit té
operatoréve ajrore.
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Detyrat:

Pérpunon kérkesat e lidhura me operimet e fluturimit dhe certifikimit COA né pérputhje me
procedurat e institucionit.

Shqyrton dokumentacionin mbéshtetés (p.sh. Manualin OPS, MEL) pér té siguruar qe
informacioni i kérkuar éshté inkorporuar né ményré korrekte dhe né nj¢ standard te
pranueshém.

Merr masat pér vlerésimin teknik nga specialistét tekniké sipas nevojeés.

Komunikon me aplikantét dhe jep késhilla sipas nevojés, duke paturparasysh qé kérkesat té
pérpunohen né pérputhje me politikén e institucionit.

7hvillon dokumenta standarde dhe listat e kontrollit pér té pérmbushur rregullotet né zhvillim
dhe 1 zbaton ato.

Sigurohet qé arkiva e regjistrimeve té mirémbahet né ményrén e duhur sipas nevojes.
Mbikéqyr vazhdimisht operatorin ajror vendas né pérputhje me udhézimet dhe procedurat e
AAC-se.

Jep rekomandime pér pérgjegjésin e sektorit né lidhje me procesin ¢ aplikimit, ndryshimit dhe
miratimin e vazhdueshém té COA-s&.

[ rekomandon miratimin e dokumentave dhe léshimin e certifikatave Drejtorit té Drejtorisé.
Sigurohet se kérkesat pér ndryshime, leje dhe pérjashtime jané pérpunuar dhe vlerésuar né
ményrén e duhur.

Kryen auditime, investigime, vletésime, inspektime duke pérfshiré inspektimet ne
vendgéndrim dhe inspektimet e paparalajméruata (inspektime té avionéve té huaj dhe vendas
né véndgéndtim (VQA).

Kryen inspektimet e operimeve té fluturimit, pérshi inspektime né fluturim né kabinén e
pilotit, né pérputhje me politikat dhe procedurat e AAC-sé té operatoréve shqiptaré per te
pérfshiré fluturimin e linjés, pajisjet simuluese t& trajnimit duke 1 raportuar Shefit té Sekrorit
té Opetimeve té Fluturimit dhe mbikéqytjes sé certifikates COA.

Kryen inspektimet SAFA.

Jep ndihmé né raportin e ngjarjes, pér sa 1 pérket hetimit teknik dhe ruan raportimin e
LyjaLjeve.

Sigurohet se vlerésimi i dispozitave té trajnimit té operatorit té perfshije ERT dhe kontrollon
zbatueshmeéring e manualit té procedurave té petsonclit té avionit.

Vleréson efektivitetin e manualeve t& OPS dhe procedurave teknike gjaté operimit.

Vleréson né ményré té vazhdueshme sistemin e menaxhimit té sigurisé sé operatotéve.
Vleréson personelin e eméruar né pérputhje me politikat dhe procedurat ¢ AAC-s¢ dhe
shqgyrton realizimin ¢ trajnimeve té detyrueshme t¢ personelit t& avionit, si fillestare ashtu dhe
ato petiodike rifreskuese.

Vletéson kérkesat pér ndryshime dhe pérjashtime te lejeve né pérputhje me politikat dhe
procedurat e AAC-sé.

Auditon organizimin dhe procedurat e operatorit t& COA né pérputhje me politikat dhe
procedurat e AAC-sé.

Jep rekomandime pér Pérgjegjésin e Sektorit né lidhje me procesin e aplikimit, ndryshimin
dhe miratimin e vazhdueshém té certifikatés sé COA-sé.

Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit pércakton objektivat dhe planin e veptimtarisé sé
Sektotit, me qéllim realizimin e mistionit té Seltorit.

Heton raportet e ngjarjeve

Kryen shqyrtim té aplikimeve specifike (RVSM, PBN, LVO, EFB.))

Ndihmon né vlerésime té detajuara teknike nga personeli 1 kontraktuar i organizatave dhe

personelit
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T Keshillon teknikisht sektorin mbi kérkesat e hollésishme té vlerésimit teknik, sipas nevojés.

- Bashképunon me Sektorét e Drejtorisé pér géshtjet e pérbashkéta té parashikuara né
Udhézimet/Urdhérat e Ministrit dhe Mjetet ¢ Pajtueshmérisé pérkatése (AMC/GM).

~ Né bashkepunim me Pérgjegjésin e Sektorit késhillon Drejtorin e Drejtorisé pér léshimin ¢
ndryshimeve, lejeve dhe pérjashtimeve né pérputhje me procedurat ¢ institucionit.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Mbikéqyrjes s€ Sigurisé n¢ Operim

Pérgjegijésité: Inspektori i Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Operim pérgjigjet tek Pégjegjési i Sektorit
té Mbilkéqyrjes sé Sigurisé né Operim pér detyrat teknike té mbikéqyrjes dhe certifikimit té
operatoreve ajrore.
Detyrat:
Pérpunon kérkesat e lidhura me operimet e fluturimit dhe certifikimit COA né pérputhje
me procedurat ¢ institucionit.

Shqyrton dokumentacionin mbeshtetés (p-sh. Manualin OPS, MEL) pér té siguruar qe
informacioni i kérkuar éshté inkorporuar né meénytre korrekte dhe né njé standard te
pranueshém.
Merr masat pér vlerésimin teknik nga specialistét tekniké sipas nevojés.
Komunikon me aplikantét dhe jep késhilla sipas nevojés, duke paturparasysh qc kérkesat t¢
pérpunohen né pérputhje me politikén ¢ institucionit.
Zhvillon dokumenta standarde dhe listat ¢ kontrollit pér té péembushur rregulloret né
zhvillim dhe 1 zbaton ato.

- Sigurohet q¢ arkiva ¢ regjistrimeve t& mirémbahet ne ményrén e duhur sipas nevojés.
Mbikéqyr vazhdimisht opetatorin ajror vendas né pérputhje me udhézimet dhe procedurat
e AAC-s¢.

- Jep rekomandime pér pérgjegjésin e sektorit né lidhje me procesin ¢ aplikimit, ndryshimit
dhe miratimin e vazhdueshém té COA-sé.
[ tekomandon miratimin e dokumentave dhe léshimin e certifikatave Drejtorit t€ Drejtorise,
Sigurohet se kiétkesat pér ndryshime, leje dhe pérjashtime jané pérpunuar dhe vlerésuar ne
ményrén ¢ duhur.
Kryen auditime, investigime, vlerésime, inspektime duke pérfshiré inspektimet  né
vendgéndrim dhe inspektimet e paparalajméruara (inspektime t€ avionéve t¢ huaj dhe
vendas né véndqéndrim (VQA).
Kryen inspektimet e operimeve té fluturimit, pérshi inspektime né fluturim né kabinén e
pilotit, né pérputhje me politikat dhe procedurat ¢ AAC-sé té operatoréve shyiptaté pér e
pétfshiré fluturimin e linjés, pajisjet simuluese t& trajnimit duke 1 taportuar Shefit té Sektorit
t¢ Operimeve té Fluturimit dhe mbikéqyrjes s€ certifikatés COA.
Kryen inspektimet SAFA.
Jep ndihmé né raportin ¢ ngjarjes, pér sa i pérket hetimit tekaik dhe ruan raportimin ¢
ngjarjeve.

- Sigurohet se vlerésimi i dispozitave té trajnimit té operatorit t& pérfshije ERT dhe kontrollon
zbatueshmériné e manualit t& procedurave té personelit t& avionit.
Vleréson efektivitetin e manualeve t& OPS dhe procedurave teknike gjate operimit.
Vleréson né ményré té vazhdueshme sistemin e menaxhimit té sigurisé s¢é operatoreve.

- Vletéson personelin ¢ eméruar neé pérputhje me politikat dhe procedurat e AAC-sé dhe
shqyrton realizimin e trajnimeve té detyrueshme t€ personelit té avionit, si fillestare ashta
dhe ato petiodike rifreskuese.

- Vleréson kérkesat pér ndryshime dhe pérjashtime té lejeve né pérputhje me politikat dhe’
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procedurat e AAC-se.

Auditon organizimin dhe procedurat e operatorit t¢ COA né pérputhje me politikat dhe
procedurat e AAC-s¢.

Jep rekomandime pér Pérgjegjésin e Sektorit né lidhje me procesin ¢ aplikimit, ndryshimin
dhe miratimin e vazhdueshém té certifikatés sé COA-se.

Sé bashku me Pérgjegjésin e Scktorit pércakton objcktivat dhe planin e veprimtarise se
Sektorit, me qéllim realizimin e misionit t& Sektorit.

Heton raportet e ngjarjeve

Kryen shqyrtim té aplikimeve specifike (RVSM, PBN, LVO, EFB)

Ndihmon né vlerésime té detajuara teknike nga personeli 1 kontraktuar i organizatave dhe
personelit

Késhillon teknikisht sektorin mbi kérkesat ¢ hollésishme té vlerésimit teknik, sipas nevojes.
Bashképunon me Sektorét e Drejtorisé pér céshtjet e pérbashkéta té parashikuara nc
Udhézimet/Urdhérat e Ministrit dhe Mjetet e Pajtueshmérise pérkatese (AMC/GM).

Né bashkepunim me Pérgjegijésin e Sektorit késhillon Drejtorin e Drejtorise per leshimin e
ndryshimevc, lejeve dhe pérjashtimeve né pérputhje me procedurat e institucionit.

SEKTORI T LICENCIMIT, MBIKEQYRJES SE PERSONELIT AJROR

[Pozicioni: Pérgjegijésii Sektorit t& Licensimit, Mbikéqytjes s¢ Personelit Ajror

Pérgjegjésité: Pérgjegjésii Sektorit t€ Licencimit dhe Mbikéqyrjes sé Personelit Ajror pérgjigjet
tek Drejtori 1 Drejtorise se Mbikéqgyrjes s¢ Sigurisé né Opetim té Operatoreve Ajtore per
mbikéqytjen ¢ procesit té licencimit dhe t& mbikéqyrjes sé mbajtjes s¢ kushteve te licencave per
personelin ajror che ekuipazhin ¢ kabinés dhe t¢ organizatave té trajnimit dhe mirémbajtjes sipas
akteve rregullatote né fuqtl.

Detyrat:

procedurat ¢ AAC-se.

Mbikéqyr vlerésimin e kérkesave ué lidhje e Licencimin ¢ Personelit Fluturaes, Mjekésor
apo Organiztave t& Trajnimit behet né pérputhje me procedurat e pércaktuara dhe jep
rekomandimet e duhura Drejtorit t& drejtorisé pér kété funksion.

Mbikéqve mirémbajfjen ¢ programit (€ audifimit ose inspektimeve té operatorit pér
mbikéqyrjen e aspekteve qé lidhen me licencimin; duke pérgatitur Skedulet e Mbikéqytjes
dhe Planet ¢ Auditimit pér Inspektimet dhe Auditimet qé kryhen si pjes¢ ¢ Mbikeqytjes s¢
vazhdueshme dhe monitorimit t& pérputhshmérisé me rregulloret dhe standartet ¢
licensimit.

Kryen auditime dhe inspektime sipas autorizimit € Drejtorit (DMSOVA) dhe planit €
miratuar pér kété qéllim.

Mbikqyt zbatimin dhe aplikimin ¢ ligjeve, rregulloreve, procedurave dhe standarteve
kombétare dhe ndérkombétare pér licensimin e ekuipazhit fluturaes si dhe kérkesave té ti
mjeksore dhe vetifikon pérpucthshméring.

Mbikéqyt mirémbajtjen e té dhénave tc licencimit té personclit apo organizatave te trajnimit
sic kérkohet nga progedurat dhe rregullotet.

Sigurohet se kérkesat pér ndryshime té vlefshmérisé dhe pérjashtimeve g€ lidhen me
Licencimin e Personelit Fluturues Mjckésor apo Otganizatave te Trajnimit béhen né
pérputhje me aktet rregullatore né fugi dhe me progedurat ¢ AAC-sE.

Raporton rregullisht tek Drejtori 1 (DMSOVA) duke pérmbledhur aktivitetet e Sektorit.
[dentifikon publikimet teknike t¢ kérkuara pér té ruajtur apo pérditésuar standardet né fuqi.
Sigurohet se gjetjet ¢ kontrollit té cilésise té adresohen né ményré adekuate né pérputhje me
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- Késhillon Drejtorin e DMSOVA né géshtjet e lidhura me licencimin sipas nevojes.
Propozon tek Drejtori i Drejtorise, né rast té mospérpucthshmérisé - masat qé duhen marré
kundrejt organizatave apo personave qé demonstrojné mospérpucthshmeri.

Pérgatit propozime pér procedurat zbatuese té bréndshme apo té jashtme dhe bashképunon
me Sektorin e Standartizimit pér kété qéllim.

- Shqyrton programet e trajnimit té stafit ajror ne manualet ¢ operatorit ajror né bashképunim
me Sektorin ¢ Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Opetim.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Licencimit, Mbikéqyrjes sé Personelit Ajror

Pérgjegijésité: Inspektori i Licencimit dhe Mbikéqyrjes s¢ Personelit Ajror peérgjigjet tek
Pérgjegjési i Sektorit té Licencimit dhe Mbikéqyrjes s¢ Personclit Ajror pér procesin e licencimit
dhe té mbikéqyrjes s¢ mbajtjes s& kushteve t& licencave pér personelin ajror dhe ¢eshtjeve
mjckésore qé lidhen me to , si dhe té organizatave (e trajnimit, sipas akteve rregullatore ne fuq.

Detyrat:

- Sigurohet se vlerésimi i kétkesave né lidhje me Licencimin e Personelit Fluturues, Mjekésor
apo Organizatave t€ T'rajnimit béhet né pérputhje me procedurat e pércaktuara dhe 1 jep
rekomandimet e dubura Drejtorit t¢ Dicjtorise pér ket funksion.

- Pérgatit dhe mirémban njé¢ programn auditimi apo inspektimesh  te operatorit per
mbikéqyrjen ¢ aspckteve q¢ lidhen me licencimin, duke pérgatitur skedulet ¢ mbikegyrjes
dhe planet e auditimit pér inspektimet dhe auditimet ¢ kryhen si pjesé e mbikéqyrjes sé
vazhdueshme dhe monitorimit té pérputhshmérisé me rregulloret dhe standardet ¢
licencimit.

- Kiyen auditime dhe inspektime sipas autotizimit té Drejtorit té Drejtorisé dhe planit té
miratuat pét kété qéllim.

- Mbikéqyr zbatimin dhe aplikimin e ligjeve, rregulloreve, procedurave dhe standarteve
kombétare dhe ndérkombétare pér licencimin e personelit ajrot, si dhe kérkesave té tj
mjekésore dhe verifikon pérputhshméring.

_ Mitémban té dhénat e licencimit té petsonelit apo organizatave tc trajnimit si¢ kérkohet nga
procedurat dhe tregulloret,

Sigurohet se kérkesat pér ndryshime té vlefshméris¢ dhe pérjashtimeve ¢ lidhen me
Licencimin ¢ Personclit Fluturues Mjekésor apo Organizatave te Trajnimit béhen ne
pérputhje me aktet rregullatore né fugi dhe me procedurat ¢ AAC-sé.

Kryen inspektime RAMP dhe raporton né BASA Data Base.

- Planifikimin dhe objektivat

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit pércakton objektivat dhe planin e veprimtarise s€
Sektorit, me qéllim realizimin ¢ misionit té Sektorit.

- Menaxhon dhe mbikéqyr aktivitetet ¢ lidhen me certifilkimin mjekesor te Ekuipazhit Ajror.

- Raporton né lidhje me punén e kryer €né ményre periodike..

- Bashképunon né nivel sektorial dhe ndérsektorial né funksion té veprimtarise dhe
pérmbushjes sé objektivave dhe detyrave té Sektorit.

- Bashképunon me Scktorin ¢ Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Opetim mbi shqyrtimin e
programeve t€ trajnimit t€ stafit ajror dhe mirémbajtjes né manualet ¢ operatotit ajror.

Pozicioni: Inspektor né Sektotin e Licencimit, Mbikéqyrjes s€ Personelit Ajror

Pérgjegjésité: Inspektori i Licencimit dhe Mbikéqytjes s¢ Personelit Ajror pérgjigjet tek
Pérgjegjési 1 Sektorit té Licencimit dhe Mbikéqyzjes sé Personelit Ajrot pér procesin ¢ licencimit
dhe t¢ mbikéqyrjes sé mbajtjes s& kushteve t& licencave per personelin ajror dhe ¢éshtjeve
mjekésore ¢ lidhen me to , si dhe té organizatave té trajnimit, sipas akteve rregullatore né fuqt.

- —
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Detyrat:

Sigurohet se vlerésimi 1 kérkesave né lidhje me Licencimin e Personelit Fluturues, Mjekésor
apo Organizatave té I rajnimit béhet ne pérputhje me procedurat e pércaktuara dhe 1 jep
rekomandimet e duhura Drejtorit t& Drejtorise pet ket funksion.

Pérgatit dhe mirémban njé program auditimi apo inspektimesh te operatorit per
mbikéqyrjen e aspekteve qé lidhen me licencimin, duke pérgatitur skedulet e mbikéqyrjes
dhe planet e auditimit pér inspektimet dhe auditimet qé kryhen si pjese e mbikéqyrjes se
vazhdueshme dhe monitorimit té pérputhshmérisé me rregulloret dhe standardet ¢
licencimit.

Kryen auditime dhe inspektime sipas autorizimit t&¢ Drejtorit té Drejtorise dhe planit te
miratuar pér kété qéllim.

Mbikéqyr zbatimin dhe aplikimin e ligjeve, rregulloreve, procedurave dhe standarteve
kombétare dhe ndérkombeétare pér licencimin e personelit ajror, si dhe kérkesave té ti
mjekésore dhe verifikon pérputhshméring.

Mirémban té dhénat e licencimit té personelit apo organizatave té trajnimit si¢ kérkohet nga
procedurat dhe rregulloret.

Sigurohet se kérkesat peéx ndryshime té vlefshmérisé dhe pérjashtimeve qe lidhen me
licencimin e Personelit Fluturues Mjekésor apo Organizatave te Trajnimit béhen né
pérputhje me aktet rregullatore né fuqi dhe me procedusat ¢ AAC-s€.

Kryen inspektime RAMYP dhe rapotton né BASA Data Base.

Sé bashku me Pétgjegjésin ¢ Sektorit percakton objektivat dhe planin e veprimtarise s¢

Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té Sektorit.

Menaxhon dhe mbikéqyr aktivitetet qé lidhen me certifikimin mjckesor te Fkuipazhit Ajror.
Raporton né lidhje me puncn e kryer éné ményré periodike.

Bashképunon né nivel sektorial dhe ndérscktorial né funksion té veprimtarisé dhe
pérmbushjes se objektivave dhe detyrave te Sektorit.

Bashképunon me Sektorin e Mbikéqytjes sé Sigutrise né Opetim mbi shqyrtimin ¢

programeve té trajnimit té stafit ajror dhe mirémbajtjes né manualet ¢ operatorit ajror.

ANEKSIV

5. DREJTORIA E MBIKEQYRJES Sit AEROPORTEVE

Pozicioni: Drejtori i Drejtorisé sé Mbikéqytjes s¢ Acroporteve

Pérgjegjésité: Drejtori i Drejtorisé s¢ Mbikéqyrjes s¢ Aeroporteve pérgjigiet telk Drcjtori
Ekzekutiv pér sigurimin dhe mbarévajtjen e aktiviteteve pér zbatimin e strategjive pérkatése né
fushén e mbikéqyrjes, certifikimit dhe licencimit té aeroporteve/ acrodromeve.

Detyrat:

Mbikéqyr dhe realizon procedutat e certifikimit té aeroporteve dhe acrodromeve.
Garanton qé objektivat e cilésisé jané arritur dhe monitoron pérmbushjen e veprimeve
kotrigjuese sipas rastit.

Mbikéqyr keyetjen e procesit té identifikimit, monitorimit dhe miratimit té treguesve té
petformancés sé Drej torisé.

Garanton qé tregulloret e aeroporteve té jené pérgatitur, miratuat dhe té pérditésuara.
Monitoron zhvillimet e fundit t&¢ ICAO, BE, Furocontrol dhe RSH per 1 parapriré
nevojave pér rregulla té reja apo amendime té mundshme, né funksion té detyrave te

Drejtorisé.
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Siguron nivelet e duhura té parrezikshmerise dhe sigu?on monitotimin e vazhdueshem.
Siguron verifikimin e pérputhshmérisé pérpara léshimit té certifikatave, miratimeve dhe
licencave pér ofruesit, sistemet apo mbajtésit individualé t€ licencave.

Kiryetja e inspektimeve sipas planit vjetor té mbikéqyrjes.

Kryerja e auditimeve sipas planit vjetor té mbikéqyrjes.

Mbikéqyr procesin e inspektimeve dhe auditimeve, pér té garantuar pérputhshmeéri té
vazhdueshme me rregullat dhe kérkesat, si dhe merr masat ¢ nevojshme pér té siguruar
pérputhshmeéri dhe vazhdueshmert té shérbimeve.

Kryen kategorizimit dhe certifikimit t¢ Aerodromeve.

Inspekton pércaktimin e planit té sipérfages pér kryerjen e ulje-ngritjeve te avionéve né
aerodrome.

Mbéshtet operatorét e aeroporteve pér té siguruar né menyre te vazhducshme
pérputhshmeéruiné.

Pérgjigjet pér zbatimin e politikave ckzistuese té institucionit, identifikon nevojat pér
zhvillimin e kétyre politikave dhe rekomandon tek Drejtori Ekzekutiv komponente té
planifikimit strategjik brenda fushés sé veprimtarisé ku ushtron pérgjegjésine.

Garanton verifikimin e pérputhshmérisé pérpara léshimit t¢ certifikatave /licencave/
miratimeve pér opetatorét ¢ acroporteve, sistemeve dhe stafit te tyre.

Garanton mbéshtetjen ¢ inspektimeve dhe auditeve pér té identifikuar nevojat e sigurimit
teknik né aviacion.

Merr masat e nevojshme pér té garantuar pajtueshméring me standardet dhe kérkesat.
Pérgatit manualin ¢ brendshém pér operacionet ¢ auditit té sigurimit teknile
(parrezikshmérisé), ku té pércaktohen té gjitha procedurat, standardet, formatet
transparente pér t'u ndjekur gjaté kryerjes s¢ auditimeve, inspektimeve, certifikimeve,
licencimeve dhe monitotimeve té funksioneve té ngarkuara.

Propozon mbi miratimin ¢ Manualit té Operimeve té Aeroporteve dhe Aerodromeve.
Garanton qé licencimi i Aecroporteve t&é kryhet népérmjet planifikimit, programit,
procedurave sistemeve dhe burimeve njerézore té kualifikuara qé sigurojné shérbime
notmale t¢ sigurimit telenil.

Garanton realizimin ¢ certifikimit té aeroporteve.

Pércakion vbjektivat dhe planin vietor té punés té Drejtorisé sé Mbikéqyrjes s¢ Acroporteve
dhe kontrollon zbatimin e tyre.

Planifikon, drejton dhe koordinon veprimtariné ¢ Drejtorisé né pérputhje me programin
dhe politikat e mitatuara nga Drejtori Ekzelutiv.

Organizon punén e sektoréve né varési, si dhe jep udhézime pér gartésimin e objcktivave,
detyrave né ngarkim dhe pérmbushjen e aktivitetit t& Drejtorisé né zbatim té planeve té
veptimit pér fushat qé mbulon Drejtoria, duke siguruar produktivitet dhe pérputhje me
legjislacioniu.

Kryen vlerésimin vjetor té rezultateve né puné té stafit né varési, monitoron performancén
e scktoréve té varésisé, si dhe diskuton e jep udhézime té nevojshme pér té pérmirésuar
ecuriné né fushat qé kané nevojé pér pérmirésim.

Siguron qé stafi { Drejtorisé ka informacionin, trajnimet e duhura dhe aksesin pér t'u
késhilluar pér ¢éshtje té ndryshme, si dhe pércakton nevojat pér trajnim dhe zhvillim
profesional té tyre.

Siguron qé burimet né dispozicion té Drejtorisé, té otganizohen né ményré qé objektivat e
saj té realizohen me efektshméti € larté, né ményré térésisht té rregullt dhe koreekte.
Pétgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit t& Btikés né strukturén é
drejtondhe ndérmert veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.

Pérgatit rapotte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin Ekzekutiv né lidhje me
veptimtariné e Drejtorisé dhe rezultatet e saj né pérmbushje té planit vjetor,
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N

Plotéson dhe mirémban dokumentacionin e inspektimeve dhe auditimeve sipas planit
vjetor té mbikéqyrjes.

Harton dhe mbikéqyr zbatimin e manualeve, procedurave té brendshme, udhézuesve te
punés pér kryerjen e proceseve te ngarkuara késaj Drejtorie.

Propozon masa per pérmirésime brenda fushes se Drejtorisé kur vlerésohet ¢ nevojshme
Identifikon nevojat pér trajnim té stafit.

Mban kontakte dhe komunikon sistematikisht me njésité e institucionit, né funksion ¢
zbatimit té detyrave té Drejtorisé.

Pérfagéson institucionin né takime, aktivitete, forume apo grupe pune brenda dhe jashte

vendit né rastet kur i ngarkohet né ményré té posagme nga Drejtori Ekzekutty.

SEKTORI I MBIKEQYRJES SE OPERIMEVE NE AEROPORTE

Pozicini: Pérgjegjés né Scktorin e Mbikéqyrjes sé Operi_meve né Aeroporte

Pérgjegjésité: Pérgjegiési i Seltorit t& Mbikeqgyrjes sé_Opetimeve né Acroporte pérgjigjet tek
Drejtori i Mbikéqyrjes sé Aeroporteve pér planifikimin e mbikéqgyrjes sé opetimeve né aeropotte
pér sistemin ¢ menaxhimit té sigutisé s¢ acroportit dhe pérqasjen ¢ kuadrit rregullator me
standattet europiane.

Detyrat:

Pérgatit dhe mirémban proceset ¢ parashikuara né Manualin e Drejtorisé sé Mbikéqyrjes s¢
Aeroporteve.

Pérgatit planin vjetor té mbikéqyrjes pér inspektimet dhe auditimet gé do mbahen si pjesc e
mbikéqyrjes sé sigurisé sé vazhdueshme dhe monitogimit € pérputhshmérisé sé opertmit né
aetoport.

Auditon sistemin e Menaxhimit t¢ Sigutisé s¢ Aeroportit (A-SMS), me qéllim sigurimin e
implementimit né pérputhje me miratimin fillestar, si dhe ndryshimet ¢ médha organizative
t¢ lidhura me vlerésimin formal me impakt né sigurt.

Auditon pér té siguruar se operatori ka njé sistem vierésimi té Rrezikut dhe Riskut peér t¢
monitoruar dhe identifikuar té gjitha rreziget potenciale vierésuar mbi efektin potenctal né
siguriné e avionit dhe performancen e sigutisé s¢ acroportit.

Mbéshtet dhe késhillon mbi ¢éshtjet qé prekin parrezikshmering.

Auditon themelimin dhe mirémbajtjen e listés s¢ raporteve té ngjatjeve té siguris€ ne
acropott dhe kontrollon nése éshté ndérmartc veprimi i duhur ndaj tyre.

Garanton pjesémarrjen dhe pérgatitjen ¢ inspektoréve & sektorit né inspektime/auditime té
planifikuara, si dhe organizon inpektime té panjoftuara né pérpu thje me ecuring dhe
problematikén e operimeve t€ aeroporteve.

Monitoron dhe mbikéqyr shérbimet operacionale té acrodromit, pajisjet dhe instalimet per
té evidentuar nése ato jané né pajtueshméri me standardet dhe rregulloret kombétare dhe
ndérkombétate té zbatueshme

Pércakton objektivat dhe planin vjetor té punes pér Sektorin dhe ia paraqet pér miratim
Drejtorit.

DPércakton planin vietor té inspektimeve pér Scktorin dhe ia paraqet per miratim Drejtorit.
Shpérndan punén mes specialistéve té Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe
rregulloren e brendshme té institucionit.

Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe otganizon punen me

qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi té objektivave té miratuara nga Drejtoria.
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- Monitoron punén e Sektorit dhe realizon vlerésimet penodike té stafit née varési pet té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.
Pérgjigiet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér té Sektorit e drejton, né
meényré qé problemet e ndryshme te mund té identifikohen né koheé.
Pérgjigict pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit té Etikés né strukturén gé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.

- Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmirésime te akteve apo projektakteve dhe 1a
paraqet ato Drejtorit té Drejtorisé.
Formulon raporte periodike ose mbi baze kérkese pér Drejtorin e Drejtorise né lidhje me
veprimtariné ¢ Sektotit dhe rezultatet e saj ne pérmbushje té planit vjetor.
Jep informacione pér céshtje te ndryshme qé mbulon Sektori mbi bazé kerkese.

Siguron pérgatitjen e manualeve pér pérdorim té Sektorit dhe mbikeqyr zbatimin e tyre.

Merr pjesé sipas vendimit pérkohésisht apo né meényre té perhershme né konferenca,
seminare dhe grupe pune lidhur me to.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Mbikéqyrjes sé Operimeve né Actoporte

Pérgjegjésité: Inspektori 1 Sektorit t& Mbikéqyties s¢ Operimit t¢ Aeroporteve pérgjigjet tek
Pérgjegjési 1 Sektorit té Mbikéqgyrjes s€ Operimeve né Aecropotte pér hartimin e dokumentave
dhe mbajtjen e regjistrit té inspektimeve, auditimeve dhe vietésimeve t€ acroportit/aerodromeve
pér sa i pétket zhvillimit, implementimit té pérputhshmérisé té ligieve kombetare, kérkesave te
BE-sé¢ dhe ICAO-s né lidhje me sistemin e menaxhimit t¢ sigurisé, si dhe auditimeve té
vlerésimeve té ngjashme mbi operacionet e acroportit dhe shérbimeve.

Detym_t:

- Kryen auditime mbi sistemin ¢ menaxhimit té sigurisé s¢ aeroportit (A-SMS) dhe kon trollon
nése implementimi éshté né pérputhje me miratimin fillestar si edhe ¢é cdo ndryshim
madhor t& shoyéroliet pérmes vlerésimit formal mbi ndikimet né siguti.

- Monitoron té gjithé rreziqet potenciale idhur me efektin ge mund t¢ kené mbi mjetin ajror
dhe performancén c sigurisé sé aeropottit té Sistemit t& Menaxhimit té Riskut.

Konfirmon pérputhshmériné mbi pjesét e aplikuara té Sistemit ¢ Menaxhimit té Sigurtsé.
Verifikon kryerjen e trajnimeve mbi programet e sigurisé s¢ acroporteve /acrodromeve, st
dhe zhvillimin dhe implementimin e pérshtatshém pér té promovuar ndérgjegjésim dhe
kompetencé pér stafin.

Siguron se organizatat ¢ shpétimit dhe zjarrfikéses sé aerodromit si dhe petsoneli, pajisjet
dhe fasilitetet jané né pérputhje dhe té certifikuara sipas kérkesave t& [CAO-s.

Mbikéqyt programet mbi: “Aerodrome Operational Setvices, Equipment & Installations”
p-sh. “Bird hazard reduction - Apron management Services - Disabled Aircraft Removal -
Ground Handling - Aerodrome Vehicle operations - I'encing - Safety Lighting” e,
gjithashtu verifikon nése jané né pérputhje me rregulloret ¢ parrezikshmérise.

Mbéshtet né pérgatitjen e rregullave té partezikshmérisé sé acroportit.

- Kontrollon (auditon) sistemet e identifikimit té rrezikshmérisé dhe vlerésimit € tiskut per
té identifikuar, monitoruar té gjitha treziget e mundshme dhe vleréson ndikimin e tyre mbi
siguriné e aeroportit, té avionéve dhe performancés sé sigurisé, duke marré masat pérkatése
pér eliminimin apo reduktimin e tyre.

Krijon dhe mitrémban regjistrin dhe sistemin bazé té té dhénave per acroportet kombétare
ku pérshihen t¢ gjitha dosjet dhe t&é dhénat né lidhje me gertifikimin.

- Kontrollon (auditon) té gjitha shérbimet operacionale t& acrodromit, pajisjet dhe instalimet
pér t& paré nése ato jané né pajtueshméri me standardet dhe rregulloret kombétare dhe

58



AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

ndérkombétare ¢ zbatueshme.

- Kontrollon (auditon) qé stafi i lidhur me siguriné e aeroportit té jeté 1 trajnuar dhe
kompetent pér punén qé u kérkohet té kryejné dhe 1 ligencuar né ményrén e duhur nese
kérkohet.

- Shqyrton kérkesat mbi miratimin/pranimin e Manualit t& Operimeve té Aeroporteve dhe
Aerodromeve.
Kontrollon (auditon) programet e trajnimit, zhvillimit té aecrodromeve si dhe zbatimit dhe
pérshtatshmériné e tyre, pér (€ nxitur ndérgjegjésimin dhe kompetencén e stafit té sigurisé
s€ aeroportit.
Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit dhe Drejtorin e Drejtorisé pércakton objektivat dhe
planin e veprimtarisé sé Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té Drejtorise.
Kryen inspektime sipas planit vjetor té¢ mbikéqyrjes.

- Kryen anditime sipas planit vietor té mbikéqyzjes.

- Pérgatit raporte stpas mspektimeve dhe auditimeve té kryera.
Kontribuon né hartimin e raportit vjetor té drejtorise.

- Metr pjesé né pérgatitjen e rregullave € sigurisé sé aeroportit.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin ¢ Mbikéqyrjes sé Op(Eme_ve né Aeroporte

Pérgjegjésité: [nspektoti 1 Scktorit té Mbikéqytjes sé Operimit té Aeroporteve pérgjigjet tek
Pérgjegjési 1 Sektotit t¢ Mbikéqytjes s€ Operimeve né Aeroporte pér hartimin e dokumentave
dhe mbajtjen e regjistrit té inspektimeve, auditimeve dhe vlerésimeve té acropottit/acrodromeve
pér sa 1 pérket zhvillimit, implementimit té pérputhshmérisé té ligjeve kombétare, kérkesave te
BE-sé dhe TCAO-s né lidhje me sistemin e menaxhimit té sigurisé, si dhe auditimeve té

vlerésimeve té ngjashme mbi operacionet ¢ acroportit dhe shérbimeve.

'ﬁetyra: :

Kryen auditioie mbi sistemin ¢ menaxhimit té sigurisé sé acroportit (A-SMS) dhe kontrollon
nése implementimi ¢ésheé né pérputhje me miratimin fillestar si edhe qé ¢do ndryshim
madhor té shoqérohet pérmes vlerésimit formal mbi ndikimet né siguri.

- Monitoron té gjith¢ reeziget potenciale lidhur me efektin qé mund té kené mbi mjetin ajror
dhe performancén e sigurisé sé¢ acroportit t& Sistemit t& Menaxhimit té Riskut.

- Konfirmon pérputhshmeériné mbi pjesét ¢ aplikuara té Sistemit t& Menaxhimit té Sigurisé.

- Verifikon kryerjen ¢ trajnimeve mbi programet e sigurisé sé acropotteve/acrodromeve, si
dhe zhvillimin dhe implementimin e pérshtatshém pér té promovuar ndérgjegjésim dhe
kompetencé pér stafin.

Siguton se organizatat ¢ shpétimit dhe zjarrfikéses sé acrodromit si dhe personeli, pajisjet
dhe fasilitetet jané né pérputhje dhe té certifikuara sipas kérkesave té [CAO-s.

Mbikéqyr programet mbi: “Acrodrome Operational Services, Equipment & Installations”
p.sh. “Bitd hazatd reduction - Apron management Services - Disabled Aircraft Removal -
Ground Handling - Aerodrome Vehicle operations - Fencing - Safety Lighting” efj.,
gjithashtu verifikon nése jané né pérputhje me rregulloret ¢ parrezikshmérise.

Mbéshtet né pérgatitjen e rregullave té parrezikshmérisé sé acroportit.

- Kontrollon (auditon) sistemet e identifikimit té trezikshmérisé dhe vlerésimit té riskut pér
té identifikuar, monitoruar té gjitha rreziget ¢ mundshme dhe vleréson ndikimin e tyre mbi
siguriné e aeropottit, té avionéve dhe performancés sé sigurisé, duke marré masat pérkatése
pét elimimnimin apo reduktimin e tyre.

- Kirijon dhe mirémban regjistrin dhe sistemin bazé té té dhénave pér aeroportet kombétare
ku pérshihen té gjitha dosjet dhe té dhénat né lidhje me ¢ertifikimin.

- Kontrollon (auditon) té gjitha shérbimet operacionale té aerodromit, pajisjet dhe instalimet
pér té paré nése ato jané né pajtueshméri me standardet dhe rregulloret kombétare dhe
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ndérkombétare té zbatueshme. |

- Kontrollon (auditon) qé stafi i lidhur me sigutiné e acroportit té jeté i trajnuar dhe
kompetent pér punén qé u kérkohet té kryejné dhe 1 licencuar né ményrén e duhur nése
kérkohet. '

- Shgqyrton kétkesat mbi miratimin/pranimin e Manualit t Operimeve té Aeroporteve dhe
Aerodromeve.
Kontrollon (auditon) programet e trajnimit, zhvillimit té acrodromeve st dhe zbatimit dhe
pérshtatshmériné e tyre, pér té nxitur ndérgjegjésimin dhe kompetencén e stafit t€ sigurise
sé acroportit.

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit dhe Drejtorin e Drejtorisé pércakton objektivat dhe
planin e veprimtarisé sé Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té Drejtotisé.

- Kuryen inspektime sipas planit vjetor té mbikéqyr)es.

- Kuryen auditime sipas planit vjetor té mbikeqyzjes.
Pérgatit raporte sipas inspektimeve dhe auditimeve té kryera.

- Kontribuon né hartimin e raportit vietor té drejtorise.

Merr pjesé né pétgatitjen c rregullave t€ sigurisé s¢ acroportit.

SEKTORI I CERTIFIKIMIT, MASTER PLANEVE, MJEDISIT DHE CILESISE SE
SHERBIMIT

Pozicioni: Pérgjegjés né Sektorin e Certifikimit, Mastér Planeve, Mjedisit dhe Cilésisé
s¢ Shérbimit

Pérgjegjésité: Pérgjegjési 1 Sektorit t& Certifikimit, Mastet planeve, Mjedisit dhe Cilésisé sé
Shérbimit pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé §¢ Mbikégyrjes s¢ Aeroporteve per realizimin me
cilési dhe né pérputhje me kuadrin ligjor, raportet kombétare, rregulloret e ICAO-s,
rekomandimet dhe marréveshjet e proceseve certifikuese /inspektuese/audituese t& shérbimeve

té pergjithshme dhe té pjesshme té aeroporteve /acrodromeve.

_Detyrat: :

- Koordinon procesin e léshimit té cettifikates acroportuale nga faza e aplikimit té
operatoreve te aetoportit/ acrodromit.

- Siguton verifikimin e pérputhshmeris¢ pecpara léshimit té certifikatave dhe gjaté ushtrimit
té aktivitetit pér operatorét ne pérputhje me dispozitat né fuqt.

- Drejton planin e inspektimeve dhe auditimeve té Sektorit.

- Mbikéqyr zbatimin e rregulloreve t€ acroporteve ncse jané pérgatitur, miratuar dhe
pérditésuar.

- Mbikéqyr zbatimin dhe pérditésimin e manualeve té brendshme institucinalé, né funksion
(& delyrave L& Sektotit pér sa i takon cilésisé sé sharbimit, certifikimin, master planet dhe
céshtjeve té mjedisit.

- Mbikéqyr dhe késhillon procesin e paj tushmérisé me standardet dhe kérkesat pér Sektorin
qé mbulon.

- Mbikéqyt planet e reja té ndryshimeve té acroporteve /actodromeve népérmjet vlerésimit
pér pérputhjen e tyre me rregulloret e ICA, SARP, B dhe kuadrit ligjor kombétar.

- Identifikon dhe mbikéqyr procesin e pérdorimit & praktikave mé t€ mira pér sa i takon
zhvillimeve té€ Mastet planit.

- Mbikéqyr procesin ¢ ndértimit t& actoportit né raport me master planin dhe kérkesat teknike
dhe operacionale.

- Mbéshtet dhe monitoron procesin e késhillimit té aplikantéve ne pérputhje me kuadtin

ligjor dhe standatdet. J
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Jep informacione pér céshtje t& ndryshme qé mbulon Sektori mbi baz¢ kétkese.

Mbikéqyr qarkoret késhillimore dhe materialet udhézuese né lidhje me standardet dhe
praktikat e certifikimit té aeroporteve.

Monitoron zhvillimet e ICAO-s né lidhje me certifikimin e aeroporteve/acrodromeve dhe
bén propozimet pérkatese per zbatimin e tyre nga Autoriteti.

Mbikéqyr mirémbajtjen e sistemit te tegjistrit dhe bazés s¢ t¢ dhenave te aeroporteve
kombetare.

Mban dhe zhvillon marrédhénie me palé té treta sipas nevojave, kérkesave dhe udhézimeve
perkatése.

Sé bashku me Drejtorin e Drejtorisé pércakton objektivat dhe planin ¢ veprimtarisé se
Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té Drejtorisé.

Sé bashku me stafin né varési planifikon aktivitetet inspektuese dhe i pércjell tek Drejtort §
Drejtoris¢ pér miratim.

Shpérndan punén mes specialistéve té€ Sektorit né pérputhje me legjislacionin  dhe
tregulloren e brendshme té institucionit.

Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon punén me
qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sast té objektivave té miratuara nga Dicj toria.
Monitoron punén ¢ Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit ne varésl peér té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér té Sektorit qé drejton, ne
ményté qé problemet ¢ ndryshme t€ mund té identifikohen né kohé.

Pérgjigiet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit té Ltikés ne strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.

Formulon sugjetime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe ia
paraqet ato Drejtorit t& Drejtorise.

Formulon raporte periodike ose mbi bazé kérkese per Drejtotin e Drejtorisé né lidhje me

veprimtating e Sektorit dhe rezultatet e saj né pérmbushje té planit vjetor.

Siguron pérgatitjen e manualeve pér pérdotim té Sektorit dhe mbikéqyr zbatimin ¢ tyre.
Bashképunon me strukturat pérkatése si brenda dhe jashté institucionit, né nivel kombetar
dhe ndérkombeétar, sipas kérkesave dhe nevojave te Sektorit.

Bashképunon me Drejoriné e Standardizimit ‘I eknik dhe Monitorimit té Pérputhshmérisé

pér hartimin e procedurave te realizimit t€ proceseve (e kétyj Sektort.

Pozicioni: Inspektor i Certifikimit t¢ Aetoporteve né Sektorit e Certifikimit, Mastet |
Planeve, Mjedisit dhe Cilésisé sé Shérbimit

Pérgjegjésité: Inspektori i Certifikimit t& Aeroportit né Sektorin ¢ Certifikimit, Master Planeve,
Mjedisit dhe Cilésisé sé¢ Shétbimit pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit t& Certifikimit, Mastet
Planeve, Mjedisit dhe Cilésisé sé ~ Shérbimit pér menaxhimin e céshtjeve t€ certifikimit (€

aeroporteve/acrodromeve.

Detyrat:

Pérpunon shprehjen e intetesit / aplikimit pér dhénien e liencés aeroportuale.

Pércjell dhe kootrdinon kérkesat pérkatése té certifikimit té acroportit tek subjekti tjetér
pérgjegjés.

Pétcjell shprehjet e interesave t¢ mésipérme pér ministrité e tjera sipas nevojés dhe/ose
organeve kompetente shtetérore pér vlerésimet e tyte fillestare.

Koordinon dhe konsolidon pérgjegjésité e mésipérme dhe késhillon aplikantét ne pérpu thje
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me trethanat.

- Verifikon aplikimet formale pér licencim dhe pérpunimin e tyre st mé sipér dhe né
peérfundim té procesit raporton dhe bén sugjerimet e duhura dhe té justifikuara pér
dhénien/refuzimin e licencimit.

- Ndérmerr té gjitha veprimet e nevojshme pér té bere certifikimin e duhur té acrodromeve
né Shqipéri, né pérputhje me tregulloret, standardet dhe procedurat e zbatueshme si dhe
direktiva té tjera pérkatése té hartuara nga AAC.

Ndérmerr té gjitha veprimet e nevojshme pér léshimin, rinovimin, rregullimin, pezullimin
ose anulimin e certifikatave té aerodromit, sipas rastit.

- Monitoron dhe mirémban certifikatat e aeroportit duke nisur, koordinuar, konsoliduar dhe
pérpunuar auditimet e rregullta té mirémbajtjes sé certifikimit.

Monitoron zhvillimet rregullatore té acroportit té BE-sé dhe vleréson ndikimin e tyre né
kornizén e certifikimit té acroportit kombétar.

- Monitoron zhvillimet e TCAO-s né certifikimin e aerodromeve, pérgatit pérgjigiet dhe
zbaton pajtueshmériné ¢ kérkuar.

- Léshon qarkore késhillimore dhe materiale udhézuese né lichje me standardet dhe praktikat
e certifikimit t€ acrodronit.

Verifikon planet ¢ reja té modifikimit e acroporteve/aerodromeve, duke bére vlerésimin
fillestar pér pérputhjen e tyre me rregulloret ¢ ICAO-s, SARP, BE-sé dhe kombétare

- Siguron dispozitat pér scktorin pér te gjitha mjetet ¢ nevojshme pér t€ vepruar né menyre
té mjaftueshme.

Zhvillon dhe mirémban sistemin e duhur té regjistrit dhe bazés sé té dhénave té acroporteve
kombétare me té gjitha dosjet e certifikimit dhe té dhénat e perfshira.

- Kountribuon né planifikimin ¢ aktiviteteve té Sektorit

Raporton petiodikisht dhe sipas kérkesave.

- Merr pjesé né takime sipas kérkesave dhe nevojave té Sektorit.

Pozicioni: Inspektor i Planifikimit t&¢ Master Planit té Mjedisi:[ dhe Cilésisé s& Shérbimit
né Sektorin e Certifikimit, Master Planeve, Mjedisit dhe Cilésisé sé Shérbimit

Pérgjegijésite: Inspektori | Planifikimit & Master Planit t& Mjedisit dhe Cilésisé s¢ Shérbimit
pérgjigiet tele Pérgjegjési i Sektorit té Certifikimit, Master Planeve, Mjedisit dhe Cilésisé s¢
Shérbimit pér menaxhimin ¢ céshtjeve né lidhje me modifikimet e médha té zgjerimeve pér
veprimet né aeroport, pérmirésimet e performances né pérputhje me parimet dhe kufizimet e
Planit Master dhe procedurat ¢ duhura t€ pérditésimit t€ licensimit.

Detyrat:

- Rishikon master planct dhe dizajnel e detajuara (& ndérlimeve.
Mert pjesé sipas kérkesés né zhvillimin ¢ Master Planit.

- Monitoron zhvillimin dhe ndértimin e Aetoportit duke siguruar paj tueshmériné me Master
Planin dhe kérkesat minimale teknike dhe operacionale.

- Hatton specifikimet teknike sipas nevojes;

- Rishikon planet dhe dizenjot si dhe pérputhjen me kérkesat e patrezikshmérisé dhe sigurisé
s€ aeroportit;

- Mban té pérditésuar konceptet e planifikimit té aeropottit dhe praktikat mé té mira;

- Mbledh té dhéna té ndryshme statistikore;

- Vleréson dosjet, planet dhe dizajnet e ndérlidhura

- Monitoron mirémbajtjen e ambienti, si pastrimin dhe trajtimin e duhur té matetialeve té
zonave té magazinimit, diferencimit t€ substancave kimike té papaj tueshme, riciklimin e ujit

t€ papastér etj.
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inspekton sistemin e menaxhimit té mbetjeve té ngurta lidhur me grumbullimin, ndarjen,
transportimin dhe hedhjen, kazanét e grumbullimit, riciklimin etj, dhe né vecanti sistemin e
menaxhimit té mbetjeve té rrezikshme.

Monitoron dhe auditon menaxhimin e sipérfages s¢ acroportit ne pérputhje me kérkesat
kombétare té mbrojtjes sé ambientit.

Monitoron dhe kontrollon zbatimin ¢ kérkesave kombétare dhe ndérkombétare lidhur me
kufizimin e fluturimeve né lidhje me zhurmat dhe léshimin e gazrave (¢ avionéve.
Monitoron dhe garanton qé operatori kryen auditet e brendshme dhe rishikimet pérkatése
@ vlerésimit té cilésisé sé tij pér té garantuar mirémbajtjen dhe pérmirésimin e standarteve
té cilésisé.

Garanto se cilésia e materialeve t6é ndértimit pér té gjithé ndértesat, pér té siguruar operimin
e pandérpreré, mirémbajtjen e leht¢ dhe ckonomike dhe mbrojtjen, éshté né pérputhje me
standartet pérkatése.

Jep kontribut né planifikimet e altiviteteve té punés pér sektorin

Pérgatit raporte periodike dhe sipas kérkesave.

Metr pjesé sipas kérkesés né pérgatitjen dhe negociatat per marréveshjet e koncesionit.
o = .

Mert pjesé né komisionet e planiﬂkimit té pérkohshém te Aeroportit dhe grupeve té puncs.

ANEKSI VI

6. DREJTORIA E MBIKEQYRJES SE SIGURISE NE AVIACION

Pozicioni: Drejtor i Drejtorisé sé Mbikéqyrjes sé& Sigurisé né Aviacion

Pérgjegjésité: Drejtor i f)rcjtorisé s¢ Mbikéqgyrjes sé Sigurisé né Aviacion pérgjigjet tek
Drejtori Ekzekutiv né lidhje me hartimin, zbatimin dhe zhvillimin ¢ programeve kombétare
rregullatore (PICSAC, PKTSAC, PKKCSACQC), st dhe pé r realizimin e politikave, programeve dhe
strategjive pér siguriné e aviacionit, n¢ pé rmjet proceseve andituese/ inspektuese/ testeve t€
hapura dhe té mbyllura/hetimeve, pér te gjitha subjektet dhe entet ¢ operojué né fushén e

sigutisé ,

_I%tyrat:

Shqyrton kuadrin rregullator elzistues, evidenton dhe planifikon amendimet per te siguruar
zbatimin efektiv té detyrimeve ndétkombétare.

7baton dhe zhvillon Programin Kombétar té Sigurisé s¢ Aviacionit Civil (PKSAC).
Mbéshtet zbatimin dhe zhvillimin ¢ Programit Kombétar & Trajnimit t& Sigurisé sé
Aviacionit Civil (PKTSAC).

Mbéshtet zbatimin dhe zhyillimin e Programit Kombétar t¢ Iontrollit té Cilésisé s¢ Sigutisé
sé Aviacionit Civil (PKICCSAC).

Merr pjesé dhe diskuton me Komitetin Kombétar t¢ Sigurisé s¢ Aviacionit ¢éshtjet e
koordinimit té aktiviteteve t& sigurisé té organizatave t& ndryshme té aviacionit qé kané
pérgjegjési pér siguriné e aviacionit sipas PKSAC.

Harton, miraton dhe ndjek zbatimin ¢ planit vjetor té punés per periudhén né vazhdim,
pétfshité planet e aktiviteteve té monitorimit, t& pjesémarrjes né trajnime dhe aktivitete
kombétare dhe ndérkombétare si né ICAO, ECAC, BE, EUROCONTROL, EASA.
Studion dhe miraton programet dhe amendimet e programeve té sigurisé s€ aeroporteve, té
shogérive ajrote vendase, programet e entiteteve per furnizimet né fluturim, té agjentéve té
rregullt pér kargo dhe poste, te OSHILA-sé pér pjesén e ATM Security si dhe programet e
trajnimeve, t& kontrollit t& brendshém té cilésisé pér siguring e aviacionit ctvil.

Studion dokumentacionin e paragitur nga subjektet shtetérore dhe private & kané interes
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pér kryerjen ¢ shérbimeve té sigurisé sé aviacionit dhe paraget propozimin pér licencimin e
tyre.

Studion dokumentacionin e paraqitur nga subjektet shtetérore dhe private qé kané interes
pér ofrimin e trajnimeve t€ personelit té sigurisé sé aviacionit dhe paraget propozimin pér
miratimin e tyre.

Mirémban sistemin e certifikimit té instruktoréve té sigurisé sé aviacionit.

Shqyrton dokumentacionin dhe miraton certifikimin, ri-certifikimin e personelit t& sigurisé
sé aviacionit dhe instruktoréve té sigutisé s€ aviacionit.

Mbéshtet pérgatitjen e rregulloreve, udhézimeve dhe instruksioneve teknike gé sigurone
Sbatimin e barabarté ose mé té miré té kérkesave kombétare té sigurisé sé aviacionit pér
entitetet.

Koordinon punén pér lehtésimin e vizitave dhe auditeve té ekipeve té ckspertéve té huaj té
USAP-CMA, ECAC Capacity Building Programme, BE/KE, né lidhje me siguriné e
aviacionit dhe facilitetet.

Harton dhe mitémban Manualin e Brendshém té Inspektorit té Sigurise s¢ Aviaclonit per
Kontrollin e Cilésisé s¢ Sigurisé sé¢ Aviacionit - Udhézues pét Audituesit/ Inspektorét -
pércaktimin e té gjitha procedurave, standardeve, formularéve gé duhen ndjekur né menyre
transpatente  gjaté  kryetjes  s¢ funksioneve té auditimit té sigurisé, inspektimeve,
certifikatave, licencimit dhe mounitorimit.

Zhvillon dhe mitémban fagen elektronike té AAC-se, pex siguriné e aviacionit dhe facilitetet.
Administron sistemin e raportimit vullnetar nga butimet konfidenciale si pasagjeret,
ckuipazhi dhe personeli i punésuar nga subjektet operuese né aeroporte dhe jo vetém per
incidenter, shkeljet e sigurisé neé respektimin e masave te sigutisé dhe procedurave,
kércénimet ndaj sigurisé sé aviacionit, pérfshire administrimin e postés sekrete t& AAC-s¢.
Udhéheq kryerjen e hetimeve t€ sigurisé né rastet e incidenteve apo shkeljeve té sigutise.
Mbéshtet bashképunimin rajonal pér ¢éshtjet e sigutisé s¢ aviacionit dhe factliteteve.
Mbéshtet NSA-né né certifikimin ¢ ANSP-ve pér ¢éshtjet e sigurisé s¢ ATM né lidhje me
mbrojtjen ¢ personelit, instalimeve kritike dhe té dhénat operacionale.

Pércakton objektivat dhe planin vjetor te punés te Drejtotisé s¢ Mbikeqyrjes s¢ Sigurisé né
Aviacion dhe kontrollon zbatimin e tyre.

Planifikon, dtejton dhe kootdinon veptimtariué ¢ Digjlotisé né pérputhje me programin
dhe politikat ¢ miratuara nga Dre] tori Ekzekutiv.

Planifikon, miraton dhe ndjek planin vijetor té aktiviteteve te mbikéqyrjes pér kontrollin ¢
cilésisé sé sigurisé s¢ aviacionit duke pérfshiré auditime, inspektime té siguris¢ (t€ njo ftuara/
té pa njoftuara), testime (t€ fshehta/ té hapura) dhe anketa.

Organizon punén e sektoreve né varési, si dhe jep udhézime pér qartésimin ¢ objektivave,
detyrave né ngarkim dhe pérmbushjen e aktvitetit té Drejtorisé né zbatim € planeve té
veprimit pér fushat q¢ mbulon Drejtotia, duke siguruar produktivitet dhe pérputhje me
legjislaciontn.

Kryen vlerésimin vjetor t€ rezultateve né puné té stafit né varési, monitoron performancen
e sektoréve té varésisé, si dhe diskuton e jep udhézime té nevojshme pér té pérmirésuar
ccutiné né fushat qé kané nevojé pér pérmirésim.

Siguron qé stafi i Drejtorisé ka informacionin, trajnimet e duhura dhe aksesin pér t'u
késhilluar pér ¢éshtje té ndryshme, si dhe pércakton nevojat per trajnim dhe zhvillim
profesional té tyre.

Siguron qé butimet né dispozicion t& Drejtotisé, t€ organizohen né ményré qé objektivat ¢
saj té realizohen me efektshméri té larte, né ményre térésisht té rregullt dhe korrekte.

Pérgjigiet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit te Etikés né strukturén qé drejton

dhe ndérmert veprimet € nevojshme sipas legjislacionit né fuq.
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-~ Pérgatit raporte petiodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin Elzekutiv né lidhje me
veprimtariné e Drejtorisé dhe rezultatet e saj né pérmbushje té planit vjetor.

~ Plotéson dhe mirémban dokumentacionin e inspektimeve dhe auditimeve sipas planit
vijetor té mbikéqgyrjes.

- Harton dhe mbikéqyr zbatimin e manualeve, procedurave té brendshme, udhézuesve té
punés pér kryerjen e proceseve te ngarkuara késaj Drejtorie.

- Propozon masa pér pérmirésime brenda fushés sé Drejtorisé kur vlerésohet e nevojshme.

- Identifikon nevojat pér trajnim té srafit.

- Merr pjesé dhe diskuton né mbledhjet e Komitetit/ve té Sigurisé s¢ Aeroporteve pér géshtjet

e efektivitetit té masave té sigurisé dhe procedurave per té siguruar koordinim efikas, per
shqyrtimin e kércénimeve, masat shtese, et).
Bashképunon me autoritetet petkatese kombétare (Policia e Shtetit, SHISH, FA, Dogana)
pér identifikimin e kércénimeve ndaj sigurisé sé aviacionit civil né nivel kombétar dhe per
vlerésimin, menaxhimin dhe masat shtesé qé duhen zbatuar per parandalimin e akteve té
ndérhyrjes sé paligjshme, bazuar né metodologje e miratuar.

- Merr pjesé né ményré aktive né grupet ¢ punes dhe aktivitetet e fjera promovuese dhe
kualifikuese brenda dhe jashté vendit si né ICAO, BECAC, BE, EUROCONTROL, HASA,
et).

- Mban kontakte dhe komunikon sistematikisht me njésité e institucionit, né funksion &
zbatimit té detyrave té Drejtorisc.

- Pérfagéson institucionin né takime, aktivitete, forume apo grupe pune brenda dhe jashté

vendit né rastet kur i ngarkohet né ményré té posacme nga Drejtotl Ekzekutiv.

SEKTORI I MBIKEQYRJES SE SIGURISE NE AVIACION

Pozicioni: Pérgjegjés né Sektotin ¢ Mbikéqyrjes s€ Siguris€ né Aviacion

Pérgjegjésité: Pérgjegjésii Sektorit té Mbikéqyrijes sé Sigurisé né Aviacion pérgjigjet tek Drejtorii

Drejtorisé sé& Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Aviacion mbi realizimin me sukses dhe cilési, né pérputhje

me kuadrin rregullator kombétar né fugi dhe rregullat e brendshme té institucionit, té proceseve

monitoruese (audite, inspektime, teste té hapura dhe té mbyllura, hetime) né té gjithé subjektet

apo entet gé operojné né fushén e sigurisé, té vlerésimit dhe né vijim miratimin e programeve té

sigurisé sé subjekteve apo enteve gé operojné né fushén e sigurisé si dhe transpozimin/rishikimin

e akteve rregullatore né DVISA( rregulloret e BE, dhe programet e sigurisé).

Detyrat:

- Ndjek zbatimin dhe evidenton nevojat pér zhvillimin, mirémbajtjen e Programit Kombetar
té Sigurisé sé Aviacionit Civil dhe né nivel acroporti, programet e sigutisé sé operatoreve té

aetopottit, té transportuesve ajrot, ctj.

- Ndjek zbatimin dhe evidenton nevojat pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e Programit té
Kontrollit té Brendshém té Cilésisé sé Sigurisé sé Aviacionit Civil dhe né nivel aetoporti,
programet e kontrollit t& brendshém té cilésis¢ té té gjitha entiteteve.

- Bvidenton pérmes metodologjisé s¢ monitorimit gé cakton PKIKCSAC dhe Manualit té
Inspektotit té Sigurisé sé¢ Aviacionit manggsite, planifikon dhe zbaton ndjekjen e veptimeve
korrigjuese pér ndreqjen e mangésive. Shqyrton planet e veprimeve korrigjuese.

- Propozon rekomandime dhe sanksione ndaj entiteteve té monitoruara dhe personave, per

gjetjet dhe manggsité e evidentuara né forme té pérséritur.

- Mirémban bazén e té dhénave pér aktivitetet ¢ monitorimit, evidenton, analizon, paraqet
konkluzione pér pérmitrésimin e sistemit t€ sigurisé s¢ aviacionit.

- Metr pjesé me delegim né Mbledhjet ¢ Iomitetit té Sigurisé sé Acroportit.

Monitoron gé né cdo aeropost té zhvillohen planet e kontigjences s¢ sigurisé dhe qé kéto
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plane té testohen rregu]h'shg (pérmes ushtrimit t¢ sigurisé).

Merr pjesé né ekipet e hetimit té incidenteve té paligishme, shkelje te sigurisé pér té
identifikuar shkaqet dhe propozuar masa pérkatése té sigurisé pér té pérmirésuar ato
ckzistuese.

Monitoron dhe siguron qé konceptet dhe kérkesat e sigurisé té integrohen ne planifikimet e
reja té zhvillimit t€ aeroporteve ose ndryshimet né lehtésirat ekzistuese.

Mert pjesé né procesin e certifikimit té personelit té sigurisé.

Monitoron transportuesit ajror vendas dhe té€ huaj pér t€ verifikuar zbatimin ¢ masave té
sigurisé dhe procedurave qé pérmbahen né programin e tyre té sigurisé dhe pérputhshmeérine
me kérkesat e Shtetit dhe PKSAC.

Merr pjesé né procesin e certifikimit t¢ OSHILA-sé pér pjesen e sigurisé s¢ ATM dhe
mirémbajtjen e certifikimit t& dhéné nga AAC.

Drejton pérgatiien e rregulloreve, udhézimeve, instruksioneve teknike t€ sigurisé sé
aviacionit pér zbatimin mé cfektiv té kérkesave kombétare nga entitetet dhe personeli 1
sigurisé.

Pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé sé Sektorit, me qéllim realizimin e misionit
té Drejtorisé.

Harton planin e mbikéqyrjes mbi bazén e vlerésimit té riskut.

Planifikon, ndan punén me inspektorét brenda sektorit dhe realizon aktivitetet e
planifikuara t€ monitorimit pér té verifikuar pérputhshmérine me PIKSAC népérmjet
auditeve té sigurisé, inspektimeve, testimeve (t& hapura apo té fshehta) ose anketave, pér té
gjith¢ entitetet e miratuara nga AAC dhe operatorét ¢ huaj g€ operojne né Shqipért.
Shpérndan punén mes specialistéve té Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
e brendshme té institucionit.

Qartéson stafin né varési té tij pér objcktivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon punen me
qéllim realizimin né kohg, cilési dhe sasi té objektivave té miratuara nga Drejtotia.
Monitoron punén e Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike t¢ stafit ne varési pér té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér t¢ Scktorit gé drejton, ne
ményré qé problemet e ndryshme té mund t¢ identifikohen né kohe.

Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin ¢ Kodit té Ftikés né strukturen gé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.

Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe ia
paraqet ato Drejtorit té Drejtorisé.

Formulon rapotte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin ¢ Dre torisé né lidhje me
veprimtating e Sektorit dhe rezultatet ¢ saj né pérmbushje té planit vjetor.

Jep informacione pér céshtje té ndryshme qé mbulon Sektori mbi bazé kétkese.

Pérgatit, mirémban dhe zbaton manualin ¢ procedurave dhe materialet udhézuese té
Sektorit.

Kryen auditime dhe inspektime sipas autorizimit t&€ Drejtorit t¢ Drejtorisé dhe planit té
miratuar pér kété qéllim.

Punon pér rishikimin e programeve té sigurisé pér té ruajtur pérshtashméring e tyre me
standardet ndérkombétare.

Ndjek dhe raporton me shkrim rezultatet e testimeve dhe vlerésimet pér pérgatitjet e
mekanizimave pérgjegjés ndaj akteve té ndérhyrjes sé paligjshme.

Metr pjesé me delegim né Mbledhjet e Komitetit té Sigurisé sé Aeroportit.
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Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Aviacion

Pérgjegijésité: Inspektori 1 Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Aviacion pérgjigjet tek Pérgjegjési 1
Sektorit té Mbikéqytjes sé Sigurisé né Aviacion pét kryerjen e aktiviteteve monitoruese per te
verifikuar dhe vlerésuar né ményré proaktive zbatimin nga entitetet t¢ realizimit té kérkesave,
sipas akteve té rregullatore t& PKSAC, PKTSAC, PKIKSAC) mbi masat e sigurisé, porcedurat,
personelin dhe burimet materiale.
Detyrat:

- Monitoron zbatimin, mirémbajtjen dhe efektivitetin e Programeve té Sigurisé, né pérdorim

nga opemtorét e acroporteve/aerodromcve.

- Monitoron zbatimin, mirémbajtjen dhe efektivitetin e Programeve té Siguris€, né pérdorim
nga transportuesit ajroré vendas. Pér transportuesit ajroré té huaj verifikon miratimet e
dhéna nga Shteti 1 origjinés dhe pérputhshmériné me masat dhe procedurat e sigurisé me
PIKSAC.

- Monitoron zbatimin, mirémbajtjen dhe efektivitetin e Programeve te Sigurisé dhe te
kontrollit t¢ brendshém té cilésisé, né pérdorim nga entitetet e tjera operuese, sl agjentet e
rregullt pér kargo dhe posté, ofruesit e shérbimeve té lundrimit ajror, pér pjesén e ATM
Security, et).

- Angazhohet né planifikimin e aktiviteteve te monitotimit.

- Merr pjesé né kryerjen e aktiviteteve t€ monitorimit si audite té sigurisé, inspektime, testime
(t¢ hapura ose t¢ fshehta) dhe studime, hetime, pérfshiré edhe veprimet ndjekese (folloé-up).

- Pérgatit raportet pas kryerjes sé aktiviteteve té monitoritnit, analizon dhe sugjeron tishikimin
e afateve korrigjuese té propozuata nga enti i monitoruar.

- Shgyrton amendimet e paragitura nga operatoret pér programet e tyte t¢ siguris¢ dhe
sugjeron pérmitésimin e tyre me qéllim qé té sigurohet pérputhshméria me kérkesat
kombétare.

- Metr pjesé né hetimet pér shkeljet apo incidentet e sigurisé, pérgatit raportin dhe ndjek ne
vazhdimési procesin ¢ veprimeve korrigjuese.

- Dérgatit, paraget pér miratim dhe mirémban metodologjiné e vlerésimit té rrezikut dhe
sugjeron vendosjen e priotiteteve dhe frekuencén e aktiviteteve té kontrollit t& cilésisé.

- Monitoron aplilimin e planit té kontigjencés sé sigurisé né ¢do aeroport dhe siguron ¢ kéto
plane té testohen rregullisht pérmes ushtrimeve té sigurise.

- Monitoron pérfshirjen e koncepteve dhe kérkesave té sigurisé né planct ¢ reja pér zhvillim
té acropotteve ose né ndryshimet ¢ faciliteteve ekzistuese.

- Metr pjes¢ né procesin e certifikimit te petsonelit té sigurisé.

- Jep mbéshtetie pér procesin e certifikimit t& OSHLA-ve pér céshtjet ¢ slgurisé per
personelin, instalimet kritike dhe té dhénat operacionale.

- Kryen mbikéqytje té sigutisé pér mirémbajtjen e vazhdueshme t€ certifikimit.Merr pjesé né
pétgatitjen ¢ planit té punés dhe objektivave t& Sektorit.

- Pérgatit dhe paraqet pér miratim udhézime teknike né lidhje me specifikimet e pranucshme,
tipet dhe aftésité ¢ performancés pér pajisjet e sigurisé, duke pérfshiré minimumin ¢
giendjeve té diktimit dhe specifikimet pér performancén e pajisjeve testuese per kéto pajisje
té sigurisé.

- Pérgatit, paraget pér miratim dhe mirémban materiale udhézuese teknike né lidhje me futjen
e teknologjisé ose mjeteve té tjera jo-teknologjilkke qé pérdoren pér mbrojtjen ¢ integritetit t¢
zonave té kufizuara té sigurisé, duke pérfshiré¢ udhézime né lidhje me mbroj tjen e perimetrit

rrethues.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin ¢ Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Aviacion

Pétg]'cgjgsité: Inspektori i Mbikéqytjes sé Sigurisé né Aviacion pérgjigjet tek Pérgjegjcsi 1
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Sektorit t& Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Aviacion pér kryetjen e aktiviteteve monitotruese pér té
verifikuar dhe vlerésuar né ményré proaktive zbatimin nga entitetet té realizimit té kérkesave,
sipas akteve té rregullatore té PIKSAC, PKTSAC, PKIKSAC) mbi masat e sigurisé, porcedurat,
personelin dhe burimet materiale.

Detyrat:

Monitoron zbatimin, mirémbajtjen dhe efektivitetin e Programeve té Sigurisé, né pérdorim
nga operatorét e aeropOrteve/aetodromeve.

Monitoron zbatimin, mirémbajtjen dhe efektivitetin e Programeve té Sigurisé, né pérdorim
nga transpottuesit ajroré vendas. Per transportuesit ajroré té huaj verifikon miratimet e
dhéna nga Shteti 1 origjinés dhe pérputhshmeériné me masat dhe procedurat e sigurise me
PKSAC.

Monitoron zbatimin, mirémbajtjen dhe efektivitetin e Programeve te Siguris€ dhe t€
kontrollit té brendshém té cilésisé, né pérdorim nga entitetet e tjera operuese, si agjentet e
rregullt pér kargo dhe posté, ofruesit e shétbimeve te lundrimit ajrot, pér pjesén e ATM
Secnrity, et.

Angazhohet né planifikimin e aktiviteteve t¢ monitotimit.

Merr pjesé né kryetjen e aktiviteteve te monitorimit si audite té sigurisé, inspektime, tes time
(t¢ hapura ose té fshehta) dhe studime, hetime, pétfshiré edhe veprimet ndjekése (folloé-up).
Pérgatit raportet pas kryerjes s¢ aktiviteteve t¢ monitorimit, analizon dhe sugjeron rishikimin
¢ afateve korrigjuese té propozuara nga enti 1 monitoruat.

Shqyrton amendimet e paraqitura nga operatoret pér programet e tyre te sigurisé dhe
sugjeron pérmirésimin e tyre me géllim ¢ té sigurohet pérputhshméria me kérkesat
kombétare.

Metr pjesé né hetimet pér shkeljet apo incidentet e sigurisé, pérgatit raportin dhe ndjek né
vazhdimési procesin e veprimeve korrigjuese.

Pérgatit, pataqet pér miratim dhe mirémban metodologjiné e vlerésimit té rrezikut dhe
sugjeron vendosjen e prioriteteve dhe frekuencén c aktiviteteve té kontrollit té cilésisé.
Monitoron aplikimin e planit té kontigjencés sé siguris¢ né ¢do aeroport dhe siguron qé kéto
plane té testohen rregullisht pérmes ushtrimeve t¢ sigurisé.

Monitoron pérfshirjen e koncepteve dhe kérkesave 1€ siguris¢ né planet e teja pér zhvillim
té acropotteve ose né ndryshimet e faciliteteve elzistuese.

Mert pjesé né procesin ¢ certifikimit te personclit té sigurisé.

Jep mbéshtetje pér procesin e certifikimit t&¢ OSHLA-ve pér céshtjet ¢ sigurisé pét
personelin, instalimet krittke dhe té dhénat operacionale.

Kiryen mbikéqyrje té sigurisé pér mirémbajtjen e vazhdueshme té certiftkimit.

Metr pjesé né pérgatitjen e planit t& puncs dhe objektivave té Sektorit.

Pérgatit dhe paraget pér miratim udhézime teknike né lidhje me specifikimet e pranucshme,
tipet dhe aftésité e performancés per pajisjet e sigurisé, duke pérfshiré minimumin e
gjendjeve té diktimit dhe specifikimet pér performancén e pajisjeve testuese pér kéto pajisje
té sigurisé.

Pérgatit, paraqet pér miratim dhe mirémban materiale udhézuese teknike né lidhje me futjen
e teknologjisé ose mjeteve té tjeta jo-teknologjike qé pérdoren pér mbrojtjen e integritetit

té zonave té kufizuara té sigurisé, duke pétfshiré udhézime né lidhje me mbrojtjen e

petimetrit trethues.
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SEKTORI I CERTIFIKIMIT DHE MBIKEQYRJES SE PERSONELIT TE SIGURISE
NE AVIACION

Pozicioni: Pérgjegjés né Sektorin e Certifikimit dhe Mbikéqytjes sé¢ Personelit E
Sigurisé né Aviacion

Pérgjegijésité: Pérgjegjési 1 Sektorit té Certifikimit, dhe Mbikéqytjes s¢ Personelit t€ Sigurise

pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé sé Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Aviacion pér kryerjen e

aktiviteteve monitoruese t€ trajnimeve dhe certifikimit t€ personelit t€ sigurisé sé aviacionit si

dhe permirésimit né vazhdimési te cilesisé sé trajnimeve dhe kompetences s¢ personelit te

sigurisé s¢ aviacionit.

Detyrat:

Mbéshtet procesin e studimit té dokumentacionit té paraqitur nga subjektet shteteéroré dhe
privaté, té interesuar pér ofrimin e trajnimeve té personelit té sigurisé s¢ aviacionit dhe bén
sygjerimet pérkatése.

Mbiléqyt zbatimin e Programit Kombetar té Sigurisé té Aviacionit Civil dhe Programin
Kombétar t¢ Trajnimeve té Sigurisé s¢ Aviacionit Civil dhe propozon ndryshime pér
pérmirésim sipas nevojave.

Mbikéqyr procesin e pérputhshmérisé se programeve t¢ trajnimit té personelit t€ sigurise s¢
operatorit té acroportit, transportuesve ajroré vendas dhe té entiteve te tjera ¢ operojné né
fushén e sigurisé dhe sygjeron masa pér pérmirésim.

Mbéshtet procesin e shqyrtimit té dokumentacionit mbi certifikimin, ri-certifikimin e
personelit & sigurisé né aviacion dhe instruktoréve & sigutisé né aviacion.

Mbikéqyr implementimin e standardeve pér rekrutimin,  trajoimin, dhe certifikimin e
petsonelit té sigurisé dhe instruktoréve t¢ sigurisc sé aviacionit.

Mbikéqyr elementét e sigurisé me ¢éllim mirémbajtjen ¢ vazhdueshme té certifikimit té
personelit té sigurise.

Mbikéqyr procesin ¢ kontrollit té pastértisé s¢ figuiis¢ pér personelin e sigurisé dhe personat
¢ tjeré qé ushtrojné aktivitet né fushén e sigurisé

Mbikéqyr trajnimet bazike dhe rifreskuese pér té gjithe personelin e sigurisé dhe jo té sigurisé
s¢ operatorit t¢ actoportit, transportuesve ajrosé vendas dhe té entiteve € tjera qé operojné
n¢ fushén ¢ sigurise

Mbikéqyr proceset audituese /inspektuese té Scktorit.

Mbikéqyr té dhénat e trajnimit pér mirémbajgjen dhe performancén e pajisjeve ¢ sigurise.
Monitoron dhe siguron qé konceptet dhe kérkesat e sigurisc pet petsonelin té integrohen né
planifikimet e reja t& zhvillimit té aeroporteve ose ndryshimet né lehtésirat ckzistuese.
Mirémban bazén ¢ té dhénave pér aktivitetet ¢ monitorimit, evidenton, analizon, paraqet
konkluzione pét pérmirésimin e sistemit t& mbikéqyrjes s¢ personelit t& sigurlse.
Monitoron zbatimin ¢ manualeve pér pérdorim té Scktorit dhe jep ide per pérmiréstme te
tyre kur gjykohet e nevojshme.

Propozon rekomandime dhe sanksione ndaj entiteteve té€ monitoruara dhe personave, per
gjetjet dhe mangésité e evidentuara né formé té pérséritur.

Shqyrton modulet e trajnimeve té sigurisé né ményré frekuente dhe zhvillon pérmbajtjen e
tyre né pérputhje me kérkesat dhe ndryshimet pérkatese.

Pércakton objektivat dhe planin e veprimtaris¢ s¢ Sektorit, me géllim realizimin ¢ misionit
té Drejtorise.

Planifikon aktivitetet inspektuese dhe i pércjell tek Drejtori i Drejtorisé per miratim.
Shpérndan punén mes specialistéve té Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
¢ brendshme té institucionit.

Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon punen me

qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi t& objektivave t& miratuara nga Drejtoria.
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- Monitoron punén e Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit né varési per té
identifitkuar nevojat pér pérmirésim.

- Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér té Sektorit qé drejton, ne
ményré gé problemet ¢ ndryshme té mund té identifikohen né kohé.
Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit té Etikés né strukturén gé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqt.
Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe 1a
paraqet ato Drejtorit té Drejtorise.

- Formulon raporte periodike ose mbi bazé kétkese pér Drejtorin e Drejtorisé né lidhje me
veprimtatiné e Sektorit dhe rezultatet e saj né pérmbushje té planit vjetor.

- Jep informacione pér céshtje té ndryshme qé mbulon Sektori mbi bazé kérkese.

- Pérgatit, mirémban dhe zbaton manualin e procedurave dhe materialet udhézuesc té
Sektorit.

- Kryen auditime dhe inspektime sipas autorizimit té Drejtotit té Drejtorisé dhe planit te
miratuar pér kété qéllim.
Mbledh dhe analizon té dhéna.

- Bashképunon me strukturat pérkatése si brenda dhe jashté institucionit, né nivel kombétar
dhe ndérkombétar, sipas kérkesave dhe nevojave té Sektorit.

- Merr pjesé me delegim né Mbledhjet e Komitetit t& Sigurisé sé¢ Aeroportit.
Merr pjes¢ né aktivitete monitoruese té sigurisé, si anétar apo drejtues grupi, né varést té

standarcteve té cilat vierésohen.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Certifikimit dhe Mbik'e_iqyrjes s¢ Personelit té
Sigurisé né Aviacion

Pérgjegijésité: Inspektori i Mbikéqytjes sé Personelit té Sigurisé né Aviacion pérgjigjet tek
Pérgjegjési 1 Sektorit té Certifikimit dhe Mbikéqyrjes sé Personelit t& Sigurisé né Aviacion pér
kryerjen e aktiviteteve monitoruese té trajnimeve dhe certifikimit té personelit té sigurisé s¢
aviacionit, pérmirésimit né vazhdimési té cilésisé sé trajnimeve, si dhe kompetencés se pesrsonelit
té sigurisé sé aviacionit.

Detyrat:

- Mbikéqyr zbatimin dhe evidenton nevojat pér zhvillimin e Programit IKombétar t€ Sigurisé
sé Aviacionit Civil dhe Programit Kombétar té Trajnimeve té Sigurisé sé Aviacionit Cvil,
pét pjesén ¢ trajnimeve (bazik, trajnim né puné, até periodik dhe specializimet), certifikimit
dhe murémbajtjes s€ kompetencés.

- Shqyrton pérputhshméring e programeve té trajnimit té personelit té sigurisé sé operatorit
té aeroportit, transportuesve ajroré vendas dhe té entiteteve té tjera, si dhe lérkon miratimin
ose kryetjen e pérmirésimeve qé garantojné zbatimin efektiv té programeve kombctare té
slgurisé sé aviacionit.

- Krijon dhe mirémban bazén e té dhénave pér té gjitha kategorité ¢ personelit té sigurisé sé
aviacionit né nivel kombétar, pérfshiré instruktorét e sigurisé sé¢ aviacionit.

- Shqyrton kriteret e rekrutimit, pérzgjedhjes, pastértiné ¢ figurés dhe kualifikimet e personelit
qé éshté pérfshiré né zbatimin apo né mbikéqyrjen e kontrolleve té sigurisé dhe né kété
drejtim, si dhe verifikon pérputhshmériné me kérkesat kombétare, para dhénies sé
certifikimit apo ricertiftkimit.

- Asiston né zhvillimin e trajnimeve t& sigurisé, vleréson pérmbajtjen e moduleve té paraqitura

dhe cilésiné e trajnimit dhe instruktorit té sigurisé.
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Merr pjesé né seminare, aktivitete kualifikuese dhe promovuese (& organizuara nga
organizatat ndérkombétare té aviacionit civil, brénda dhe jashté vendit.

Zhvillon, promovon, pérgatit dhe shpérdan materiale té pérshtatshme trajnimi pér entitetet
e pérfshira né zbatimin e PIKSAC.

Pérgatit dhe zhvillon kushtet, kriteret dhe afatet pér certifikimin e personelit t¢ sigurisé dhe
instruktoréve té sigurisé sé aviacionit, duke pérfshiré kriteret ¢ performanceés dhe kriteret pér
revokimin e certifikatés.

Merr pjesé né procesin ¢ certifikimit t& OSHILA-ve pér ¢éshtjet e sigurisé pér personelin,
instalimet kritike dhe té dhénat oepracionale, si dhe kryen mbikéqytje té sigurise per
mitémbajtjen e vazhdueshme té certifikimit.

Verifikon rekordet e trajnimit pér mirémbajtjen dhe performancén e pajisjeve té sigutise.
Sé bashku me Pérgjegjésin ¢ Sektorit pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé s¢
Sektotit, me qéllim realizimin e misionit té Seltorit.

Realizon detyra teknike né lidhje me certifikimin e personelit té siguris¢ sipas orientimeve té
Pérgjegiésit té Sektorit

Kryen audite sigurie, inspektime, testime dhe anketa.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Certifikimit dhe Mbikéqyrjes s€¢ Petsonelit @&
Sigurisé né Aviacion

Pérgjegijésité: Inspektori 1 Mbikéqyrjes sé Personelit té Sigurisé né Aviacion pérgjigjet tek
Pérgjegjési i Sektorit té Certifikimit dhe Mbikéqyrjes sé Personelit t& Sigurisé né Aviacion pét
kryerjen e aktiviteteve monitoruese té trajnimeve dhe certifikimit t& personelit (& siguris¢ sé
aviacionit, pérmirésimit né vazhdimési té cilésisé sé trajnimeve, st dhe kompetencés sé petsonelit
té sigurisé sé aviacionit.

Detyrat:

Mbikéqyr zbatimin dhe evidenton nevojat pér zhvillimin ¢ Programit Kombétar té Sigutisé
sé Aviacionit Civil dhe Programit Kombétar té Trajnimeve t& Sigutisé sé Aviacionit Civil,
pér pjesén e tajnimeve (bazik, trajnim né puné, até periodik dhe specializimet), certifikimit
dhe mirémbajtjes sé kompetences.

Shqyrton pérputhshmériné e programeve té trajnimit té personelit t& sigutisé s¢ operatorit
té aeroportit, transportuesve ajroré vendas dhe té entiteteve té tjera, si dhe keérkon miratimin
ose kryerjen e pérmitésimeve qé garantojné zbatimin efektiv t€ programeve kombétare té
sigurisé s¢ aviacionit.

Krijon dhe mirémban bazén e té dhénave pér té gjitha kategorité e personelit té sigutisé sé
aviacionit né nivel kombétar, pérfshiré instruktorét e sigurisé sé aviacionit.

Shqytton kriteret e rekrutimit, pérzgjedhjes, pastérting e figurés dhe kualifikimet e petsonelit
qé éshté pérfshiré né zbatimin apo né mbikéqyrjen e kontrolleve té sigurisé dhe né keté
drejtim, st dhe vetifikon pérputhshmériné me kérkesat kombétare, para dhénies sé
certifikimit apo ricertifikimit.

Asiston né zhvillimin e trajnimeve té sigurisé, vleréson pérmbajtjen ¢ moduleve t& paragitura
dhe cilésiné e trajnimit dhe instruktorit té sigurise.

Merr pjesé né seminare, aktivitete kualifikuese dhe promovuese té organizuara nga

organizatat ndétkombétare té aviacionit civil, brénda dhe jashté vendit.

Zhvillon, promovon, pérgatit dhe shpérndan materiale té pérshtatshme trajnimi pér entitetet
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e pérfshira né zbatimin e PIKSAC.

Pérgatit dhe zhvillon kushtet, kriteret dhe afatet per certifikimin e personelit té sigurisé dhe
instruktoréve té sigurisé sé aviacionit, duke pérfshiré kriteret e performanceés dhe kriteret pér
revokimin e certifikatés.

- Mertr pjesé né procesin e certifikimit t¢ OSHLA-ve pér céshtjet e siguris¢ per personelin,
instalimet kritike dhe té dhénat oepracionale, si dhe kryen mbikéqyrje té sigurisé pér
mirémbajtjen e vazhdueshme té certifikimit.

Verifikon rekordet e trajnimit pér mirémbajtjen dhe performancén e pajisjeve te sigurise.
Sé bashku me Pérgjegjesin e Sektotit pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé s€
Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té Sektorit.

- Realizon detyra teknike né lidhje me certiftkimin e personelit té sigurisé sipas otientimeve te

Pérgjegjésit té Scktorit

Kryen audite siguric, inspektime, testime dhe anketa.

ANEKSI VII

7. DREJTORIA E ZHVILLIMIT TE TRANSPORTIT AJROR DHE
INFRASTRUKTURES

Pozicioni: Drejtor i Dtejtorisé sé Zhvillimit té transpottit ajror dhe t& Infrastrulcturés

Pérgjegjésité: Drejtori i Drejtorisé sé Zhvillimit te Ttﬁﬂspotﬂt_ Ajror dhe Infrastruktures
pergjigiet tek Drejtori BEkzekutiv per sigutimin dhe mbarévajtjen e kryerjes se aktiviteteve
rregullatore dhe monitoruese té aktivitetit ekonomik dhe ushtrimit té funksioneve rregullatore
tek ofruesit e shérbimeve né kété fushé.

Detyrat:

= Menaxhon procesin e verifikimit té pérputhshme tis€ pérpara léshimit té licences se opetimit

ajror dhe gjaté ushtrimit t& aktivitetit pér operatorét ajroré né pérputhje me dis pozitat né fuqt.

- Siguron aplikimin nga operatorét, té akteve rregullatore né fushén ckonomiko-tregtate té
transpottit ajror pérmes monitorimit té vazhdueshém.

- Siguron inspektimet e duhura dhe mbikéqyrjen per t€ garantuar pérputhshméri me rregullat,
standardet, kérkesat me géllim sigurimin ¢ vazhdueshmérise s¢ shérhimeve.

- Monitoron zhvillimet ¢ organizmave kryesoré ndérkombétare né fushén e aviacionit pér t1
paraprité nevojés pér rregulla té reja apo amendime t¢ mundshme, té cilat kané lidhje me
detyrat funksionale t& Drejtorisé.

- Né bashképunim me Drejtoriné ¢ Mbikéqyrjes s¢ Aetopotteve, siguron verifikimin e duhut
pet kualifikimin e ofruesve té shérbimeve né toké né acropott.

- Garanton mbatévajtjen e shérbimit té té drejtave té pasagjerit dhe lejeve té fluturimit.

- Merr masa pét pércaktimin e acroporteve té koordinuara, monitorimin ¢ ndatjes s¢ sloteve
dhe bén raportimet pérkatése sipas kétkesave té legjislacionit né fuqt.

- Mbledh té dhéna statistikore nga ofruesit e shérbimeve dhe realizon analizat pérkatése, ne
varési té té cilave propozon masa dhe metoda pérmirésuese.

- Merr masa pér mbikéqytjen ¢ operatorit acroportual né drejtim té zbatimit té legjislacionit né
fuqi pér pércaktimin e tarifave acroportuale dhe aplikimin e incentivave.

- Né bashképunim me Drejtorin Ekzeloutiv ndjek zbatimin e parimeve né fuqi pér pércaktimin
e kostos dhe tarifés en-route.

- Metr masa pér monitorimin e kontratave koncensionare né fuqgi né fushén e shérbimeve

aeroportuale, né bashképunim me Drejtoring e Mbikéqyrjes s¢ Aeroparteve.
| ) P |¥r)
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- Pércakton objektivat dhe planin vietor t& punés té Drejtorisé s¢ Zhvillimit té¢ Transportit
Ajror dhe Infrastrukturés dhe kontrollon zbatimin e tyre.

Planifikon, drejton dhe koordinon veprimtariné e Drejtorisé né pérputhje me programin dhe
politikat e miratuara nga Drejtori Ekzekutiv.

- Organizon punén e scktoréve né vares, si dhe jep udhézime pér qartésimin e objektivave,
detyrave né ngarkim dhe pérmbushjen e aktivitetit t¢ Drejtorisé né zbatim té planeve te
veptimit pér fushat qé mbulon Drejtoria, duke siguruar produktivitet dhe pérputhje me
legjislacionin.

Kryen vlerésimin vjetor té rezultateve né puné te stafit né varési, monitoron performancen e
sektoréve té varésisé, si dhe diskuton e jep udhézime té nevojshme per e pérmirésuar ecuriné
né fushat qé kané nevojé pér pérmirésim.

- Siguron qé stafi 1 Drejtorisé ka informacionin, trajnimet e duhura dhe aksesin pér tu
késhilluar pér céshtje té ndryshme, si dhe pércakton nevojat per trajnim dhe zhvillim
profesional t¢ tyre.

- Siguron q¢ burimet né dispozicion té Drejtorisé, té otganizohen né menyre qeé objektivat e
saj té realizohen me efektshmeri té larté, né ményre térésisht té rregullt dhe korrekte.

- Dérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit t& Fitikes né struktutén ¢ drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit n¢ fuqi.

- Pérgatit raporte petiodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin Bkzekutiv né lidhje me
veprimtariné e Drejtorisé dhe rezultatet e saj né pérmbushje t¢ planit vjctot.

_ Plotéson dhe mirémban dokumentacionin e inspektimeve dhe auditimeve sipas pla nit
vjetor té mbikéqyrjes.

- Harton dhe mbikéqyr zbatimin e manualeve, procedurave té brendshme, udhézuesve te
punés pér kryerjen e proceseve té ngarkuara késaj Diejtorie.

Propozon masa pér pérmirésime brenda fushés sé Drejtorisé kur vlerésohet e nevojshme.
Zbaton detyrimet e pércaktuara né marréveshjet ajrore.
- Monitoron aktivitetet komerciale té kompanive ajrore.

Identifikon nevojat pét trajnim té stafit.
_ Mban kontakte dhe komunikon sistematikisht me njésité ¢ institucionit, ne funksion t&

zbatimit té detyrave té Drejtorisé.

- Pérfaqéson institucionin né takime, aktivitete, forume apo grupe pune brenda dhe jashte

vendit né rastet kur i ngarkohet né ményté té posagme nga Drejtorl Fikzekutiv.

SEKTORI I LICENSAVE TH OPERIMIT DHE SHERBIMIT TE LEJEVE TE
FLUTURIMIT

Pozicioni: Pérgjegjés i Sektorit té Licensave té Opetimit dhe Shérbimit t& Lejeve t€
Fluturimit

Pérgjegjésité: Pérgjegjési 1 Sektorit t& Licencave t€ Operimit dhe Shérbimit té Lejeve t¢
Fluturimit pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé sé Zhvillimit té Transportit Ajror dhe
Infrastrukturés pér realizimin me cilési, né pérputhje me kuadsin rregullator kombétar né fuqt
dhe rregullat e brendshme té institucionit, té proceseve analizuese/monitoruese/inspektuese té
lidhura me licencat e operimit dhe lejet e fluturimit

Detyrat:
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- Kootdmon dhe realizon té gjithe procesin per dhénin e lejeve te fluturimet pér fluturime té

rregulita dhe charter.

Propozon skedulat sezonale, bazuar né kérkesat ¢ operatoréve ajrore dhe koordinimin me

aeroportet pérkatese.

Mbledh té dhéna statistikore mbi fluturimet e menaxhuara, né bazé mujore, 6 mujore dhe

vjetore dhe kryen analiza té té dhénave statistikore.

Mbikéqyr zbatimin e sloteve té dhéna, respektimin e orareve dhe lejeve té fluturimit

akorduar operatoréve ajroré ne acroporte dhe analizon te dhéna statistikore té mbajtura per

to.

- Propozon pér potencialin e mundshem té kategotizimit té njé aeroporti té koordinuar apo
fasilituar, bazuar né té¢ dhéna mbi kapacitetin.

- NE rastin e njé aplikimi pér licencé té operatorit ajror, siguron ¢é té ndiqet procedura e
pétcaktuar né aktet rregullatore né fuqi dhe éshteé pjesé aktive e procesit té licencimit.

- Siguron verifikimin e vazhdueshmeéris¢ sé pérputhshmérisé me kushtet e licencimit, gjate
ushtrimit té aktivitetit t¢ operatoréve ajroré, né bashképunim me Sektorin e Mbikéqyrjes
Fkonomike té Ofruesve té Shéthimeve.

- Siguron zbatimin ¢ patashikimeve pér shérbimet né toké, gjaté procesit té autorizimit t¢ njé
ofruesi té tillé, né bashképunim me Sektorin e Mbikéqyrjes Ekonomike té Ofruesve té
Shérbimeve

- Pércalton objektivat dhe planin e veprimtatisé s¢ Sektorit, me qéllim realizimin e misionit
té Drejtorisé.

- Planifikon aktivitetet inspektuese dhe i pércjell tek Drejtori i Drejtorisé pér miratim.

- Shpémdan punén mes inspektoréve té Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe
tregulloren e brendshme té institucionit.

Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon puncn me
qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi té objektivave t€ miratuara nga Drejtoria.
Monitoron punén ¢ Scktorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit né varési pér té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

Pérgjigiet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér t& Sektorit q¢ drejton, né
ményré q¢é problemet e ndryshme té mund té ideatifikohen né kohé.

Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin ¢ Kodit té FHtikés né strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veprimet ¢ nevojshme sipas legjislacionit né fuqt.

- Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe 1a
paraqet ato Drejtorit té Drejtorisé.

Formulon raporte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin e Drejtorisé né lidhje me
veprimtariné e Sektorit dhe rezultatet e saj né pérmbushje té planit vjetor.

- Jep informacione pér céshtje té ndryshme qé mbulon Scktori mbi bazé kérkese.

- Mbledh dhe analizon té dhéna.

- Siguron pérgatitjen e manualeve pér pérdorim té Sektorit dhe mbikéqyt zbatimin e tyre.
Bashképunon me Ministriné ¢ Mbrojtjes pér lejet e fluturimit té avionéve ushtaraké dhe me
Ministring pér Evropén dhe Punét e Jashtme pér lejet e fluturimit té avionéve Shtetéroré dhe
Diplomatikeé.

- Bashképunon me strukturat pérkatése si brenda dhe jashté institucionit, né nivel kombétar

dhe ndérkombétar, sipas kérkesave dhe nevojave té Sektorit.

Bashlképunon me Drejtoriné e Standardizimit Teknik dhe Monitorimit t& Pérputhshmérisé
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pér hartimin e procedurave té realizimit té proceseve té kéti) Sektori.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Licensave té Operimit dhe Shérbimit & Lejeve té
Fluturimit

Pérgjegjésité: Inspektori i Sektorit t¢ Licencave té Operimit dhe Shérbimit té Lejeve £ |
Fluturimit pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit té Licencave t& Operimit dhe Shérbimit € Lejeve
t¢ Fluturimit pér ndjekjen me rregullsi té procedurave té dhénies s¢ licencave té operimit dhe
lejeve té fluturimit, si dhe pér monitorimin e inspektimin ¢ operatoréve ajroré né lidhje me to,

sipas pércaktimeve ligjore.

Dety;at:

- Mban té gjithé dokumentacionin ¢ licencimit dhe kryen tegjistrimet ¢ nevojshme sipas njeé
procedure té paracaktuar.

- Eshté pjesé e procesit té licencimit, duke garantuar zbatimin ¢ procedurés me pérptkméri
sipas kérkesave rregullatore.

- Ndjek procesin e amendimit té njé licence.

- Pérgatit prakiikén dhe komunikimet me aplikuesit gjaté procesit té licencimit dhe pas tij.

- Kuryen inspektime pér té monitoruar pérmbushjen e vazhdueshme té kushteve per mbajtjen
e licencés sé operimit té operatotit ajror, né bashképunim me Scktorin e Mbikéqyrjes
Fkonomike té Ofruesve té Shérbimeve.

- Pérditésohet me zhvillimet ¢ vazhdueshme né drejim té legjislacionit té Komunitetit pér
licencimin dhe propozon ndryshime té mundshme né legjislacionin kombétar.

- Metr masa qé operatotét ¢ licencuar té pérmbushin detytimet ¢ dérgimit té té dhénave
financiare petiodike, sic pércaktohet né Kodin Ajror t& RSH dhe Urdhérit t& Ministrit pér
Licencén e Operatorit Ajror.

- Harton materiale rregullatore, udhézime dhe procedura n¢ Lidhje me dhénicn e lejeve té
fluturimit, pét pérafrimin e tyre me rregulloret e ICH.

- Qéndron né gatishméri né kohé reale pér ¢do ngjarje dhe ndryshim lidhur me lejet e
fluturimit.

- Garanton pérshtatshmériné e AAC-sé ndaj detyrimeve ligjore kombétare dhe ndérkombétare
né lidhje me dhénien e lejeve té fluturimit.

Vepron pér dhénien e lejeve té fluturimit pér fluturimet e rregullta dhe jo té rregullta si:
charter, taksi, emergjence, spitalote si dhe té shérbimeve té veganta dhe emergjente sipas
ligieve, rregulloreve, udhézimeve né fuqi, si dhe parashikimeve té pérfshira né AlP-in e
Republikés sé Shqipérisé.

Shpérndan dhe pérgjigjet pér shpérndatjen ¢ materialeve té rinovuara né lidhje me dhénien e
lejeve té fluturimeve.

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit pércakton objektivat dhe planin ¢ veprimtarisé sé
Sektorit, me qéllim tealizimin e misionit t& Drejtorisé.

- Realizon detyra teknike né lidhje me licencat ¢ operimit dhe lejet e fluturimit.

- Raporton mbi té dhénat né lidhje me licencat e operimit dhe lejet e fluturimit.

Informon Pérgjegjésin e Sektorit, periodikisht ose mbi bazé kérkese, pér mbarévajtjen e

aktivitetit q¢ kryen dhe propozon masa pér pérmirésime kur e gjykon t&€ nevojshme.
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- NE varési té rezultateve té inspektimit dhe monitorimit t& vazhdueshém, né bashképunim
me Sektorin ¢ Mbikéqyrjes Ekonomike té Ofruesve té Shérbimeve propozon per masa te
mundshme ndaj operatorit pérkates.

- Bashképunon me Ministriné e Mbrojtjes pér lejet e fluturimit té avioneve ushtaraké dhe me
Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme pér lejet e fluturimit té avionéve Shtetérore dhe
Diplomatiké.

Transmeton tek Albcontrol té gjitha llojet e ndryshimeve né skedul té linjave ajrore qe
operojné pér dhe nga Aeroporti “Néné Tereza”, né bashképunim me stafin pérkates t¢ TIA-
s.

- Bashképunon me njésiné e finances per mbarévajtjen e ekzekutimit té pagesave lidhur me

shérbimin e lejeve té fluturimit.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Licensave t€ Operimit dhe Shérbimit té Lejeve té

Fluturimit

?érgjegjésité: Inspektori 1 Sektorit té Licencave t&¢ Operimit dhe Shérbimit ¢ Lejeve te
Fluturimit pérgjigjet tek Pérgjegjést 1 Sektorit té Licencave té Operimit dhe Shérbimit té Lejeve
té Fluturimit pér ndjekjen me rregullst té procedurave € dhénies sé licencave té operimit dhe
lejeve té fluturimit, st dhe per monitorimin e inspektimin ¢ operatoréve ajrorc né lidhje me to,

sipas p ércaktimeve ligjore.

'D etyrat:

- Mban té gjithé dokumentacionin ¢ licencimit dhe kryen regjistrimet ¢ nevojshme sipas nje
procedure té paracaktuar.

- Hshté pjesé e procesit té licencimit, duke garantuar zbatimin e procedurés me pérpikmért
sipas kérkesave rregullatore.

- Ndjek procesin ¢ amendimit té njé licence.

- Pérgatit praktikén dhe komunikimet me aplikuesit gjaté procesit té licencimit dhe pas tij.

- Kuryen inspektiune pér té monitoruat pétmbushjen e vazhdueshme té kushteve pér mbajtjen
¢ licencés sé operimit té operatotit ajrot, né bashképunim me Sektorin e Mbikéqyrjes
Ekonomike té Ofruesve té Shérbimeve.

_ Pérditésohet me zhvillimet ¢ vazhdueshme né drejtim té legjislacionit té Komunitetit pér
licencimin dhe propozon ndryshime té mundshme né legjislacionin kombétar.

- Merr masa qé operatorét e licencuar té pérmbushin detyrimet e dérgimit t€é té dhénave
financiare petiodike, sic pércaktohet ne Kodin Ajror té RSH dhe Urdhérit té Ministrit pér
Licencén e Operatotit Ajror.

- Harton materiale rregullatore, udhézime dhe procedura né lidhje me dhénien e lejeve t&
fluturimit, pér pérafrimin e tyre me rregulloret e KI.

- Qéndron né gatishméri né kohé reale pér ¢do ngjatje dhe ndryshim lidhur me lejet e
fluturimit.

- Garanton pérshtatshmériné ¢ AAC-s¢ ndaj detyrimeve ligjore kombétare dhe ndérkombétare
né lidhje me dhénien e lejeve té fluturimit.

- Vepron pér dhénien e lejeve té fluturimit pér fluturimet e rregullta dhe jo té rregullta si:

charter, taksi, emergjence, spitalore si dhe té shérbimeve té veganta dhe emetgjente sipas

ligieve, tregulloreve, udhézimeve né fuqi, si dhe parashikimeve te pécfshira né AIP-in e
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Republikés sé Shqipérise.

- Shpérndan dhe pérgjigjet pér shpérndarjen e materialeve t€ rinovuara ne lidhje me dhénien e
lejeve té fluturimeve.

~ Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé se
Sektorit, me qéllim realizimin e misionit te Drejtorise.

- Realizon detyra teknike né lidhje me licencat ¢ operimit dhe lejet e fluturimit.

- Raporton mbi té dhénat né lidhje me licencat e operimit dhe lejet e fluturimit.- Informon
Pérgjegjésin e Sektorit, periodikisht ose mbi bazé kérkese, pér mbarévajtjen e aktivitetit ¢¢
kryen dhe propozon masa pet pérmirésime kur e gjykon té nevojshme.

~ NEé varési té rezultateve té inspektimit dhe monitorimit té vazhdueshém, né bashképunim
me Sektorin e Mbikéqyrjes Ekonomike té Ofruesve té Shérbimeve propozon pér masa te
mundshme ndaj operatorit pérkates.

- Bashkeépunon me Ministriné ¢ Mbrojtjes per lejet e fluturimit té avionéve ushtarakée dhe me
Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme pér lejet e fluturimit t¢ avionéve Shtetéroré dhe
Diplomatikeé.
Transmeton tek Albcontrol ¢ gjitha lojet ¢ ndryshimeve ne skedul té linjave ajrore qe
operojné pér dhe nga Aeroportt “Nenc Tereza”, né bashképunim me stafin pérkatés té'l TA-
s.

- Bashképunon me njésiné e tinances pet mbarévajtjen e ekzekutimit té pagesave lidhut me

shérbimin e lejeve té Autvrimit.

SEKTORI I TE DREJTAVE TE PASAGJEREVE

Pozicioni: Pérgjegjés i Sektorit t&¢ Drejtave t€ Pasagjetéve

Pérgjegjésité: Pérgjegiési i Sektorit t€ Drejtave t€ Pasagjeréve pergjigjet tek Drejtoti i Drejtorisé
s¢ Zhvillimit té Transportit Ajror dhe Infrastrukturés mbi sensibilizimin, ndérgjegjésimin dhe
informimin e pasagjeréve mbi té drejtat ¢ tyre, né rast t€ evidentimit te ptoblemeve, si dhe mbi

sigurimin e zbatimit té rregulloreve té operatoréve ajroré pér pasagjerct.

Detyrat:

- Mbikéqyr procesin ¢ ankimimit t& pasagjerit né zbatim t¢ ligjeve dhe rregulloreve pér trajtimin
e tyre.

- DPérgjigjet pér procesin e publikimit té info /buletinave dhe pamfletave informuese né lidhje
me té Drejtat e Pasagjerit dhe funksionin e insitucionit né kété aspekt.

- Koordinon dhe menaxhon procesin ¢ menaxhimit t€ ankimimil (& pasagjerit, népérmjet
instancave ligjore pér Operatorin Ajrof.

- Identifikon situatat e vonesave/anullimeve nga operatorét ajrore dhe njofton menjéheré
Drejtotin e Drejtorisé dhe Drejtorin Fkzekutiv.

- Rekomandon martjen e masave nga opcratorét ajrote né rastet e vonesave/anulimeve,
népérmjet komunikimit me zyrat qendrore té operatoréve, per tivendosjen e situatés.

- Harton rapotte statistikore mbi numrin e formularéve té plotésuar dhe numrin e pasagjeréve
pér ¢do shoqéri ajrore, sipas ngjarjes sé ndodhut, si dhe mbi numtin e pasagjeréve te
kompensuar (dhe té atyre té cilét jané né proces) pér ngjarjen ¢ ndodhur;

- Komunikon népérmjet adresés pax AAC me pasagjerct per problematikat e tyre gjaté
procesit té kompensimit.

Planifikon aktivitetet e sektorit né bashképunim me stafin né varési dhe i pétcjell tek Drejtori

i Drejtorisé pér miratim.
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= Shpérndan punen mes specialistéve té Seltorit né pérputhje me legjiglacionin dhe rregulloren
¢ brendshme té institucionit.

- Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon punen me
géllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi té objektivave té miratuara nga Drejtoria.

- Monitoron punén e Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit né varési per te
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

- Pergjigjet pér zhvillimin e nje sistemi informacioni né kuadér té Sektorit qé drejton, né
ményté qé problemet e ndryshme t¢ mund té identifikohen né kohé.
Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit t¢ Etikes né strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqt.
Formulon sugjetime pér ndryshime apo pérmirésime te akteve apo projektakteve dhe 1a
paraget ato Drejtorit té Drejtorise.

- Fotmulon raporte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin ¢ Drejtorisé né lidhje me
veprimtariné e Sektorit dhe rezultatet e sa) né pérmbushje té planit vijetor.
Jep informacione pér céshtje té ndryshme qé mbulon Scktor mbi bazé kérkese.

- Pérgatit, mirémban dhe zbaton manualin e procedurave dhe materialet udhezuesc té Sektorit.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e t& Drejtave té€ Pasagjeréve

Pérgjegjésité: Inspektori i Sektorit t€ Drejtave té Pasagjeréve pérgjigjet tek Pérgjegjési 1 Sektorit
té¢ Drejtave té Pasagjeréve pér asistencén ndaj pasagjeréve né raste te anulimeve ose vonesave te
fluturimeve, si dhe pér sensibilizmin dhe informimin e tyre mbit té drejtat, né rast té problemeve

me operatotréet 2JLOLE.

Detyrat:

- Udhézon pasagjerét rreth procesit té ankimimit né zbatim ¢ rregullores BEC Reg 261/2004.

- Harton informacionin pét publikimin e info /buletinave dhe pamfletave informuese ne lidhje
me té drejtat e pasagjetéve dhe tunksionin e institucionit né két¢ aspekt.

- Monitoron dhe inspelton mbi baza ditore zbatimin ¢ orareve té fluturimit pér cdo operator
(shoqéri ajrore) pér té béré té mundur konstatimet e rasteve t¢ vonesave apo anullimeve té
fluturimeve pér dhe nga aeroportii Tirancs dhe pér té organizuar punén dhe ndjekur nga afér
kéto raste.

- Monitoron nése pasasgjeréve u jepet asistenca dhe nformacioni i nevojshém né rast té
vonesave té fluturimit mbi 2 oré, sipas specifikimeve ligjore dhe procedurave pérkatése te
Sektorit.

- Bashképunon dhe inspekton pérfaqésuesit ¢ shoqérive ajrore q¢ t'u ofrohet pasagjercve
asistenca e nevojshme mbi kéto raste si (rerouting, rimbu tsim, akomodim né hotel etj), né
rast t& vonesave mbi 5 oré.

- Inspekton stendat ku pasqyrohen fletéankesat dhe fletépalosjet informuese, mé ményre é
pasagjerét t& kené akse né ¢do kohé me informaconin e kérkuat.

- Regjistron ankimimet e pasagjeréve né regjistrin ¢ ankimimeve ¢¢ administron Selstori, si dhe
né system soft me shpjegime mbi ecutiné ¢ ¢do rasti, né funksion t& raportimeve.

- Komunikon népérmjet adresés pax AAC me pasagjerct per problematikat e tyre gjate procesit
té kompensimit.

- Zbaton procedurat pérkatése né lidhje me trajtimin e té drejtave t€ mvalidéve dhe personave
me aftési té kufizuar lévizése, kur udhétojné népérmjet ajrit.

- N&é funksion té zhvillimit té transportit ajror, té kujdeset per azhornimin ¢ kuadrit rregullator

né drejtim té té dhénave personale, qarkullimit té kétyre té dhénave, sistemeve kompjuterike
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té rezervimit, kthimit t¢ ¢ dhénave statistikore dhe té kryejé monitorimin e zbatimit te
parashikimeve pérkatése nga ofruesit e shérbimeve.

- Jep ide dhe merr pjesé né pérgatitjen e planit té punés dhe té objektivave té Sektorit, ne
vecanti té objektivave té procesit té standartizimit e pérmirésimit té procedurave.

- Menaxhon dhe protokollon formularét e ankimimit té plotésuar né Aeroportin
Ndérkombétar “Néné Tereza” té Rinasit nga pasagjerét e afektuar nga vonesat ose anullimet
e fluturimeve.
Menaxhon ankimimin e pasagjerit népérmjet instancave ligjore pér Operatorin Ajror.
Siguron ruajtjen e té gjitha té dhénave dhe plotésimin e dokumentave perkatése.
Rregjistron ankimet né njé Rregjistér té vecante.

Krijon dosje elektronike me té dhenat e detajuara nga komunikimi ditor me pasagjeret,

népérmjet postés clektronike, né adresen e publikuar pér kété qellim pasacaa.o¢ w.al

Pécrgatit mbi baza mujore shkresa mbi ankimimet pér Kompanité Ajrore.

Pozicioni: Inspektotr né Sektorin e t&é Drejtave té Pasagjeréve

S B B e . e ———————— e b
Pérgjegjésité: Inspektori i Sektorit t& Drejtave té Pasagjeréve pérgjigjet tek Pérgjegjest Scktorit
té Drejtave té Pasagjetéve pér asistencén ndaj pasagjeréve né raste t€ anulimeve ose vonesave té
fluturimeve, si dhe pér sensibilizmin dhe informimin e tyre mbi té drejtat, né rast & problemeve

me opetratorét ajrore.

Detyrat:

- Udhézon pasagjerét treth procesit té ankimimit né zbatim té rregullores EC Reg 261 /2004.

- Harton informacionin pét publikimin e info /bulctinave dhe pamfletave informuese ne lidhje
me té drejtat e pasagjeréve dhe funksionin e institucionit né kété aspelkt.

- Monitoron dhe inspelton mbi baza ditore zbatimin e orareve té fluturimit pér ¢do operator
(shoqiri ajrore) pér t€ béré té mundur konstatimet e rasteve t€ vonesave apo anullimeve té
fluturimeve pér dhe nga aeroporti i Tiranés dhe pér té organizuar punén dhe ndjekur nga afér
kéto raste.

- Monitoron nése pasasgjeréve u jepet asistenca dhe informaciont 1 nevojshém né rast te
vonesave té fluturimit mbi 2 oré, sipas specifikimeve ligjore dhe procedurave pérkateése tél
Sektorit.

- Bashképunon dhe inspekton pérfagésuesit e shogétive ajrore qé tu ofrohet pasagjercve
asistenca ¢ nevojshme mbi kéto raste si (rerouting, rimbursim, akomodim né hotel et)), n¢
rast té vonesave mbi 5 oré.

- Inspekton stendat ku pasqyrohen fletéankesat dhe fletépalosjet informuese, mé menyre ¢é
pasagjerét té kené akse né ¢do kohé me informaconin e kétkuar.

- Regjistron ankimimet e pasagjercve né regjistrin e ankimimeve qé administron Sektorl, si dhe
né system soft me shpjegitme mbi ecuting e ¢do rasti, né funksion (€ raportimeve,

- Komunikon népérmjet adresés pax AAC me pasagjerét pet problematikat ¢ tyre gjaté procesit
té kompensimit.

- Zbaton procedutat pérkatése né lidhje me trajtimin e té drejtave té invalidéve dhe personave
me aftési té kufizuar lévizése, kur udhétojné népérmjet ajrit.

- N¢é funksion té zhvillimit té transportit ajror, té kujdeset per azhornimin ¢ kuadrit eregullator
né drejtim té té dhénave personale, qatkullimit té kétyre té dhénave, sistemeve kompjuterike
té rezervimit, kthimit t& té dhénave statistikote dhe té kryejé monitorimin e zbatimit té
parashikimeve pérkatése nga ofruesit e shérbimeve.

- Jep ide dhe mert pjesé né pérgatitjen e planit t¢ punés dhe té objektivave té Sektorit, né
vecanti té objektivave té procesit té standartizimit e pérmirésimit té procedurave.

- Menaxhon dhe protokollon formularét e ankimimit té plotésuar ne Aeroportin
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Ndérkombétar “Néné Tereza” té Rinasit nga pasagjerét e afektuar nga vonesat ose anullimet
e flututimeve.

Menaxhon ankimimin e pasagjerit népérmjet instancave ligjore per Operatorin Ajror.
Siguron ruajtjen e té gjitha té dhénave dhe plotésimin e dokumentave perkatese.

Rregjistron ankimet né njé Rregjistér té vecante.

Krijon dosje elektronike me t¢ dhenat e detajuara nga komunikimi ditor me pasagjerét,

népérmjet postés elektronike, né adresén e publikuar pér kété qéllim pax(@acaa.gov.al

Pérgatit mbi baza mujore shkresa mbi ankimimet pér Kompanite Ajrore.

SEKTORI I MBIKEQYRJES EKONOMIKE TE OFRUESVE TE SHERBIMEVE

Pozicioni: Pérgjegjés 1 Scktorit _té_Mbik'éqyrjes Ekonomike té Ofruesve té Shétbimeve

Pérgjegjésité: Pérgjegjési i Sektorit t¢ Mbikéqyrjes Ekonomike té Ofruesve té Shérbimeve
pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé s¢ Zhvillimit t& Transportit Ajror dhe Infrastrukturés pés
realizimin me cilési, né pérputhje me kuadrin rregullator kombétar né fuqi dhe rregullat e
brendshme té institucionit, t&€ procescve monitoruese te aspektit ekonomik, té ofruesve té

shérbimeve né fushén e transportit ajror.

Detyrat:

Garanton tealizimin e njé plani té paracaktuar mbikéqytjeje pér té gjithé ofruesit aktive né
fushén e transportit ajror né vendin toné, té licencuar apo certifikuar nga AAC.

Sipas parashikimeve né fuqi, merr masa pér kryerjen e aktiviteteve monitoruese né drejtim té
géndrueshmérisé financiare t¢ subjekteve dhe né drejtim té€ zbatimit t¢ parimeve sipas
legjislacionit né fuqi pér pércaktimin ¢ tarifave aeroportuale.

Monitoron dhénien e incentivave nga operatorét acroportuale.

Mert pjesé né procesin e autorizimit té ofruesve t€ shétbimit né toké, duke garantuar q¢
kriteret e pércaktuara né aktet rregullatore né fuqi dhe procedura pérkatése, zbatohen.

Jep opinion dhe mendim té specializuar né lidhje me zbatueshmériné e kontratave
koncensionare.

Pércakton objcktivat dhe planin e veprimtatisé sé Sektorit, me qéllim realizimin ¢ mistonit té
Drejtorisé.

Planifikon aktivitetet inspektucse dhe i pércjell tek Drejtori 1 Drejtoris€ pér miratim.
Shpérndan punén mes specialistéve € Scktorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
e brendshme té institucionit.

Qattéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon punén me
qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi té objektivave té miratuara nga Drejtoria.
Mounitoron punén e Sektorit dhe tealizon vlerésimet periodike té stafit né varési pér té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér t€ Sektorit qé drejton, n€ meényre
gé problemet e ndryshme té mund té identifikohen né kohé.

Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit té Ftikés né strukturén qé drejton
dhe ndérmert veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.

Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe ia
paraqet ato Drejtorit té Drejtorisé.

Formulon rapotte petiodike ose mbi bazé kétkese pér Drejtorin e Drejtorisé né lidhje me
veptimtariné e Sektorit dhe rezultatet e saj né pérmbushje t€ planit vjetor.

Jep informacione pét céshtje t& ndryshme qé mbulon Sektori mbi bazé kérkese.

Mbledh dhe analizon té dhéna.

Siguron pérgatitjen e manualeve pér pérdorim té Sektorit dhe mbikéqyr zbatimin e tyte.
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Né bashképunim me Drejtoring e Mbikéqyrjes s€ Aeroport_eve, siguron verifikimin e duhur |
pér kualifikimin e ofruesve té shérbimeve ne toke ne aeroport.

Merr masa per monitorimin e kontratave koncensionare né fuqi n¢ fushén e shérbimeve
aeroportuale, né bashképunim me Drejtoring e Mikéqytjes s¢ Aeroporteve.

Né bashképunim me Drejtorin Elkzekutiv ndjek zbatimin ¢ parimeve ne fuqi per petcaktimin
e kostos dhe tarifes en-route.

Monitoron zbatimin e kontratave koncensionare né fuqi, né bashképunim me Drejtoriné e
Mbikéqyrjes sé Aeroporteve dhe propozon veprime konkrete pér problematika té evidentuara.
Bashképunon me Diejoriné e Standardizimit Teknik dhe Monitorimit té Pérputhshmérisé per

hartimin e procedurave té realizimit té proceseve te ket Sektort.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin ¢ Mbikéqy_rjes Ekonomike té Ofruesve t& Shérbimeve

Pérgjegijésité: lnspektori 1 Sektorit té N[Bﬂ{éqyrjes Ekonomike t¢ Ofruesve té Shérbimeve

pérgjigiet tek Pérgjegjési 1 Sektorit t¢ Mbikéqyrjes Fkonomike té¢ Ofruesve té Shérbimeve pér

ndjekjen me rregullsi té aktiviteteve monitoruese té planifikuara dhe raportim periodik  té

problematikave té evidentuara.

Detyrat:

Kryen inspektime pér té vlerésuar pérmbushjen ¢ kritereve ekonomike né meényré €
vazhdueshme nga operatori 1 acroportit.

Realizon mbikéqytjen e zbatimit dhe vendosjes transparente té tarifave nga ana e operatorit té
aeroportit dhe ofruesit té shérbimeve té lunduimit ajror.

Mbikéqyr tatifat e aplikuara nga operatorét ajroré né treg, né funksion té peércaktimit té tarifave
lirisht nga tregu dhe raporton pér ndonje shkelje té evidentuar.

Zbaton patimet né fuqi né lidhje me pércaktimin ¢ kostos dhe tarifés en-route.

IKontribuon né procesin e verifikimit té nevojshém pér kualifikimin ¢ ofruesve té shérbimeve
né toké né aeroport.

Jep- ekspertizé pér céshtje té aspektit ekonomik lidhur me zbhatueshmériné e kontratave
koncensionare.

Zbaton planin e mbikéqytjes pér té gjithé ofruesit aktivé né fushén e transportit ajror né vendin
toné, té licencuar apo certifikuar nga AAC.

Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit pércakton objektivat dhe planin ¢ veprimtarisé sé
Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té Drejtorisé.

Pérgatit dhe zbaton manuale pégkatése pér zbatimin e funksioneve ndaj) ofruesve té
shérbimeve.

Informon Pérgjegjésin e Sektorit, periodikisht ose mbi bazé kérkese, pér mbarévajtjen e
aktivitetit qé kryen dhe propozon masa pér pérmirésime kur e gjykon té nevojshme.

Ndjek kontratat koncensionare né fuqi né fushén e shérbimeve acroportuale, né bashképunim
me Drejtotiné e Mbikéqyrjes sé Aeroporteve.

Bashképunon me strukturén e standardizimit teknik pér hartimin e akteve pérkatése pér

mbikéqyrjen ekonomike té ofruesve té shérbimeve.

Pozicioni: Inspektor né Sektorin e Mbikéqyrjes Ekonomilke t&€ Ofruesve t€ Shétbimeve |

pérgjigjet tek Pérgjegjési i Sektorit té Mbikéqyrjes Ekonomike t€ Ofruesve té Shérbimeve pér

Pérgjegjésité: Inspektoti i Sektorit t& Mbikéqyrjes Ekonomike té Ofruesve té Shérbimeve
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ndjekjen me rregullst té aktiviteteve monitotuese té planifikuara dhe raportim periodik té

problematikave té evidentuara.

Detyrat:

- Kuryen inspektime pér té vierésuar pérmbushjen e kritereve ckonomike né ményré t€
vazhdueshme nga operatori 1 aeroportit.

- Realizon mbikéqgytjen e zbatimit dhe vendosjes transparente té tarifave nga ana e operatosit
té aeroportt dhe ofruesit té shérbimeve té lundrimit ajror.

- Mbikéqyr tarifat e aplikuara nga operatorét ajroré né treg, né funksion te pércaktimit te
tarifave lirisht nga tregu dhe raporton pér ndonje shkelje té evidentuar.

- Zbaton parimet né fuqi né lidhje me pércaktimin e kostos dhe tarifés en-route.

- Kontribuon né procesin e verifikimit té nevojshém per kualifikimin ¢ ofruesve té shérbimeve
né tokeé ne aeroport.

- Jep ckspertizé pér céshtje té aspektit ekonomik lidhur me zbatueshméring e kontratave
koncensionare.

-~ Zbaton planin e mbikéqytjes pér té gjithé ofruesit aktivé né fushén e transportit ajror né
vendin toné, té licencuar apo cettifikuar nga AAC.

-~ $& bashku me Pérgjegjésin e Sektorit pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé s¢
Sektorit, me géllim realizimin ¢ misionit té Drejtorisé.

- Pérgatit dhe zbaton manuale pérkatcse pér zbatimin e funksioneve ndaj ofruesve té
shérbimeve.

- Informon Pérgjegjésin e Sektorit, periodikisht ose mbi bazé kerkese, pér mbarévajtjen e
aktivitetit ¢ kryen dhe propozon masa per pérmirésime kur e gjykon te nevojshme.

- Ndjek kontratat koncensionare né fugi ne fushén e shérbimeve acroportuale, ne
bashképunim me Drejtoriné e Mbikéqyrjes s€ Aeroporteve.

- Bashképunon me strukturén e standardizimit teknik pét hartimin e akteve pérkatése pée

mbikéqytjen ckonomike té ofruesve té sherbimeve.

ANEKSI VIII

8. DREJTORIA EKONOMIKE

Pozicioni: Drejtor i Drejtorisé Ekonomilke

Pérgjegjésité: Drcjtori i Drejtorisé Ekonomike pérgjigjet tek Drejtort Ekzckutiv pér sigurimin
dhe mbatévajgen e aktiviteteve pér zbatimin e programeve pétkatése né fushén e finances,

buxhetit, planifikimit dhe prokurimeve.

Dety_raE: B

- Jep garanci para mitatimit té shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me
ligishméring, rregullshméring dhe respektimin e parimeve t& ekonomicitetit, eficences dhe
efektivitetit.

- Pérgatit dokumentin pérfundimtar té buxhetit dhe bashkérendon punen gjaté procesit té
pérgatitjes sé buxhetit.

- Garanton raportimin petiodik pér vendimmarrjen, né funksion té realizimit té objektivave,

si dhe t& pasqyrave financiare vjetore té njésis€, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né

fuq.
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- Mbikéqyr procesin e dokumentimit té té gjitha transaksioneve financiare.

- Siguron mbajtjen e sistemit té kontabilitetit, raportimit pér vendimmattjen, né funksion té
realizimit t& objektivave, kontabilizimin ¢ ploté, té sakté dhe né kohe t& t¢ gjitha
transaksioneve, si dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare té njesise.

- Siguron ruajtjen dhe mbrojtjen ¢ aktiveve dhe té dokumentacionit té njésisé kundrejt

humbjeve, viedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit te paautorizuat. ‘

- Siguron qé rregulloret, udhézimet, etj., té jené té pérgatitura, miratuara dhe pérditésuara ne |

pérputhje me politikat ekonomike, tarifat etj.

- Siguron identifikimin, miratimin dhe monitorimin e treguesve té performancés qé lidhen me
fushéveprimin e aktiviteteve té Drejtorise. |

- Mbikéqyr dhe siguron né ményré & vazhdueshme, realizimin né kohé dhe ne meényre
efigente, té planit té investimeve té Autoritetit, népérmjet Sektorit € Prokurimeve.
Identifikon dhe krijon regjistrin e riskut, vlerésimin, kontrollin e risqeve, qé vene né rrezik
realizimin e objcktivave té drejtorise.

- Jep kontribut né planin e institucionit pér zhvillime afatgjaté te raportit vjetor té Drejtorise
dhe Autoritetit.

- Merr pjesé né grupet e punés pér zbatimin ¢ projekteve me partneré rajonalé dhe |

ndérkombétaré, sipas nevojave institucionale.

- Pércakton objektivat dhe planin vjetor té punés té Drejtotisé Ekonomike dhe kontrollon
zbatimin e tyre.

- Planifikon, drejton dhe kootdinon veprimtarine e Drejtotisé né pérputhje me programin |
dhe politikat e miratuara nga Drejtort Ekzekutiv.

- Otrganizon punén ¢ scktoréve né varési, st dhe jep udhézime pér qartésimin e objektivave,
detyrave né ngarkim dhe pérmbushjen ¢ akiivitetit té Drejtorisé né zbatim té planeve té
veprimit pér fushat q¢ mbulon Drejtoria, duke siguruar produktivitet dhe pérputhje me
legjislacionin.

Kiryen vlerésimin vietor té rezultateve né puné té stafit né varési, monitoron performancen |
e sektoréve té varésisé, si dhe diskuton e jep udhézime té nevojshme per te pérmirésuar "
ecuriné né fushat qé kané nevojé pér pérmirésim.

- Siguron qé stafi i Drejtorisé ka informacionin, trajnimet e duhura dhe aksesin pér tu
késhilluar pér géshtje té ndryshme, si dhe pércakton nevojat pér trajnim dhe zhvillim

profesional te tyre.

Siguron qé burimet né dispozicion té Drejtorise, t¢ organizohen né ményré qé objektivat e
saj té realizohen me efektshméri té larte, n¢ menyte térésisht té rregullt dhe korrekte.

- Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin ¢ Kodit té Etikés né strukturén qé drejton |
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit ne fuqt.

- Formulon rapotte petiodike ose mbi bazé kérkese pér Drej torin Fkzekutiv né lidhje me
veptimtariné e Drejtorisé dhe rezultatet ¢ saj né pérmbushje té planit vjetor.

- Zbaton detyrimet e pércaktuara né marréveshjet ajrore.

- Propozon masa pér pérmirésime kur vlerésohet e nevojshme.
Identifikon nevojat pér trajnim té stafit.

- Mban kontakte dhe komunikon sistematikisht me njésité e institucionit, né funksion té

zbatimit té detyrave té Drejtorisé.

- Pérfaqéson institucionin né takime, aktivitete, forume apo grupe pune brenda dhe jashte

vendit né rastet kur i ngarkohet né ményré té posagme nga Drejtori Bkzekutiv.
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Pozicioni: Pérgjegjési i Sektorit té Buxhetit dhe Financés .

Pérgjegijésité: Pérgjegjést 1 Sektorit té Buxhetit dhe Financés pérgjigjet tek Drejtori 1 Drejtorisé

Ekonomike né lidhje me mbikéqytjen dhe koordinimin e aspekteve té lidhura me buxhetin,

financén, planifikimin dhe kontabilitetin né pérputhje me programin ekonomils té institucionit,

patimet financiare dhe dircktivat ndérkombeétare pér menaxhimin financiar né fushén e

aviacionit.

Detyrat:

- Zhvillon strategjiné financiare dhe Planin e Biznesit, monitoron, menaxhon, raporton duke
pérfshiré menaxhimin dhe zhvillimin e politikave, sistemeve dhe proceseve.

- Harton projekt programin ekonomik vjetor t& AAC-sé, sipas ligjit té Autoritetit dhe akteve
té tjera né fuqi dhe pérgatit raportin e realizimit té treguesve ekonomiko-financiar t&¢ AAC-

s€ ¢do tre muaj.

- Mirémban rregullore dhe udhézuesa lidhur me tarifat ¢ Aviacionit Civil.

- Mbikéqyr procesin e sektorit té financés dhe buxhetit té Autoritetit sipas standarteve dhe
rregullave té ligjit pér kontabilitetin dhe té ligjit t¢é menaxhimit financiar.

- Mbikqyr kontabilizimin e veprimeve t&€ hedhura né databazén financiare ¢do muaj.

- Vleréson llogaritjet e tatifave “en route” dhe i dérgon pér miratim apo autorizim nése éshté
¢ nevojshme.

- Kontribuon né fusha té tjera té pérgjegjésisé si: sigurimet, kontratat dhe marréveshjet,
céshtjet  liglore dhe aktivitetet, negociatat né nivel korporate, martédhéniet ¢
ldientit/mundésuesit/partneritetet  financiare, marrédhéniet ndérmjet insitiucioneve
rregullatore dhe strategjité.

- Jep kontribut né procesin e vendimmartjes sé drejtorit ¢ drejtorisé pér fushén ¢ buxhetit
dhe financés, népérmjet sigurimit té té dhénave té detajuara dhe analizave.

- Pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé sé Scktorit, me ¢éllim realizimin e misionit
té Drejtorisé. .

- Shpérndan punén mes specialistéve t&é Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe tregulloren
e brendshme té instituctonit.

Qartéson stafin né varési té tij per objektivat dhe deryrat e secilit, dhe organizon punen me
qéllim realizimin né kohg, cilési dhe sasi t& objektivave té miratuara nga Drejtoria.
Monitoron punén e Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike t& stafit né varést per té
identifikuat nevojat pér pérmirésim.

Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér t& Sekrorit qé drejton, né
ményré qé problemet e ndryshme t€ mund té identifikohen né kohé.

Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin ¢ Kodit ¢ Titikés né strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.

Formulon sugjetime pér ndryshime apo pérmirésime té dokumentave né pérdorim dhe 1a
pataqget ato Drejtorit té Drejtorisé.

- Formulon raporte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin e Drejtorisé né lidhje me
veprimtatiné e Sektotit dhe rezultatet e saj né pérmbushje t€ planit vjetor.

Jep informacione pét céshtje té ndryshme qé mbulon Sektort mbi bazé kérkese.

Asiston té gjitha drejtorité e institucionit dhe jep mendim pér ¢do nismé apo aktivitet kut
kéto kané kosto financiare pér institucionin duke mbéshtetur ato né realizimin ¢ detyrave
té tyre.

- Bashképunon me drejtori/sektoré té ndryshém brenda institucionit sipas nevojave té tyre té
lidhuta me buxhetin dhe financén.

Pozicioni: Specialist i Buxhetit dhe Kostos né Scktorin e Buxhetit dhe Financés

Pérgjegjésité: Specialisti 1 Buxhetit dhe Kostos né Sektorin e Buxhetit dhe Financés pérgjigjet
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tek Pem]cg]ea: i Sektorit té Buxhetit dhe Financés né lidhje me pérmbushjen e pérgjegjesive qé i

takojné né drejtim té ndjekjes sé realizimit te zérave té buxhetit, e shogéruar kjo me analizen

pérkatése, si dhe pér llogatitjen e tarifave pér shérbimet e ofruara nga institucioni konform ligjeve

dhe udhézimeve né fuqi

Detyrat: :

~ Mbéshtet Sektorin né detyrat ¢ tij/saj né veganti né punét e pérditshme té financés té AAC-
sé, si p.sh faturat dhe pagesat.

- Mban regjistrat financiar€, arkivén, si dhe raportet vjetore.

- Mbéshtet vlerésimet administrative né fushén e tij /saj.

- Mban nén modelin matricé té gjitha Drejtorité Operacionale.

- Kontribuon né planifikimin e zérave té buxhetit konform nevojave té institucionit, duke
respektuar burimet financiare.

- Harton analizén e té ardhurave, investimeve dhe shpenzimeve pér ¢do tremujor.

- Kalkulon dhe llogatit pér njé periudhé 5 vjegare koston bazé té aktivitetit “en —route” (€

AAC-sé, konform patimeve t¢ Eurokontrollit.

- Ndjek né ményré té vazhdueshme informacionet specifike té Furokontrollit pér ¢éshtjet e
shérbimit té lundrimit ajror.

- Mbledh dhe pérpunon té dhénat statistikore té Aeroportit “Néne T ereza’” mbl numrin ¢
pasagjercve & terminuar dhe kalkulon tarifén ¢ sigurisé pér llogari t& institucionit, st dhe
ndjek mbledhjen ¢ késaj tarife.

- Mbledh dhe pérpunon té dhénat statistikore t& Aeroportit “Nénc¢ Tereza” dhe bén
mpomnnm e tyre pl’me Institutit té TmnspOLtlt

- Konttibuon né hartimin e rregulloreve lidhur me tarifat qé aplikohen nga instituciont, né
zbatim té Ligjit té Autoritetit dhe Kodit Ajror t& Republikés se Shqlpertsc.

- Rakordon né cdo 6 muaj, me Albcontrol dhe Acroportin “Néné Tereza”, té ardhurat q¢
arkétohen pér Hogari té AAC-sé.

- Pérgjigiet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né lkuadér té Sektorit q¢ deejton, né
ményré qé problemet e ndryshme té mund t€ identifikohen né kohé.

- Jep informacion mbi céshtje t& buxhetit dhe kostos népérmjet pérgatitjes s¢ dokamentave
informuese.

- Mbéshtet sektorin né punét e pérditshme.

- Bashképunon me Pérgjegjésin e Seltorit té Ifinances, Buxhetit dhe Planifikimit né pirgatitjen
¢ raportit té realizimit té treguesve ekonomiké dhe financiar t& AAC-s¢ pex cdo tremujor.

- Bashképunon me Futrokontrollin pér problemet qé mbulon Route Charges.

Pozicioni: Specialist i Financés né Sektorin e Buxhetit dhe Financés

Pérgjegjésité: Specialisti i Financés né Sektorin e Buxhetit dhe Financés, pérgjigjet tek
Pérgjegjési i Scktorit t& Buxhetit dhe Financés né lidhje me databazén financiare, gjiéndjen dhe
lévizjen e aktiveve, si dhe dokumentacionin e pagave dhe sigurimeve né pérputhje me standardet

e vendosutra.

Detyrat:

- Hedh né databazén financiare té dhénat e magazines dhe inventarit t&¢ AAC-s¢.

- Pasqyron me saktési né databazén financiare gjéndjen dhe lévizjen e aktiveve dhe matetialeve
proné e AAC-sé.

- Ndjek dorézimin e inventatit té materialeve dhe aktiveve qé punonjésit kané n¢ ngar kim né
rastet ¢ ndérrimit té pozicioneve té punés ose pérfundimit t¢ marrédhénieve té punés me
Institucionin.

- Merr pjesé né procesin e inventarizimit té vlerave materiale, jo mé pak se njé heté né vit, né
fund t& ¢do viti ushtrimor me mbylljen e pasqyrave financiare dhe informon Drejtorin e
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Drejtorisé pér ¢do mungesé ose démtim nga ana e punonjesve.
- Pérgatit dhe kontrollon procesin e amortizimit t€ aktiveve t€ institucionit.
- Harton listépagesat e pagave, sipas ligieve dhe udhézimeve né fuqi, té punonjésve té

institucionit pér ¢do muaj.

- Pérgatit listén e sigurimeve shoqérore té punonjésve dhe bén deklarimet né sistemin e
tatimeve, té sigurimeve shogérore dhe tatimeve pér ¢do muaj sipas ligjeve dhe udhézimeve
né fuqr

- Sistemon dhe mban pérgjegjési pér dokumentacionin ¢ pagave dhe sigurimeve.

- Pérpilon periodikisht evidencén e realizimit & fondit té pagave dhe fuqise punétore pér AAC
né Ministriné Infrastrukturés dhe Energjisé (pérgjegjése pér transportin).

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit pércakton objektivat dhe planin e veprimtatisé sé
Sektorit, me géllim realizimin e mistonit té Sektorit.

Jep informacion mbi céshtje té financés dhe kontabilitetit népérmjet pérgatitjes s¢
dokumentave informucse

Bashképunon me Pérgjegjésin e Sektorit té Buxhetit dhe Financés, né pergatitjen e raportit
té realizimit té treguesve ekonomiké dhe financiar t& AAC-sé pér ¢do tremujot.

Bashképunon me audituesit ¢ jashtém pér ¢éshtjet e finances.

Pozicioni: Specialist i Kontabilitetit né Sektorin ¢ Buxhetit dhe Financés

Pérgjegjésité: Specialisti i Kontabilitetit né Scktorin e Buxhetit dhe Financés pérgjigjet tek
Pérgjegjési 1 Sektorit t¢ Buxhetit dhe Financés né lidhje me veprimet kontabél ne ményré qé te
pasqyrojé saktésisht veprimtatité financiare t¢ Institucionit, né pérputhje me standardet e

vendosura.

Detyrat:

- Mbéshtet Scktorin né detyrat e tij né vecanti né punét e pérditshme té financés € AAC-sg,
si p.sh faturat dhe pagesat.

- Mban regjistrat financiar dhe arkivén st dhe raportet vjetore.

- Mbéshtet vierésimet administrative né fushén c ij/saj.

- Mbéshtet dhe plotéson praktikén e kryerjes s¢ pagesave né banke dhe urdhér pagesat per
bankat.

- Mban databazén financiare, veptimet me bankat, fatarat, futnitorét, klientét, etj.

- Mban dhe pérditéson evidencén e realizimit faktik té kontratave me pagesat pérkatése.

- Mban, sistemon dokumentacionin e bankés né leké dhe valuté pér cdo muaj dhe rakordon
me bankat pér gjendjen e mjeteve monetare t¢ AAC-sé€ né monedhé t& huaj dhe lekeé.

- Ndjek praktikat e realizimit té shérbimeve brenda dhe jashté vendit.

- Sé bashku me Pérgjegjésin ¢ Scktorit pércakton objektivat dhe planin e veptimtarisé sé
Sektorit, me qéllim realizimin e misionit t& Sektorit.

- Jep informacion mbi céshtje té financés dhe kontabilitetit népérmjet pérgatitjes sé
dokumentave informuese

- Mbéshtet Pérgjegjésin e Sektorit né punét e pérditshme Bashképunon me audituesit e
jashtém pér ¢éshtjet e finances.

- Bashképunon me audituesit e jashtém pér géshtjet finances.

- Bashképunon me pérgjegjésin e sektorit té financés dhe kontabilitetit né pérgatitjen e

pasqytave ekonomike-financiare pér nxjerrjen e bilancit kontabél.

- Bashképunon me pérgjegjésin e sektorit té financés dhe kontabilitetit né pérgatitjen e raportit
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té realizimit té treguesve ekonomik dhe financiar t¢ AAC-sé pér ¢do tremujor.

Pozicioni:Pérgjegijés i Sektorit té Prokurimeve

Pérgjegjésité: Pérgjegjési 1 Sektorit té Prokurimeve pérgjigjet tek Drejtori 1 Drejtorise
Fkonomike né lidhje me hartimin e dokumentacionit dhe realizimin e bletjeve pér nevoja té
veprimtarisé sé institucionit, me fonde té planifikuara te buxhetit pér prokutimet publike, sipas

legjislacionit pérkates.

Detyrat:

- Mbi bazén e fondeve pérkatése té planifikuara né buxhetin e institucionit, harton regjistrin
e parashikimeve té prokurimit publik dhe sa heré éshte ¢ nevojshme, bén ndryshimet
pérkatése;

- Mban rolin e personit pérgjegjés pér prokurimin dhe zhvillon komunikimin me Agjencing
e Prokurimit Publik (né vijim APP);

- Harton regjistrin e realizimit té prokurimeve té planifikuara;

- DPérgatic urdhrat e keijimit t& komisioneve té ndryshme té prokurimit dhe njoftimet
pérkatése pér APP-ng;

- Merr pjesé né hartimin e dokumenteve té tendetit pér ¢do objekt prokurues;

- Kirijon, sistemon dhe inventatizon dosjet e prokurimit dhe me pérfundimin e procesit bén
dorézimin ¢ tyre konform rregullave pérkatése ne arshivén e institucionit;

- Jep mbéshtetje ligjore pér t€ gjithé komisionet qé kané t¢ béjné me legjislacionin e
prokurimit publik;

- Ndjek procesin e hartimit té kontratave me operatorét fitues pér ¢do objekt prokurimi, sipas
tregullave té prokurimit publik;

~ Aktivizohet né rolin anétar i komisionit t& blerjes me vler¢ t& vogél, harton dokumentet
pérkatés, mban regjistrin pérkatés dhe realizon bletjen ¢ mallrave dhe shérbimeve sipas
késaj procedure prokutiimi;

- Harton urdhrat e krijimit té komisioneve té ndryshime té prokurimit dhe njoftimet pérkatcse
pét APP-né pér ¢do objekt prokurues;

- Otganizon punén e njésisé sé prokurimit dhe mban pérg; egjési pér organizimin ¢ punés dhe
menaxhimin e stafit te sektorit.

- Merr vendimet pérkatése né pérputhje me té gjitha aktet ligjore e nénligjore né fuqi, qé kané
té béjné me legjislacionin e prokurimit publik dhe ja paraget ato pér miratim Drejtorit té
Drejtorisé.

- Pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé sé Seltorit, me qéllim realizimin ¢ misionit
té Sektorit.

- Shpérndan punén mes specialistéve € Sektorit né perp uthje me legjislacionin dhe
tregulloren e brendshme té institucionit.

- Qattéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon punén me
qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi té objektivave t€ miratuara nga Drejtotia.

- Monitoron punén e Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit né varési pér té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

- Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér té Sektorit qe drejton, ne
ményré qé problemet e ndryshme t€ mund t€ identifikohen né kohe.

- Dérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit t& Ftikés né strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veptrimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi. Jep informacion Drejtorit

té¢ Drejtorisé mbi céshie té prokurimeve dhe kontratave né funksion t€ tyre, népérmjet

pérgatitjes sé dokumentave informuese.
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- Mbéshtet stafin né varési pér realizimin e objcktivave té kétij shérbimi.Sipas nevojave,
késhillon dhe orienton stafin mbi céshtje qé i pérkasin pér trajtim, struktures sé
prokurimeve.

- Bashképunon me sektoré té ndryshém brenda institucionit pér pérmbushjen e detyrave t¢
tyre népérmjet sigurimit té shérbimeve té nevojshme konform legjislacionit n¢ fuqi.

- Bashképunon me scktorin pérgjegjés pér financat gjaté hartimit té regjistrit té parashikimit
té prokurimeve sipas zérave té Programit Ekonimik té miratuar.

- Né bashképunim me Sektorin e Shérbimit Ligjor dhe struktura té tjera té posagme, mert
pjesé né kryetjen e procedurave té kontraktimit té pérkthyesve zyrtaré apo kontrata publike
gé rregullohen me akte té tjera ligjore ose nénligjore.

Pozicioni: Specialist né Sektorin e Prokurimeve

Pérgjegjésité: Specialisti i Prokurimeve pérgjigjet te Pérgjegjési 1 Sektorit té Prokurimeve né
lidhje me kryerjen e procedurave té prokurimit sipas legjislacionit ne fuqi, me qéllim pérmbushjen
¢ nevojave pér realizimin ¢ vepritmarisé sé institucionit.

T)etyrat:

- Pérgatit regjistrin ¢ parashikimit té prokurimeve, konform buxhetit t¢ miratuar pér investime

dhe pér shpenzime.

Merr pjesé né hartimin e dokumenteve té tenderit pér ¢do objekt prokurues.

Kryen administrimin elektronik, né ményré periodike té procesit té prokurimit, nga shpallja
e procedurés dert né arshivimin e saj.

- Kirijon, sistemon dhe inventarizon dosjet e prokurimit dhe me pérfundimin e procesit bén
dorézimin ¢ tyre konform rregullave pérkatése né arkivén e institucionit.

Jep opinione ligjore pér & gjithé komisionet q¢ kané t€ béjné me legjislacionin ¢ prokurimit
publik.

- Ndjek procesin e hartimit (¢ kontratave me operatorét fitues pér ¢do objekt prokurimi.
Harton dokumentat pérkatés, mban regjistrin pérkatés dhe realizon blegjen e mallrave dhe
shérbimeve sipas késaj procedure prokurimi, si anétar i komisonit té blerjes me vler¢ (¢
vogél.

- Harton urdhrat e krijimit té komisioneve té ndryshme té prokurimit dhe njoftimet pétkatcse
pér APP-né pér gdo objekt prokurues.

- Dérgjigjet pér kryerjen ¢ procesit té prokurimit sipas ligjit nr. 9643, date 20.11.20006 “Pce
prokurimin publik”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

- Merr vendimet pétkatése né pérputhje me té gjitha aktet ligjore ¢ nénligjore né fuqi, qé kané
té béjné me legjislacionin e prokurimit publik dhe ia paraqet ato pér miratim titullarit (e
Autoritetit Kontraktor.

Aktivizohet, pér sa éshté e mundur dhe jashté kushteve t&€ mundshme té konfliktt té
interesit, né procese pune brenda fushés sé pérgjegjésisé sé Sektorit té Prokurimeve.

Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit jep kontribut né pércaktimin ¢ objektivave dhe planin
e veprimtarisé sé Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té Sektorit.

- Jep informacion mbi céshtje t&é prokurimeve népérmjet pérgatitjes s¢ dokumentave
mformuese.

- Realizon detyra teknike sipas kérkesave dhe orientimeve té Pérgjegjésit té Sektorit &
Prokurimeve.

Bashképunon me njésité e tjera pér hartimin e kushteve kryesore teknike té thirtjes sé

tenderave.

- NEé bashképunim me Sektorin e Shérbimit Ligjor dhe struktura té tjera té posagme, merr
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pjesé né kryerjen e progedurave té kontraktimit té pérkthyesve zyrtaré apo kontrata publike

qgé tregullohen me akte té tjera ligjore ose nénligjore.

Pozicioni: Specialist né Sektorin e Prokurimeve
Pérgjegjésité: Specialisti i Prokurimeve pérgjigjet te Pérgjegjési i Sektorit té Prokurimeve ne
lidhje me kryerjen e procedurave té prokurimit sipas legjislacionit ne fuqi, me qéllim pérmbushjen

e nevojave pér realizimin e vepritmarisé sé institucionit.

Detyrat:

- Pérgatit regjistrin ¢ parashikimit té prokurimeve, konform buxhetit té miratuar pér investime
dhe pér shpenzime.

- Merr pjesé né hartimin ¢ dokumenteve té tenderit pér ¢cdo objekt prokurues.

Kryen administrimin elektronik, né ményré periodike té procesit té prokurimit, nga shpallja
e procedurés deri né arshivimin e saj.

- Krijon, sistemon dhe inventarizon dosjet e prokurimit dhe me pérfundimin e procesit bén
dorézimin e tyre konform rregullave pérkatése né arkivén e institucionit.

- Jep opinione ligjore pér té gjithé komisionet qé kané té béjné me legjislacionin e prokusimit
publik.

- Ndjek procesin e hartimit té kontratave me opetatorét fitues pér ¢do objekt prokutimi.
Harton dokumentat pérkatés, mban regjistrin pérkatés dhe realizon blerjen e mallrave dhe
shérbimeve sipas késaj procedure prokurimi, si anétar i komisonit té blerjes me vlere té
vogeél.

- Harton urdhrat e krijimit té komisioneve té ndryshme té prokurimit dhe njoftimet pérkatése
pér APP-né pér ¢do objekt prokurues.

- Pérgjigiet pér kryetjen e procesit té prokurimit sipas ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
prokurimin publik”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

Mert vendimet pétkatése né pérputhje me té gjitha aktet ligjore e nénligjore né fuq, qé kané
té béjné me legjislacionin e prokurimit publik dhe ia pataqet ato pér miratim titullatit té
Autoritetit Kontraktor.

- Aktivizohet, pér sa ¢sht¢ ¢ mundur dhe jashté kushteve té¢ mundshme te konfliktit té
interesit, né procese pune brenda fushés sé pérgjegjésisé sé Sektorit t€ Prokurimeve.

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit jep kontribut né pércaktimin e objektivave dhe planin
e veptimtatisé sé Sektorit, me qéllim realizimin ¢ misionit té Selktorit.

- Jep informacion mbi céshtje té prokutimeve népérmijet pérgatities sé dokumentave
informuese.

- Realizon detyra teknike sipas kérkesave dhe orientmeve té Pérgjegjésit té Sektorit té
Prokurimeve.

- Bashképunon me njésité e tjera pér hartimin ¢ kushteve kryesore teknike té thirrjes s¢
tenderave.

- Né bashképunim me Sektorin e Shérbimit Ligjor dhe struktura té tjera t€ posagine, merr
pjesé né keyerjen ¢ procedurave té kontraktimit (& pérkthyesve zyrraré apo kontrata publike

qé rregullohen me akte té tjera ligjore ose nénligjore.
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ANEKSI IX

9. DREJTORIA E ADMINISTRATES DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE

Pozicioni: Drejtor né Drejtoring e Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Pérgjegjésité: Drejtori i Drcjtorisé sé Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése pérgjigjet tek
Drejtori Ekzekutiv pér menaxhimin e ¢éshtjeve gé lidhen me burimet njerézore, shérbimin ligjor
administrativ, shérbimin arkivor, shérbimin teknologjik dhe até té logjistikés né pérputhje me
ligjet, aktet nénligjore, udhézimet dhe rregulloret pérkatése.

Detyrat:

Harton dhe zhvillon politika dhe strategji per mbatévajtjen e proceseve té lidhura me burimet
njerézore, ¢éshtjet ligjore, arkivore, teknologjike dhe logjistike.

Mbikéqyt procesin e zhwvillimit, funksionimit dhe mirémbajtjes s¢ sistemeve té IT ne
funksion té eficencés sé institucionit.

Mbikéqyr procesin e administrimit dhe kryetjes sé lejeve vjetore té stafit, bazuar né detyrimin
¢ punédhénésit pér planiftkimin dhe dhénien ¢ késaj leje.

Mbikéqyt procesin e zbatimit té Planit Vijetor t¢ T'tajnimeve t¢ institucionit.

Mbikéqyr procesin ¢ realizimit té vletésimeve (€ rezultateve né puné sipas bazés ligjore
pérkatése.

Zhvillon programe, strategji dhe politika pér céshtje té burimeve njerézore, shérbimeve
ligjore, atkivore dhe logjistike, sipas nevojave.

Mbikéqyr procedurat ¢ rekrutimit sipas shpalljeve t€ Departamentit t& Administratés Publike
pér punonjésit ¢ shérbimit civil dhe rekrutimin e punonjésve, té ciléve u regullohet
marrédhénia e punés sipas Kodit té Punés.

Zhvillon dhe mbikéqyr zbatimin e ligjeve dhe tregulloreve té brendshme pér funksionimin ¢
shérbimit ndaj administratés, shérbimit ligjor, arkivor, logjistik dhe mirémbajtjes s
institucionit.

Zbaton procedura ligjore né dhénien ¢ masave disiplinote pét punonjésit me shkelje té
dispozitave té punés dhe atyre ligjore.

Siguron kryerjen e shérbimeve ndaj institucionit me qéllim kejjimin ¢ mundésive té duhura
pér kryetjen e veprimtarisé s€ ¢do strukture.

Bashkérendon punén dhe plotéson kérkesat ¢ drejtorive/scktoréve lidhur me funksionet
mbéshtetése logjistike.

Mbikéqgyr proceset ligjore (€ ndjekura nga sektori pérkatés.

Mbikéqyr asistencén e shérbimit I'T.

Mbikéqyr dhe sygjeron masa pérmirésuese pér shérbimin e recepsionit.

Mbikéqyt procesin e mirémbajtjes/ pastrimit té institucionit dhe sygjeron masa pérmirésuese.
Pércakton objektivat dhe planin vjetor t& punés té Drejtorisé s¢ Administratés dhe
Shérbimeve Mbéshtetése dhe kontrollon zbatimin e tyre.

Planifikon, drejton dhe koordinon veprimtariné ¢ Drejtorisé né pérputhje me programin dhe
politikat e miratuara nga Drejtort Ekzekutiv.

Organizon punén e sektoréve né varési, si dhe jep udhézime pér qartésimin e objektivave,
detyrave né ngarkim dhe pérmbushjen e aktivitetit t& Drejtorisé né zbatim té planeve te
veptimit pér fushat qé mbulon Drejtotia, duke siguruar produktivitet dhe pérputhje me
legjislacionin.

Kryen vlerésimin vjetor té rezultateve né puné té stafit né varési, monitoron performanceén e

sektotéve té varésisé, si dhe diskuton e jep udhézime té€ nevojshme pér té€ pérmirésuat ecuriné

né fushat qé kané nevojé pér pérmirésim.
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- Siguron qé stafi 1 Drejtorisé ka informacionin, trajnimet ¢ duhura dhe aksesin pér tu
késhilluar pér céshtje té ndryshme, si dhe pércakton nevojat pér trajnim dhe zhvillim
profesional té tyre.

- Siguron qé burimet né dispozicion té Drejtorisé, té organizohen né ményré qé objektivat e
saj té realizohen me efektshméri té larté, né ményré térésisht té rregullt dhe korrekte.

- Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e I odit té Etikés né strukturen qé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqu.

- Menaxhon shérbimet ¢ akomodimit, logjistikés dhe pajisjeve.

- Pérgatit raporte petiodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin Ekzekutiv né lidhje me
veprimtaringé e Drejtorisé dhe rezultatet e saj né pérmbushje té planit vjetor.

- Harton dhe mbikéqyr zbatmin e manualeve, procedurave té brendshme, udhézuesve te
punés pér kryerjen e proceseve té ngarkuara késaj Drejtorie.

Propozon masa pér pérmirésime brenda fushés sé Drejtorisé kur vlerésohet e nevojshme

- Identifikon nevojat pér trajnim té stafit.

Né bashképunim me njésiné e prokurimeve jep kontribut né pajtimin e ekspertéve t¢
pérkohshém té fushés pér plotésimin e vakancave né drejtorité pérkatése, sipas kérkesave te
kétyre té fundit.

- Mban kontakte dhe komunikon sistematikisht me njésité e institucionit, n¢ funksion (¢
zbatimit té detyrave té Drejtorisé.

- Pérfagéson institucionin né takime, aktivitete, forume apo grupe pune brenda dhe jashté

vendit né rastet kur 1 ngarkohet né ményré té posagme nga Drejtor Dkzekutiv.

SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE DHE ARKIVES

Pozicioni: Pérgjegjés né Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Arkivés

Pérgjegjésité: Pérgjegjést i Sektorit t€ Burimeve Njerézore dhe Arkivés pérgjigjet tek Drejtort 1
Drejtorisé sé Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése peér realizimin e céshtjeve té lidhura me
G
burimet njerézore si rekrutimet, reitien e kapaciteteve profestonale, vierésimin e tezultateve né
3 bl
puné, motivimin, integritetin etj, si dhe sigurimin e njé shérbimi arkivor konform rregullave

Detyrat: -

- Jep mbéshtetje sipas nevojés pér sektorin ¢ burtmeve njerézore.

- Pérmbush nevojat e stafit, né konsultim me drejtorét ¢ drejtorive.

- Ndjek dhe zbaton procesin e vlerésimit t& performancés sé punonjésve té institucionit si dhe
sistemimin ¢ vlerésimit té performancés né puné té punonjésve né dosjet e tyre.

- Mirémban pjesén administrative dhe procedurat ¢ promovitueve vjelore.

- Ndjek zbatimin ¢ procedurave té miratuara nga DAP pér emérimin, shkarkimin, lévizjet
paralele, ngritjen né detyré apo largimin nga detyra t€ punonjésve té institucionit.

- Mbeéshtet rekrutimin, menaxhon dhe zhvillon stafin qé i rapotton direkt atij/asaj.

- Ruan dosjet e stafit, kontratat etj.

- Siguron se aktivitetet i pérmbahen kérkesave organizative pér menaxhimin e cilésisé,
shéndetit, sigurisé, kérkesave ligjore, politikave mjedisore dhe kujdeset né pérgjithést pér
sigurimet dhe pensionet e stafit.

- Kujdeset pér mbarévajtjen e disiplinés né puné dhe respektimin e orarit zyrtar.

- Vleréson kérkesat pér trajnim té stafit né bashképunim me drejtorét e drejtorive.

- Planifikon planet e trajnimeve sipas drejtorive/sektoréve dhe buxhetit.

- Mbikéqyr koston e kétyre nevojave dhe 1 prioritizon né bashképunim me njésiné e buxhetit
dhe financés.
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- Pércakton ob}ekt?mt dhe I)lanin e veprimtarisé sé Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té
Drejtorisé.

- Shpérndan punén mes specialistéve té Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
e brendshme té institucionit.

- Qartéson stafin né varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit, dhe organizon punén me
qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi t€ objektivave té miratuara nga Drejtoria.

- Monitoron punén ¢ Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit né varési pér té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

- Pérgjigjet pér zhvillimin ¢ njé sistemt informacioni né kuadér t€ Sektorit qé drejton, né
meényre qé problemet e ndryshme té mund t¢ identifikohen né kohé.
Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Iodit té Etikés né strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veprimet ¢ nevojshme sipas legjislacionit né fuqi. Formulon sugjerime pér
ndryshime apo pérmirésime té dokumentave né pérdorim dhe ia paraqet ato Drejtorit
te Drejtorise.

- Formulon raporte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin ¢ Drejtorisé né lidhje me
veprimtariné e Sektorit dhe rezultatet ¢ saj né pérmbushje té planit vjetor.
Jep informacione pér céshtje té ndryshme qé mbulon Sektori mbi bazé kérkese.
Bashképunon me Drejtorét ¢ Drcjtorive dhe Pérgjegjésit e Sektoréve pér evidentimin e
nevojave Bashképunon me strukturén e financés né lidhje me listprezencat mujore, pensionet

vullnetare, pagat ctj.

Pozicioni: Specialist i Protokollit dhe Atkivés né Sektotin e Burimeve Njerézore dhe
Arkivés

Pérgjegjésité: Specialisti i Protokoll- Arkivés pérgjigiet tek Pérgjegjési 1 Sektorit té Burimeve
Njetézore dhe Arkives pér realizimin dhe ofrimin, né kohé dhe me cilési, té shérbimit arkivor pér
mstitucionin dhe personelin, si dhe 1¢ lidhje me mbledhjen, regjistrinuin, analizimin, klasifikimin

dhe dorézimin e dokumentave institucionalé prané atkivés géndrore.

Detyrat: -

- Té mbajé né rregull librat e protokollit duke rregjistruar té gjitha korrespodencat
shlkresore, hyrése dhe dalése né Institucion, librin ¢ dorézimit té praktikave me firmé
dhe me posté.

- 'T¢ kryejé bashlimin paraprak té praktikave sipas drejtorive pérkatése, bashkon sistemon,
ruan dhe arlavon, té gjitha dokumentat e krijuara, t& hyra dhe dala nga institucioni, dhe 1
arkivon né akivin e institucionit.

Né bashképunim me pérgjegjésat e sektoréve bashkon dokumentacionin sipas ¢éshtjes pér
té cilén éshté ndértuar dokument, sipas drejtorive qé e kané krijuar ose qé kané peshén mé
t€¢ madhe té ¢éshtjes sé trajtuat.

- Ruan dhe arkivon té gjitha dokumentat zyrtare né vecanti certifikatat, licencat, aprovimet,
COA et).

- Punonjési i protokollit té arkivés ka né ruajtje vulat ¢ institucionit (vulén e madhe té
institucionit dhe vulén e vogél té sekretarisé).

- Ndihmon me dokumenta arkivore punonjésit e institucionit.

- Pérpunon, inventarizon dhe dorézon dokumentat né arkivén e shtetit.
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Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit Eércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé sé

Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té Drejtorisé.

- Raporton mbi té dhénat e lidhura me atkivén.
Né bashképunim me pérgjegjésat ¢ sektoréve bashkon dokumentacionin sipas ¢éshtjes pér
té cilén eshté ndértuar dokumenti, sipas Drejtorive qé ¢ kané krijuar ose qé kané peshén mé

té madhe té céshtjes sé trajtuar.

Pozicioni: Specialisti Burimeve Njerézore né Sektorin e Butimeve Njerézore dhe Arkivés

Pérgjegjésité: Specialisti 1 Burimeve Njerézore pérgjigjet tek Pérgjegjési 1 Sektorit té Burimeve
Njerézore dhe Arkivés pér realizimin e céshtjeve té lidhura me butimet njerézore si rekrutimet,
rritjen e kapaciteteve profesionale, vlerésimin e rezultateve né puné, motivimin, integritetin etj,
né pérputhshmeéri té ploté me kuadrin ligjor.

Detyrat:

Mirémban dosjet e personelit té institucionit.
Fishté piké kontakti me DAP, pérlévizjet e personelit (punésimin né institucion, ulje/ ngritje
né detyré, masa administrative, largime nga detyra etj).
Sigurohet se té gjitha veprimet administrative me personclin ¢ AAC-sé, jané né zbatim té
Kodit té¢ Punds dhe té legjislacionit té shérbimit civil.
Harton raportet pérkatése mbi ¢éshtjet e burimeve njerézore, sipas formateve dhe afateve té
pércaktuara dhe né bazé té kérkesés sé Pérgjegjésit té Sektorit apo Drejtorit té Drejtorisé.

- Ndjek zhvillimet né fushén ¢ burimeve njerézore dhe metodat ¢ reja.
Identifikon kurset dhe programet e nevojshme pér té pérmbushuar kérkesat e trajnimit, kut
kérkohet nga Pérgjegjési i Sektorit.

- Organizon mirémbajtjen ¢ té gjitha mjeteve té nevojshme, metodave dhe matetialeve lidhur
me rezultatin e trajnimit.

- S¢ bashku me Pérgjegjésin ¢ Sektorit pércakton objcktivat dhe planin ¢ veprimtarisé sé
Seltorit, me qéllim realizimin e misionit té Drejtorisé.

Raporton mbi té dhénat e lidhura me burimet njerézore.

SEKTORI I SHERBIMIT LIGJOR

Pozicioni: Pérgjegjés i Sektorit té Shérbimit Ligjor

Pérgjegjésité: Pérgjegjési 1 Sektorit t€ Shérbimit Ligjor pérgjigjet tek Drejtori i Drejtorisé sé
Administratés dhe Shérbimeve Mbéshtetése pér mbarévajtjen e proceseve gjyqésore
administrative, hartimin e akteve juridike dhe konsulencén juridike né funksion té kryetjes sé

detyrave té ¢do strukture, sipas nevojave.

Detyrat:

- Tjep ekspertizé ligjore Drejtorit Ekzekutiv dhe Drejtotive té tjera operacionale né lidhje me
céshtjet e aviacionit duke marré né konsideraté amendimet ndaj ligjeve, updatimeve dhe
rregullave té reja né lidhje me fushén e aviacionit.

- Udhézon, késhillon dhe ndjek nga afér zbatimin e detyrave té stafit pérbérés té kétij sektoti,
pérfshiré pérfaqésimin e sektorit né grupin menaxhues t&¢ AAC-sé.

- Mbéshtet zhvillimet ¢ brendshme té procedurave té AAC-sé, dhe udhézimet brenda fushave
té pérgjegjésisé sé sektorit si dhe detyrat e 1éna nga Drejtori Ekzekutiv.

- Organizon punén pér ndjekjen e proceseve gjyqésore ku palé éshté AAC-a, si dhe raporton
dhe informon me shkrim eprorin pér ¢do ¢éshtje té pérfaqésuar.
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Dhénia e mendimit juridik si dhe kthimi 1 pérgjigjeve mbi céshtje @ ndryshme qé kané té
béjné me veprimtariné e AAC-sé, institucioneve té tjera.

Mert pjesé né progesin e certifikimit/revokimit té subjekteve private duke pércaktuar
pérputhshmériné me kérkesat ligjore, si dhe pérgatit projekt-vendimet pérkatése mbi bazen
¢ relacioneve té vlerésimit té té gjithé anétaréve té IKomisionit té Shqyrtimit te
Dokumentacionit.

Jep mbéshtetje ligjore né fushén e prokurimeve publike dhe shqyrton té gjitha ankesat nga te
tretét kur 1 kérkohet.

Jep mendim dhe intepretim ligjor pér materialet pér publikim me larakter ligjor dhe
shpjegues té¢ AAC-sé, dhe kur kétkohet angazhohet pér hartimin e tyre.

Ndjek dhe kryen né afat dhe me pérgjegijési té gjitha detyrat qé 1 ngarkohen pér realizimin e
punés sé Sektorit té Shérbimut Ligjor.

Pérgjegjet pér librariné e akteve ligjore e nénligjore qé rregullojné veprimtariné ¢ Institucionit
dhe atyre me karakter té pérgjithshém, qé paraqesin interes per te.

Sé bashku me Drejtorin e Drejtotisé pércakton objektivat dhe planin ¢ veprimtarisé sé
Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té Drejtorisé.

Shpérndan punén mes specialistéve té€ Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
e brendshme té mstitucionit.

Qartéson stafin né varési € tij pér objektivat dhe detyrat ¢ secilit, dhe organizon punén me
qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi té objektivave té miratuara nga Drejtoria.
Monitoron punén e Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit n¢ varcst per t¢
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér té Scktorit qé drejton, ne
ményré q¢ problemet ¢ ndryshme té€ mund té identifikohen né kohé.

Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit té Fitikés né strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veprimet ¢ nevojshme sipas legjislactonit né fuqi.

Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmitésime té akteve apo projektakteve dhe ta
paraqet ato Drejtorit té Diejtorisé.

Lormulon raporte periodike ose mbi bazé kérkese pér Dicjtorin ¢ Drejtorisé né lidhje me
veprimtatiné ¢ Sektorit dhe rezultatet e saj né pérmbushje té planit analitik vjetor.

Jep intormacione pér céshtje t€ ndryshme qé mbulon Sektori mbi bazé kérkese.
Bashképunon me drejtorité dhe sektorét, qé kérkojné interpretime dhe asistencé juridike.
Bashkérendon punén me Drejtorité e Scktotrét pétkatés t¢ AAC-sé, pér céshtje né gjykim,
t¢ lidhura me fushén specifike té operimit té tyre.

Né bashképunim me Sektorin e Prokutimeve dhe struktura té tjera té posagme, metr pjesé
né keyetjen e procedurave té kontraktimit té pérkthyesve zyrtaré apo kontrata publike qé

rregullohen me akte té tjera ligjore ose nénligjore.

Pozicioni: Specialist né Sektorin e Shérbimit Ligjor

Pérgjegjésité: Specialisti i Sektorit té Shérbimit Ligjor pérgjigiet tek Pérgjegjési 1 Sektorit té
Shérbimit Ligjor pér sigurimin e respektimit té kuadrit ligjor, cilésisé sé hartimit té akteve juridike,
pérfaqésimit né organet ligjore, st dhe ofrimit té asistencés ligjore stafit, sipas nevojave

Detyrat:

Jep mendime juridike si dhe kthen pérgjigie mbi ¢éshtje té ndryshme qé kané té béné me
veprimtariné e AAC-sé institucioneve té tjera.
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Merr pjesé né procesin e certifikimit/revokimit té subjekteve private duke pércaktuar
pérputhshmériné me kérkesat ligjore, si dhe pérgatit projekt-vendimet pérkatése mbi bazén
e relacioneve té vlerésimit té té gjithé anétaréve té IKomisionit té Shqyrtimit té
Dokumentacionit.

- Jep ekspertizé ligjore né lidhje me aviacionin pér Drejtorin e Drejtorisé, Drejtorin Ekzekutiv
dhe Drejtorite e tjera operacionale duke marré né konsideraté amendimet ndaj ligjeve,
pérditesimet dhe rregullat e reja né lidhje me fushén e aviacionit.

- Mbéshtet zhvillimet e brendshme té procedurave té AAC-sé dhe udhézimeve brenda fushave
té pergjegjésisé s¢ sektorit s1 dhe pérmbush detyrat e léna nga Drejtort Ekzekutiv

- Jep mbéshtetje ligjore né fushén e prokurimeve publike dhe shqyrton té gjitha ankesat nga té
tretét kur i kérkohet.

Kontribuon né hartimin e¢ marréveshjeve té bashképunimit ose kontratave té ndryshme
ndérmjet AAC-sé dhe institucioneve té tjera brenda dhe/ose jashté tetritorit té Republikés
s¢ Shqipérise.

Jep mendim dhe mtepretim ligjor pér materialet pér publikim me karakter ligior dhe
shpjegues té¢ AAC-sé dhe kur kérkohet angazhohet pér hartimin e tyte.

- Pérgatit dhe mban evidencén e akteve ligjore dhe nénligjore qé rregullojné veprimtaring e
institucionit dhe atyre me karakter té pérgjithshém, qé paraqesin interes pér té dhe bén
rifreskimin e tyre.

- Ndjek proceset gjyqésore ku palé éshté AAC-ja, pérgatit dokumentacionin e nevojshém ligjor
pér pérfageésim, si dhe raporton dhe informon me shktim pér ¢do céshtje té pérfaqésuar.
Pérpilon dhe bén argumentimin ligjor té shkresave té ndryshme sipas nevojave té¢ AAC-sé.

- Ndjek dhe kryen né afat dhe me pérgjegjési té gjitha detyrat qé 1 ngarkohen pér realizimin e
puneés sé Sektorit t¢ Shérbimit Ligjor dhe organizimin individual t& punés pér realizimin e té
gjitha detyrave té pércaktuara.

- S¢ bashku me Pérgjegjésin e Scktouit pércakton objektivat dhe planin e veptimtarisé sé
Sektorit, me qéllim realizimin e misionit té Drejtotisé.

Informon Pérgjegjésin e Sektorit, periodikisht ose mbi bazé kérkese, pér mbarévajtjen e
altivitetit q¢ mbulon Scktori, si dhe propozon masa pér pérmirésimin e gjendjes kut shihet
e nevojshme.

N¢ bashképunim me Scktorin ¢ Prokurimeve dhe struktura té tjera té posagme, metr pjesé

né kryerjen e progedurave té kontraktimit té pérkthyesve zyrtaré apo kontrata publike qé

rregullohen me akte té tjera ligjore ose nénligjore.

[ Pozicioni: Specialist né Sektorin e Shérbimit Ligjor

Pérgjegjésité: Specialisti i Scktorit t¢ Shérbimit Ligjor pérgjigiet tek Pérgjegjési i Sektorit té
Shérbimit Ligjor pér sigurimin e respektimit t¢ kuadrit ligjor, cilésisé sé hattimit té akteve juridike,
pérfagésimit né organet ligjore, si dhe ofrimit t& asistencés ligjore stafit, sipas nevojave
Detyrat:

- Jep mendime jutidike si dhe kthen pérgjigie mbi ¢éshtje té ndryshme qé kané té béjné me
veprimtariné e AAC-sé institucioneve té tjera.

- Merr pjesé né procesin e certifikimit/revokimit té subjekteve private duke pércaktuar
pérputhshmériné me kérkesat ligjore, si dhe pérgatit projekt-vendimet pérkatése mbi bazén
e relacioneve té vlerésimit té té gjithé anétaréve t€ Komisionit té Shqyrtimit té
Dokumentacionit.

- Jep ekspertizé ligjore né lidhje me aviacionin pér Drejtorin e Drejtotisé, Drejtorin Ekzekutiv
dhe Drejtorité e tjera operacionale duke marré né konsideraté amendimet ndaj ligjeve,
pérditésimet dhe rregullat e reja né lidhje me fushén e aviacionit.

- Mbéshtet zhvillimet e brendshme té procedurave té AAC-sé dhe udhézimeve brenda fushave
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té pérgjegjésisé sé sektorit st dhe pérmbush detyrat e 1éna nga Drejtori Ekzekutiv

- Jep mbéshtetje ligjore né fushén e prokurimeve publike dhe shqyrton té gjitha ankesat nga te
tretét kur 1 kérkohet.

- Kontribuon né hartimin e marréveshjeve té bashképunimit ose kontratave té ndryshme
ndérmjet AAC-sé dhe institucioneve té tjera brenda dhe/ose jashté territorit té Republikés
s¢ Shqipérisé.

- Jep mendim dhe intepretim ligjor pér materialet pér publikim me karakter ligjor dhe
shpjegues t¢ AAC-sé dhe kur kérkohet angazhohet pér hartimin e tyre.

- DPérgatit dhe mban evidencén e akteve ligjore dhe nénligjore é rregullojné veprimtaring e
institucionit dhe atyre me karakter té pérgjithshém, qé paraqesin interes pér té dhe bén
rifreskimin e tyre.

- Ndjek proceset gjygésore ku palé éshté AAC-ja, pérgatit dokumentacionin e nevojshém ligjor
pét pérfagésim, si dhe raporton dhe informon me shkrim pér cdo ¢éshtje té pérfagesuar.

- Pérpilon dhe bén argumentimin ligjor té shkresave té ndryshme sipas nevojave té AAC-sé.

- Ndjek dhe kryen né afat dhe me pérgjegjési té gjitha detyrat qé i ngarkohen pér realizimin e
punés sé Sektorit té Shérbimit Ligjor dhe organizimin individual té punés pér realizimin e te
gjitha detyrave té pércaktuara.

- Sé bashku me Pétgjegjésin e Sektorit pércakton objektivat dhe planin ¢ veprimtarisé sé
Sektorit, me qéllim realizimin e musionit té Drejtorisé.

- Informon Pérgjegjésin e Sektorit, petiodikisht ose mbi bazé kérkese, pér mbarévajtjen e
aktivitetit qé mbulon Sektori, si dhe propozon masa pér pérmirésimin ¢ gjendjes kurshihet.

- Né bashképunim me Sektorin e Prokurimeve dhe struktura (€ tjera té posagme, metr pjese

né ktyetjen e progedurave té kontraktimit té pérkthyesve zyrtaré apo kontrata publike gé

rregullohen me akte té tjera ligjore ose nénligjore.

SEKTORI I SHERBIMEVE MBESHTETESE

Pozicioni: Specialist I'T, né Sektorin ¢ Shérbimeve té Brendshme

P_ér:qjegjés_ité: Sl)gcia_ligﬁ_i Ir p'e_'rgjigjct tele Drejtorn 1 Administratés dhe  Shéthimeve |
Mbéshtetése mbi zbatimin e praktikave mé t¢ mira ¢ lidhen me planifikimin, zhvillimin,
mbéshtetjen dhe mirémbajtjen ¢ menaxhimit té struktutés s¢ (cknologjisé s¢ informacionit, né
plotésim té funksioneve dhe nevojave té institucionit

Detyrat: - j

- Punon né aspekte té ndryshme té I'T pér té¢ mbéshtetur stafm e AAC-s¢ duke analizuar dhe

zgjidhuar céshtje té lidhura me rrjetin dhe sistemet informatike dhe t€ komunikimit.

- Mirémban dhe pérditéson infrastrukturén I'T.

- Pércakton dhe implementon politikat, procedurat, dhe praktikat mé t¢ mira té ['T.

- Kontribon né planet pér tnvestime né fushén ¢ I'T.

- Kiijon, mirémban dhe pérditéson faqen zyrtare online t& AAC-sé.

- Mirémban dhe pérditéson databazén e AAC-sé si dhe sistemet ¢ njohurive baze.

- Mirémban dhe pérditéson S/W dhe H/W t& AAC-s¢ pérfshiré kompjuterat, laptop-ét,
netéork-un, printimin, e-mailin dhe sistemet e lidhura né kété fushé.

- Pércakton objektivat e funksionit né bashképunim me Drejtorin e Drejtorisé.

- Jep asistencé teknike té gjithé pérdoruesve te institucionit lidhur me problemet hardware
dhe software.

- Jep asistencé teknike pér zgjidhjen e problemeve qé lidhen me pérdorimin e sistemeve qé

pérdor instituciond.

- Bashképunon me Drejtorét e Drejtorive pér té identifikuar, rckomanduar, zhvilluar,
96




AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

mplementuar dhe mbéshtetur zgjidhje eficente t€ lidhura me fushén e teknologjisé sé
informacionit.

Né bashképunim dhe nén mbikeqytjen e Sektorit té Monitorimit te Perputhshmerise,
Kontrollit dhe Ruajtjes té Cilésisé implementon procedurat ¢ duhura té I'T pér AAC-né st
dhe siguron mbrojtjen e informacionit dhe faqen Web.

Pozicioni: Recepsionist né Sektorin e Shérbimeve té€ Brendshme

Pérgjegjésité: Recepsionisti do té jeté pérgjegjés pér ndjekjen né ményré té vazhdueshme té
progesit té informimit dhe orientimit té€ personave té interesuar, punonjésve apo vizitoréve qé
drejtohen prané AAC-sé.

Detyrat:

- Eshté né gatishmert gjaté gjithé kohés sé orarit zyrtar pér plotésimin e detyrave té caktuara
nga Pérgjegjési 1 Sektorit.

- Zbaton kérkesat individuale té vendit t€ punés qé kané té béjné me konfidencialitetin,
heshtjen, murépritjen, sjelljen zyrtate, moslejimin qe vizitorét gjaté kohés sé€ pritjes té
frekuentojné pa autorizim ambientet e institucionit, shmangien e grumbullinut né ambientet
publike, qéndrimin né vendin e caktuar si dhe moslargimin pa leje nga vendi i punés.

- Mban librin ¢ hytje-daljeve dhe kontrollon ¢do lévizje té punonjésve gjaté orarit zyrtar.

- Angazhohet né detyra té tjera té caktuara nga pérgjegjésii sektorit.

- Lejon vizitorét té hyjné népér zyra, vetém pasi recepsionisti té keté komunikuar dhe té keté
matré miratim nga népunési qé pret vizitén.

- N&é ¢do rast, vizitori pajiset me njé flete-hyrje, ku shénohen zyra qé e pret dhe kohézgjatja e

vizites.

Pozicioni; Shofer né Sektorin e Shétbimeve té Brendshme

Pérgjegjésité: Shoferi éshté pérgjegjés pér transportimin e punonjésve, anétaréve (€

delegacioneve ose sendeve té caktuara konform ¢do rregulli té€ qatleullimit rrugor. Pérgjegjés pér

ruajtjen ¢ automjetit né kushte normale teknike.

Detyrat: :

- Administron dhe pérgjigjet pér mirémbajtjen ¢ mjetit té véné né dispozicion.

- Mban né rregull dokumentacionin ¢ nevojshém pér udhétim si dhe plotéson formularin e
harxhimit t€ karburantit.

- Plotéson fleté —udhétimet dhe ndjek detyrat e ngarkuara nga eprorét.

- Plotéson kérkesén pér karburant dhe autorizimin pér ¢do udhétim.

- Dorézon postén (né raste té veganta) drejt institucioneve té caktuara.
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